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Wzdłuż Dunaju
Opinię węgierską ogarnia w tej 

chwili pewne wzburzenie. Kilka dni te
mu ogłosił hr. Bethlen swoje komenta
rze do układów rzymskich Mussolinie- 
go z Lavalem, wyrażając się w tym sen
sie, że w razie przyłączenia się Węgier 
do osiągniętego porozumienia między 
państwami naddunajskiemi pogrzeba
na jest raz na zawsze idea rewizjoniz- 
mu. Tego rodzaju oświadczenie b. dłu
goletniego premiera wywołało na Wę
grzech zrozumiałe wrażenie i spowo
dowało zewsząd reakcję. Najwyraźniej 
sformułował swój protest przeciw sło
wom Bethlena organ „Uj Magyaror- 
szag" w artykule wstępnym pisząc, że 
„niema układu międzynarodowego, 
któryby Węgrom mógł odebrać to pra
wo“. Przeważająca większość narodu 
podziela ten kąt patrzenia, t. j. nie my
śli ani cala ustąpić z dotychczasowej 
pozycji rewizjonistycznej. Zważywszy 
jednak przyjazne więzy Węgier z Wło
chami oraz fakt, że Mussolini wiele 
przykłada wagi do realizacji układów 
rzymskich, będzie rzeczą zręczności dy 
plometów budapeszteńskich uzgodnić 
rewizjonistyczne pragnienia narodu 
węgierskiego z treścią układów, zawar
tych w Rzymie. • •

Zachodzi pytanie, jakie są szanse 
zbliżenia ku sobie tych sprzecznych — 
zdawałoby się — stanowisk. Wiadomo 
bowiem, że układy rzymskie, w inten
cji swej i treści, dążą do utrwalenia ist
niejącego stanu rzeczy, tak, aby pań
stwom basenu dunajskiego nie zagra
żało niebezpieczeństwo zmian ich in
tegralności terytorialnej.

Niełatwo będzie polityce węgierskiej 
przy ustalaniu wytycznych polityki w 
nadchodzącym okresie i uzgadnianiu 
jej z układami rzymskiemi znaleźć 
pomoc z zewnątrz. Ten, który najbar
dziej byłby powołany do pośredniczenia 
między Budapesztem z jednej, a Pary
żem i Rzymem z drugiej strony, — to 
jest Mała Ententa — zachowuje nie
zmiennie rezerwę. Są trzy ważne punk
ty, w których do tej pory zaznaczyło 
się nieustępliwe stanowisko Małej En- 
tenty wobec Węgier, a mianowicie w 
punkcie dążenia Węgier do wyswobo
dzenia się od klauzul wojskowych trak
tatu w Trianon, w punkcie żądania Wę
gier ulg dła mniejszości węgierskiej w 
Czechosłowacji, Rumunji i Jugosławji, 
wreszcie w sprawie dążeń do restaura
cji tronu Habsburgów w Budapeszcie. 
Trzeba jednak przyznać, że opozycja 
poszczególnych państw Małej Ententy 
co do poszczególnych punktów owych 
zasadniczych przeciwieństw ma różny 
stopień nasilenia. Rumun ja np. przy
pisuje główną wagę sprawie mniejszo
ści węgierskich, Czechosłowacja i Ju
gosławia — klauzulom militarnym. 
Daje to zatem pewien atut Budapeszto
wi, aby w razie czego wygrywać wza
jemnie owe różnice. Kto wie, czy nie 
nadarzy się w niedługim czasie po te
mu pora.

Pewne szanse daje tu obecna 
sytuacja w Ausirji. Gwarancje nie
podległości austriackiej sprecyzowane

Żydzi szerzą komunizm
Wywrotowa „Igła“ w Częstochowie — Gniazda propagandy komunistycznej w sto

licy—Masowe rewizje i konfiskaty — Zamknięcie kilku księgarń
Warszawa. (Teł. wł.). Policja w 

Częstochowie wykryła w dzielnicy ży
dowskiej wielki skład druków komuni
stycznych w lokalu żydowskiego zw. 
zawodowego „Igła“. Podczas rewizji 
znaleziono w piwnicy drukarnię komu
nistyczną. Władze opieczętowały lo
kal tego stowarzyszenia.

Inny objaw propagandy komuni
stycznej Żydów widzimy w działalno
ści zamkniętej centrali tow „Agroid“, 
która miała swoje oddziały w stolicy, 
Łodzi i w innych miastach. „Agroid" 
miał popierać wychodztwo do so
wieckiej republiki żydowskiej Birobi- 
dżanu. Władze zamknęły go. gdyż 
pod pokrywką działalności kolonizacyj- 
nej uprawiano propagandę komuni
styczną.

Zwrócono uwagę na mnóstwo roz
maitych wydawnictw powieści, poezyj, 
rozpraw’, now7el w języku polskim, ro
syjskim, żydowskim': ukraińskim, któ
rych cena była niesłychanie niska ,a 
tendencja wybitnie antypaństwowa.

Debaty budżetowe w Sejmie
Warszawa (Teł. wł.) Dziś na 

posiedzeniu Sejmu przystąpiono do 
budżetu min. rolnictwa. Obrady toczą 
się przy dużem zainteresowaniu zwła
szcza posłów ludowych.

Rozprawa zaczęła się bardzo ob- 
szernem przemówieniem b. wicemini
stra pos. Karwackiego, który złożył 
sprawozdanie o sytuacji gospodarczej. 
W toku dyskusji zabrał glos min. Po
niatowski, oświetlając sytuację rolnic
twa na tle konjunktury międzynaro
dowej.

Dzisiejszy dzień sejmowy jest

w rozmowach rzymskich Mussoliniego 
z Lavalem, mają za główny cel nie do
puścić do „anschlussu“ z Rzeszą, czyli 
dotyczą międzynarodowego położenia 
republiki austriackiej jako „klucza“ 
sklepienia dunajskiego. Natomiast nie 
zajmują się one formą rządów w Wied
niu, a wiadomo, że wobec nierozegra- 
nej jeszcze do dziś walki dwóch prze
ciwnych prądów: domorosłego w Au
strii narodowego socjalizmu i silnej 
wciąż jeszcze lewicy, wiele w położeniu 
zewnętrznem państwa austriackiego w 
przyszłości zależeć będzie od wyniku 
tej walki. Tę względną równowagę sił 
wyzyskują dzisiaj legitymiści habs
burscy w Austrji, którzy roztaczają co
raz silniejszą propagandę za restytucją 
dawnej monarchji.

Odkąd wicekanclerz Starhemberg w 
jednej z ostatnich mów swoich wyraził 
się, że kwestja monarchji nie jest „je
szcze“. dojrzała, a zatem przyznał po
średnio, że jest ona kwestją czasu, le
gitymiści coraz bardziej czują się na 
siłach. Czynią oni zarazem już dziś 
zabiegi w Paryżu i w Pradze, aby prze
konać tamtejsze kola o plusach monar- 
chizmu w Austrji, podnosząc, że byłby 
on maiejszem złem,, aniżeli nieuchron-

Wywrotowe te wydawnictwa były 
kolportowane za pośrednictwem szere
gu księgarni i czytelni, rozsianych w 
dzielnicy żydowskiej stolicy.

Fermenty wśród bezrobotnych w Sngiji
Londyn (PAT). W ostatnich 

dniach zaostrzyły się w W. Brytanji 
stosunki między bezrobotnymi a wła
dzami. Projekt nowej ustawy o bez
robotnych, nad którym debaty roz- 
poczną się w izbie gmin we wtorek, 
oraz przeprowadzone ostatnio zarzą
dzenie pociągające za sobą w niektó
rych wypadkach zmniejszenie zapo
móg, spowodowały ferment między 
bezrobotnymi.

W ostatnich dniach w Pld. Walji 
odbyło się kilka wieców, które miały 
bardzo burzliwy przebieg. Około 10.000 
bezrobotnych przypuściło w Sheffield 
(mi. w Anglji północnej w hrabstwie 
Y-orku — red.) szturm do magistra
tu. Policji z trudem tylko udało się

dniem dużych debat, gdyż pod obrady 
przyjdzie jeszcze budżet min. oświaty 
oraz przemysłu i handlu.

Jutro będzie omawiany budżet min. 
opieki społecznej, a w poniedziałek 
rozwinie się bardzo obszerna dyskusja 
przy budżecie min. spraw wewnętrz
nych, do którego z&biorą głos niemal 
wszystkie kluby. Wtedy wygłosi rów
nież polityczne przemówienie min. 
Kościałkowski. Na posiedzeniu wtor- 
kowem będzie przedyskutowany bud
żet min. skarbu, (w)

ne w przeciwnym razie połączenie Au
strji z Rzeszą. Dotychczasowa nieu
stępliwość Francji i Małej Ententy mo
głaby pod! wpływem takiego argumen
tu zmięknąć, a i w Rzymie znalazłoby 
się niewątpliwie przychylne echo dla 
tego rodzaju rozwiązania, kładącego 
kres ideom „anschlussowym“.

W tym właśnie punkcie zbiegają 
się interesy legitymistów austrjac- 
kich z polityką węgierską. Otto Habs
burg panowałby bowiem — jak chcą 
zwolennicy tego planu — iw Wiedniu 
i w Budapeszcie, połączywszy oba 
kraje naddunajskie w unję polityczno- 
gospodarczą, której dokładne ramy 
ustalone zostałyby dopiero zależnie od 
ogólnej sytuacji środkowo - europej
skiej.

Niezależnie od tego, kiedy nastąpił
by realny moment ziszczenia się tych 
planów, tkwiących bądlź co bądź w 
głowach poważnych osobistości zarów
no austrjackich, jak i węgierskich, 
winna Polska odgłosy te śledzić, gdyż 
z polityką naddunajską, przekreślają
cą ewentualny „anschluss“ z Rzeszą, 
wiąże się także nasza polityka wobec 
sąsiada niemieckiego.

Władze przeprowadziły rewizję w 
kilkudziesięciu księgarniach i skonfi
skowały kilkadziesiąt tysięcy tomów. 
6 księgarni i kilkanaście czytelni za
mknięto. (w)

opanować sytuację. W starciu z bez
robotnymi 8 policjantów odniosło ra
ny. Aresztowano 23 demonstrantów.

W mieście Lincoln' (stolica hrab
stwa tej samej nazwy w Anglji wsch. 
— red.) zaatakowano posła konserwa
tystę z tego okręgu, Lidolela, podczas 
przemówienia na zgromadzeniu bezro
botnych. Mówcy zagrożono wyrzuce
niem za okno. Gdy Lidolel pod ochro
ną policji opuszczał gmach, bezrobot
ni otoczyli jego samochód i zajęli tak 
groźną postawę, że dopiero przybyłe 
nowe posiłki policji uchroniły posła 
przed pobiciem.

Amb. Laroche u min. Becka
Warszawa. (Teł. wł.) Amb. La

roche odwiedził wczoraj min. Becka i 
poinformował go o przebiegu oraz wy
nikach londyńskich, (w)

Strajk w kopalni
Warszawa. (Teł. wł.) Strajk w 

kopalni Grodziec w Zagłębiu Dąbrow- 
skiem trwa dalej, jakkolwiek związki 
zawodowe robotnicze uważają, że dal
sze prowadzenie go nie ma sensu, dy
rekcja bowiem przyrzekła w 90 proc, 
uwzględnić postulaty robotnicze, (w)

Po glosowaniu
Paryż (Tel. wł.) Wynik wczoraj

szego głosowania w izbie deputowa
nych komentowano szeroko w kulua
rach. Zwraca się uwagę, że tak mało 
głosów premjer Flandin otrzymał po 
raz pierwszy. Uważają to jako zapo
wiedź kryzysu rządu jedności narodo
wej.

Railykaii
razem z socjalistami

Paryż (PAT). Przewodniczący 
frakcji socjalistycznej i frakcji rady
kalnej w izbie dep. doszli do porozu
mienia w sprawie postawienia na jsd- 
nem z najbliższych posiedzeń wnio
sku o rozwiązanie t. zw. lig. czyli pra
wicowych organizacyj mundurowych.

Znów antykatolicka sztuka
Berlin (PAT) Podobnie jak sztu

ka „Wittekind“, obrażająca uczucia 
chrześcijańskie, również i utwór sce
niczny znanego współczesnego autora 
niemieckiego Kolbenheyera „Grze- 
górz i Henryk“, osnuty na tle walki 
między cesarstwem niemieckiem a Pa
pieżem, spotkał się z protestem kato
lickich kół.

Pismo „Der Katholik“ wykazuje 
Iiolbenheyerowi szereg nieścisłości hi
storycznych i podkreśla, że „Grzegorz 
i Henryk“, zdradza tendencje bojowe, 
rozdzierając na nowo stare rany, co 
nie może przyczynić się do usunięcia 
napięcia, które nowe Niemcy starały 

j się zlikwidować przez zawarcie kon-
i kordatu z Watykanem.
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Niszczycielskie fale lawin
Poważne szkody wyrządziły w Austrji, w okolicach SalzWrtia, oraz w SzwaJearJI - 

Zasypane domy I szlaki komunikacyjne
Wiedeń. (Teł. wł.). Z różnych 

stron nadchodzą w dalszym ciągu wia
domości o licznych lawinach w Alpach 
austriackich.

W okolicach Salzburga lawina za
sypała całkowicie las na przestrzeni 
80 tysięcy metrów' kwadratowych. W 
górach styryjskich lawina zniosła zu
pełnie schronisko na wysokości 1800 
m Z trudem tylko udało się wysłanej 
natychmiast na pomoc ekspedycji ura
tować znajdujących Się tam wszystkich 
narciarzy.

Dzięki energicznym wysiłkom udało 
się uruchomić część pociągów. W cią
gu czwartku przywrócono ruch osobo
wy na odcinku Salzburg i Erzberg z 
ijielicznerni tylko przerwami.

W całym kraju utrzymuje się obec
nie dość silna fala mrozów, która nie
wątpliwie przyczyni się do zmniejsze
nia niebezpieczeństwa lawin

Genewa (Teł. wł.) Wskutek mro
zu, który zawitał znów od środy, wa
runki śniegowe w Szwa'carji znacznie 
się poprawiły i niebezpieczeństwo la
win poważnie zmalało.

Nadchodzę, dalsze wiadomości o 
szkodach wyrządzonych przez lawiny 
śnieżne. Pomiędzy Davos-wieś i Da
vos-Platz sioczyia się lawina ze szczy
tu Schiahorn. Przypominają, że w zi
mie 1919* *20 lawina z tego samego 
szczytu pochłonęła kilka ofiar.

Od tego czasu przy ogromnym na
kładzie pieniężnym urządzono rozma
ite zabudowania ochronne, lecz mimo 
tego obecnie znów lawina stoczyła się. 
Zniszczony został zupełnie młody las. 
Odnogi lawiny spadiy na zabudowa
nia gospodarcze sanatorjum „Etania“, 
wyrządzając duże szkody. Ofiar w 
ludziach na szczęście nie było.

W Glarnerland w dolinie Sernfthal 
mocno ubite masy śnieżne zasypały 
drogę i linję kolejową na przestrzeni 
700 metrów. Oczyszczenie drogi i to
ru potrwa conajmniej 14 dni.

Niemiecki kościół narodowy
Berlin (PAT). W czasie obcho

du misyjnego w Trewirze zwrócił u- 
wagę biskup Bornewasser na kolpor
towane obecnie w Niemczech zarów
no w rozmowach jak i w prasie wer
sje o niemieckim kościele narodowym. 
Nie istnieje ani nie może powstać w 
Rzeszy żaden kościół, o ile nie chce się 
zerwać z Rzymem, a katolików nie
mieckich żadna siła nie oderwie od 
Rzymu.

4?^ XÛiaxUnYtotov
Berlińscy korespondenci pism paryskich 

donoszą zgodnie, że pod koniec tygodnia 
przybędzie do stolicy Francji ambasador 
Francois Poncet, aby zdać sprawozdanie 
swemu rządowi.

*
Po dłuższych rokowaniach odbytych w 

Bazylei rzeczoznawcy francuscy i niemiec
cy zajmujący się sprawami związanemi z 
Zagłębiem Saary parafowali w Rzymie 28 
projektów układów, dotyczących sposobów 
stosowania postanowień rzymskich z gru
dnia r. ub., w sprawie obiegu pieniężnego 
dostaw węglowych, zmiany przepisów cel
nych, przekazania linij kolejowych, ubez
pieczeń prywatnych i społecznych, przeka
zania kopalń itd.

ą
W sferach jugosłowiańskich zajmują się 

trzema kwestjami: czy rząd Jefticza wpro
wadzi nową ordynację wyborczą, któraby 
pozwoiiia wziąć udział w wyborach stron
nictwom opozycyjnym, czy będzie współ
działał z grupą Uzunowicza, b. premjera, 
lub czy też utworzy własną grupę. Od spo
sobu, jak Jefticz rozwiąże te trzy zagad
nienia, zależy dalszy rozwój wewnętrzno- 
polityczny w Jugosławji.

*
„Prawda“ omawiając wprowadzenie no

wej konstytucji w Sowietach, wysuwa ar
gument, że po zarządzeniu tajnego głoso
wania władze będą mogły ustalić ujemne 
strony systemu, dotąd bowiem brak było 
swobodnej krytyki. Poza tern demokraty
zacja ustroju wykaże wszystkim jego po
stęp, zwłaszcza wobec szerzącego się w 
Europie faszyzmu. Tymczasem hasła fa
szystowskie cieszą się wśród młodzieży so
wieckiej dużą popularnością.

*W pobliżu stacji Sarapul w gubernji 
wiatskie.i w Sowietach, pociąg pośpieszny 
wpadl na samochód ciężarowy, którym je
chało kilku członków jednego z pobliskich 
kołchozów. Trzej ponieśli śmierć a kilku 
jest ciężko ranajr«K ' ,

Lawina z , Kuehlboden zniszczyła przy pomocy sąsiadów odkopać zasy- 
sutreg budynków gospodarczych, je- I pane w oborze bydło jeszcze żywe, 
den dom mieszkalny i 30 stogów siana. I Małżeństwo, które straciło dom mie- 
1’cwien gospodarz stracił swój cały | szło my, odkopano z połamanemi że- 
inwentarz żywy, •unemu udało się I bratni.

„Święta Rzesza germańska’'...
Berlin (PAT). W ramach prelek-

cyj, przeznaczonych dla młodzieży nie
mieckiej, wygłosił dr Alfred Rosenberg 
przemówienie radjowe o pierwszej 
Rzeszy Niemieckiej.

Wspomina.ąc o walkach między 
Karolem Wielkim a Widukindem, 
mówca wskazał, że stały się one dla 
dzisie.szego pokolenia niemieckiego 
symbolem. Obecnie Niemcy patrzą na 
te boje nie oczyma zwycięzcy Karola.

Nowe prezydium C. K. W. w Sowietach
Moskwa (PAT) Centralny ko

mitet wvkonawczv ZSRR dokonał wy
borów nowego prezydium, do którego 
wszedł m in Stalin będący członkiem 
prezydium po 5-tym kongresie Sowie
tów Na prezesów CKW ZSRR obra
no prezesów 7 republik związkowych z 
Kalininem na czele. Skład rządu so
wieckiego pozostał bez zmian, z premje- 
rem Moiotowem na czele, oraz min 
Litwinowem, jako komisarzem spraw 
zS.gr., i Jagoda, tako komisarzem spraw 
wewnętrznych.

Pozatem celem opracowania refor
my konstytucji wybrano specjalną ko-

.   11—' -■■■■■

Pakt naddunaiski i „anschluss”
W ’ e d e ń. (PAT) W austriackich 

kolach politycznych panuje pewne za
niepokojenie z Dowodu pojawiających 
się w ostatnich dpiach pogłosek, jako
by Niemcy uzależniły przystąpienie do 
paktu naddunalskiego od przeprowa
dzenia przedtem w Austrji plebiscytu 
w sprawie „anschlussu".

Ze strony miarodajnej zaznacza się 
tu w związku z tętni pogłoskami, że o 
rozpisaniu plebiscytu w Austrji decy

Zagadkowy wybuch
Lwów. (Teł. wł.) W Małopolsce 

wschodniej eksplodowała na mogile, 
usypanej ku czci bojowców ukraiń
skich Biłasa i Dąniłyszyna skrzynka 
z materja!ami w^buchowemi. 14 osób 
aresztowano.

Opady śnieżne
Kraków. (PAT.) W ciągu ub. 

doby zanotowano na terenie wojewódz
twa krakowskiego bardzo obfite opady 
śnieżne, szczególnie w okolicach gór
skich. W tereny górskie podążają licz
ne wycieczki narciarskie, wśród któ
rych zwracają uwagę młodzi narcia
rze i narciarki poniżej lat 10.

Dzielna turystka
Rzym (PAT). Przybyła tu bezpo

średnio z Warszawy turystka polska 
p. Olszewska, która podróżuje piecho
tą. Niebawem udaje się pieszo przez . 
Francję i Hiszpanję w dalszą drogę, i 
do Afryki.

0 klauzulę złota
Waszyngton. (PAT.) Prokura

tor gen. potwierdza, że rząd przygoto
wany jest na wszelkie ewentualności, 
mogące wyniknąć z wyroku sądu naj
wyższego w sprawie klauzuli złota.

Biały Dom zaprzecza jednak pogło
skom, jakoby prez. Roosevelt przesłał 
członkom kongresu tajny memorjał, 
domagający się nadzwyczajnych peł
nomocnictw na wypadek uchylenia 
przez sąd najwyższy rozporządzenie, 
znoszącego klauzulę złota.

Min. Simon w Paryżu
Paryż (PAT). Angielski min. 

spraw zagr Simon przybywa do Pa
ryża w piątek o g. 15 i weźmie udział 
w dorocznym bankiecie izby handlo
wali iraacusko-brytyjskiej.

’ecz zwyciężonego księcia Widukinda 
Dążenia przeszłości przeobraziły się w 
potężną teraźniejszość, znajdując wy
raz, jakiego przedtem historja nie
miecka nie znała.

„Święta Rzesza rzymska“ zniknęła 
nazawsze — mówił Rosenberg — dziś 
powstała, jako urzeczywistnienie tę
sknot minionych stUieci „Święta Rze
sza germańska" narodu niemieckiego

I misję pod przewodnictwem Stalina 
Nowa konstytucja zostanie przedsta
wiona do zatwierdzenia kolejnej sesji 
plenarnej CKW które dotychczas od
bywały się raz na rok.

Moskwa. (PAT). W exposé bud- 
żetowetn komisarz finansów Hrvnko 
zgłosił budżet na r 1935 w sumie 66,7 
miliardów (rubli Po stronie dochodów 
i 65.2 miliardów po stronie wydatków 
W porównaniu z ub rokiem wniesio
ny budżet oznacza wzrost dochodów o 
16 miliardów i wzrost wydatków o 18,2 
miijardów.

dować może tylko rząd austriacki 
Wszelkie stawianie tego rodzaju żądań 
z zagranicy stanowi atak na niezależ- 
nj&ś’ i suwerenność Austrji. Porówna
nie z plebiscytem w Zagł Saary jest w 
tym wypadku niewłaściwe z tego po
wodu. że Zagłębie Saary oddawna było 
częścią Rzeszy Niemieckiej, podczas, 
gdy Austria była zawsze państwem sa- 
modzielnem.

Spoiiczkowany poseł
Paryż (Teł. wł.) W czasie obrad 

parlamentu w Madrycie jeden z po
słów unji republikańskiej użył obelży
wych słów pod adresem obecnego rzą
du. Min. spraw zagranicznych Rocha, 
który siedział w pobliżu tego posła, w 
pewnej chwili spoliczkował go, co wy
wołało ogólne poruszenie na sali.

W Argentynie wre
Londyn (Tel. wl.) Według donie

sień z Argentyny gubernator prowin
cji Buenos Aires największej i najbo
gatszej, został w czwartek zmuszony 
siłą do ustąpienia ze swego stanowi
ska.

Ustąpienie ministrów Moreno i Gu- 
iraldes spowodowało kryzys rządu 
prowincjonalnego, doprowadzając do 
rozłamu w partji narodowych demo
kratów. Lewe skrzydło partji żądało 
dymisji gubernatora Martineza de Hoz, 
lecz ten nie chciał się podporządko
wać dezyderatom własnych towarzy
szy partyjnych. Podburzony tłum po
dążył wówczas przed pa'ac gubernato
ra i zmusił go siłą do ustąpienia.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.32 zł, w Gdańrku na Warszawę 
5.28 zł.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. gotówką 200,00 zł, za 100 guld. 
gd. w dewizach 172.68 zł. gotówką 172.34 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
P o z n a ń, 8. 2. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Naogół zauważa się 
brak materjalu.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. kónwers. 67,50, za 4% premj. doi. 
53,25 oraz za 3% poż. bud. 16,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano dolarowemi list. zast. po 48^,
natomiast i%% zlotowe listy zast ofia
rowano po 48,— i w końcu płacono za 4% 
listy zast konwert. 48K%.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 98,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Plenięiuel 
* Poznaniu.

Kur» w procentach nominału 
vzgl w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż kónwers. 67,50 P.
4% poż. pretnj. doi., ser ja III 57,25 F.
3% poż. buJowl„ seria I 46,— P-
4H% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kre.’ 48.25 +
444% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1J33

Pozn. Ziem Kred. 48,— O.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

48,25 P.
Akcie bankowe I przemysłowe

Bank Polski 98,— P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań. 8. 2. 1935 r.

Warunki: Handel borłowy oarytai Po
znań ładunki wagonowo dostawa bieżące 

za 100 kg.:
Stanlarty- li żyto 715 g/l. 2) pszenica 

750 g/l. 3» owies 470 g/l.
Cenv trsn«skcv'ne

Żyto 405 tonn par. Poznań . . • 15,50
Pszennica 15 tonn par. Poznań . 16,00
Owies 15 tonn par. Poznań . . . 15,35
Owies 15 tonn par. Poznań . . . 15,40

Cenv onentacvine* 
Żyto TJsj «o1 sp .keine. 
Pszenica Uspos spokojne) 
lęczmteń browarowy 

Osp >s. b.enie sp kojne. 
lęczmień 710—72? g/l. . . , 
lęezrrreń 6*0 690 g/l. . . , 

Usp isobi°nte spokome. 
Owies Ueposob spokojne) . 
Mąka
żytnia I gat 0.55% wł w
żytnia I gat’ 0.65% wł w
żytnia II gat 55— 70% wł w 
żytnia oośl pon 70% wł w.
żytnia razowa 0.95% wł w.

Osp »«..bierne sp .kTine. 
osz»nna gat IA 0 2'.% wł w 
pszenna gat IB 0 45% wł w 
pszenna gat IG 0 55% wł w. 
pszpnna gat ID 0 60% wl w 
pszenna gat IE 0 65% wł w 
pszen gat IIA 20 55% wł w 
pszen gat IIB?O65% wł w 
nszen gat IID 45 65% wł w 
nszen gat IIF 55 65% wł w 
psz gat IIIA 65 70% wl w 
psz gat IIIB 70 75% wl w 

Osp ise.bienie sp-'koine. 
Otręby żytnie stand.
Otręby p-»zen grube stanf 
Otręby pszenne średnie st.
Otręby ięezm-enne . « •
Rzepak zimowy . • • •
Rzepik iatowy . *
Siemię lniane . < • • •
Gorczyca ..•••• 
Wyka tatowa . ■ • • • 
Peluszka .
Groch Viktoria , « » •
Groch Folgera . - « ■ ■
Lubin niebieski . • • •
Lubin żółty ...»•• 
5eradela .
Koniczyna czerwona stiww 
Koniczyna czerw 95—97% 
Koniczyna biała .... 
Koniczyna szwedzka . 
Koniczyna żółta odłuszczon
Przelot.................... ....
Tymoteusa
Rajgras angielski . . ■ . 
Słoma pszenna luzem . a 

„ pszenna prasowana 
. żytnia luzem . . .
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem . .
„ owsiana prasowana 
. jęczmienna luzem 
„ jęczmienna praaow. 

Siano zwykłe luzem 
» zwykłe prasowane 
. nadnoteckie luzem 
„ nadnoteckie pras. 

Makuch (man w tafiach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń w tafl. 42/43%
Śrut Soja ........................
Mak niebieski ....

15.25- 15,50
15.50- 16.00
21.25- 22,00
20.50- 20.75
19.50- 20,GO 

15,00— 15,50

21.75- 22,75
20.75- 21,75
15.25- 16,25
13.25- 14,25
17.25- 18,25

27,00- 29.50
26.50- 27,00
25.50- 26.00
24.50- 25,10
2.3.50- 24,00
22.50- 23,00 
22,00— 22,50 
19,00— 19.50
16.25- 16,75
15.25- J5.75
12.75- 13,25

10,00- 10,75
10.50- 11,00
9.75- 30,25

10.25- 11.75 
41,00— 44,00 
38,00— 40,00 
43,00— 45,1X1 
39,00- 43,00 
29,00- 31,00 
30,00- 32,00 
36,00- 42,00 
31,00— 33,00 
10,00- 10,50 
12,00— 12,50 
12,00- 14,00

130,00-140,00 
1.55,00—165,00 
80,00-110.00 

200,00—220,00 
70,00— 80,00 
75,00- 95,00 
60,00— 70,00 
90,00—100,00
2.75— 2,95 
3,35— 3,55 
3,00—
3.50—
3,60—
4,00—
2,20—
3,10—
7,00—
7.50—
8,00—

n’so— 18,00 
13.00— 13,25
18.75- 19.23 
20.00- 20,50 
34,00— 38,00

3.25 
3,75 
3,75
4.25 
2,70 
3,30
7.50 
8,00
8.50 
9.00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 946 tonn, pszenicy 803 tonn. jęczmie
nia 207,5 tonn, owsa 49 tonn, mąki żytniej 
29.5 tonn, mąki pszennej 75,5 tonn, otrąb 
żytnich 129 tonn, otrąb pszennych 125 
tonn, rzepiku 1,5 tonn, grochu Viktoria 15 
tonn, grochu F lgera 6,5 tonn, wyki 2.5 
tonn, łubinu niebieskiego 45 tonn łubinu 
żółtego 30 tonn, peluszki 18.7 tonn, koni- 
czyny czerwonej 1,1 tonn, koniczyny 
szwedzkiej 1 tonna, makuchu rzepakowe
go 7,5 tonn, nasienie buraków 12.68 tonn, 
maku niebieskiego ł,ą tonn, maku białego 
2 tonny, nasion 8.13 tonn.

Uwaga! Owies biały, jednolity ponad 
notowanie.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 8. 2. 1935 r.

Urzędowe sprawozdanie targowe 
. Komisji Notowania Cen
Spędzono: buhajów 5, krów 19. świń 

338, prosiąt 75, cieląt 182, owiec 6, razem
625 zwierzą4
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Jakiej pragniemy konstytucji
Poseł prof, Bohdan Winiarski o projekcie konstytucyjnym B. B. i zasadach ustro

jowych Stronnictwa Narodowego

TROF. DR. ROIIDAN WINIARSKI, 
autor pracy „My i oni w walce o konsty

tucję".

„My i oni w walce o konstytucję“ 
— oto tytuł zwięzłej, lecz bogatej tre
ścią pracy dr. Bohdana Winiarskiego, 
profesora uniwersytetu poznańskiego i 
wiceprezesa parlamentarnego Klubu 
Narodowego, która świeżo pojawiła się 
na pólkach księgarskich.*) Obejmuje 
ona cykl odczytów, wygłoszonych przez 
autora w Narodowem Zrzeszeniu Adi- 
wokatów w Warszawie, do których do
dany został rozdział końcowy, przed
stawiający ostatni etap wprowadzania 
w życie przez B. B, nowej ustawy kon
stytucyjnej.

Całość — to jasne i żywe, a rów
nocześnie nacechowane wysokim pozio
mem naukowym i ścisłością prawniczą 
przedstawienie stanowiska obozu naro
dowego w sprawie konstytucji. Pracę 
tę powinni przeczytać przedewszyst- 
kiem ci, którym wmówiono, że obóz na
rodowy odnosi się negatywnie do pro
jektu konstytucyjnego B. B. dlatego 
tylko, że nie jest u władzy i że uprawia 
„opozycję dla opozycji“. Przekonają 
się wówczas, jak niesłusznem jest to 
twierdzenie i jak głęboko sięgają przy
czyny, dla których kierunek nasz mu- 
siał zająć tak zdecydowanie odmowne 
stanowisko wobec koncepcyj ustrojo
wych pp. Cara, Sławka i Makowskiego.

Ale i każdy inny czytelnik odniesie 
duże korzyści z lektury pracy prof Wi
niarskiego, — przedewszystkiem zaś 
pogłębi swój pogląd na zasadnicze pod
stawy naszego bytu narodowego i pań
stwowego.

W rozdziale pierwszym prof. Wi
niarski analizuje szczegółowo stro
nę prawną powziętej w dniu 
26 stycznia 1934 r. p r z e z klub 
B. B. uchwały konstytucyj
nej i dochodzi do wniosku, że uchwa
ła ta,

„powzięta z jawnem naruszeniem kon
stytucji i obowiązującego, przez Blok rzą
dowy uchwalonego regulaminu jest z sa
mego prawa nieważna i n i e- 
była, jak mówią Francuzi: „nulle et 
non avenu e“. Z taką samą mocą praw
ną mógł bvl Blok rządowv uchwalić swoje 
tezy w Sali Malinowej „Bristolu“ czy w sa
li Tow. Higjenieznego.“

Wyjaśniwszy te rzeczy, autor przy
stępuje do oceny samych „tez 
konstytucyjnych“ Bloku rzą
dowego, co stanowi treść drugiego 
rozdziału pracy.

„Ocena ustawy konstytucyjnej czy pro
jektu takiej ustawy — stwierdza prof. Wi
niarski — może być przeprowadzona z dwu 
przedewszystkiem punktów widzenia. Moż
na badać, czy projekt jest pod względem 
prawnvm dobrze napisany, czy obejmuje 
wszy« i ko, co urządzić powinien, czy nie 
pomija pewnych rzeczy koniecznych, czy 
nie posiada luk w tych rzeczach, które chce 
regulować, czy jest posłuszny jednej myśli 
przewodniej, czy nie zawiera sprzeczności 
wewnętrznych, niejasności, błędów, ozy jest 
systematycznie, przejrzyście zbudowany,

*) Bohdan Winiarski: „My i oni w wal
ce o konstytucję“. Poznań, 1935, gtroa 80, 
Cena 1 zł 80 gę

poprawnie wyrażony, czy w zastosowaniu 
nie będzie budził wątpliwości albo zgoła 
nieprzezwyciężonych trudności: jest to 
punkt widzenia techniczno - prawny.

„Ale można badać go również pod ką
tem widzenia prawno - politycznym: czy 
idea, która leży u podstaw projektu fpo- 
winna leżeć!) jest trafna, słuszna, jeszcze 
lepiej: wielka, czy jest w zgodzie z charak
terem. poczuciem prawnern, moralnością, 
cywilizacją narodu, czy projekt zapewnia 
możliwie dobry ustrój i sprawne funkcjo
nowanie najwyższych władz państwa, czy 
będzie jxxlnosil naród, czy też go demorali
zował, czy więc będzie czynnikiem siły czy 
też słabości narodu, źródłem potęgi pań
stwa, czy jego rozstroju, a może nawet za
rodem upadku.“

Autor rozpatruje projekt konstytu
cyjny B. B. z obu tych punktów widze
nia — i konkluzje tych rozważań są 
zarówno w jednym, jak drugim wy
padku zdecydowanie dla projektu u- 
jemne.

Już samo sformułowanie podstaw i- 
deowych konstytucji dalekie jest w 
projekcie B. B. od tego choćby ducha, 
który ożywia ustawę konstytucyjną 
3 inaja 1791 roku, czy nawet konstytu
cję 17 marca 1921 roku — tę konstytu
cję. z której wad i błędów doskonałe 
sobie zresztą zdajemy sprawę i której 
wcale nie bronimy.

Przytoczywszy wstępy do ustaw 
konstytucyjnych z r. 1791 i 1921, prof. 
Winiarski przechodzi do projektu B. B.:

„Tezy Bloku rządowego o Bogu wspo
minają tylko poto, aby na Boga i historję 
przerzucić odpowiedzialność za Prezyden
ta, który poza tern jest nieodpowiedzialny. 
Znikła nawet przysięga Prezydenta, którą 
jeszcze nakazuje obecna konstytucja w art, 
54 i którą przewidywał projekt konstytu
cji Bloku rządowego w r. 1931

„Ani słowa w tezach o Narodzie 
Polski m, który jeszcze w projekcie Blo
ku z r. 1931 był uznany jako źródło władzy 
w Rzplitej. Teiza 7 mówi o narodowości, żę 
nie może być powodem ograniczenia praw, 
utrzymane w obecnej konstytucji art 109 
i 110 gwarantują prawa „mniejszości na
rodowościowych“. Pojza tein kilkakroć wy
stępuje anonimowe „dobro zbiorowe“ (np. 
tezy 7, 9, 34. 39). Dobro zbiorowe 1 Dobro 
każdej grupy społecznej jest dobrem zbio- 
rowem, nawet interes Organizacji występ
nej; będzie niem z pewnością także interes 
grupy rządzącej. To usunięcie wszelkiej 
wzmianki o Narodzie jest bolesne i upoka
rzające: także to daleko została posunięta 
obawa przed stwierdzeniem, że istnieje Na
ród Polski, który to swoje państwo przed 
wiekami stworzył, przez tysiąc lat utrzy
mywał, teraz odbudował, i który z woli Bo
żej jest tego państwa naturalnym i histo
rycznym gospodarzem? Gdzież duma Po
laka, gdzie poprostu godność człowieka?

„Wreszcie — trzeci brak znamienny — 
tezy nie mówią nigdzie o prawi e... Brak 
wzmianki o prawie nie jest przypadkowy. 
Gdyby tezy Bloku rządowego stały się u- 
staiwą, Polska przestałaby być państwem 
praworządnem, otrzymałaby ustrój pozor
nie tylko konstytucyjnymi pod tym wzglę
dem pogląd na świat (jeżeli to nie zawiel- 
kie słowo) jaki się ujawnia w tezach, godzi 
się całkowicie z tern usposobieniem, z tym 
temperamentem etycznym czy „nastawie
niem moralnem", które beztrosko usuwa 
Boga, Nairód, Prawo.“

I dalej:
„Projekt nie ma nic, afle to nic wspólne

go z myślą polską, z tysiącletnią tradycją, 
z całą cywilizacją naszego narodu; buduje 
on zwykle samowłndztwo, znane dobrze na 
Zachodzie, ale szczególnie na Wschodzie 
pod nazwą despocji, tyranji, absolutyzmu; 
swojskie są tylko dość naiwne „chwyty“, 
mające zasłonić rzeczywistość.

„Stosownie do tego rozdział o
Prezydencie Rzplitej jest najdłuższy 1 je
szcze nie wyczerpuje wszystkich upraw
nień głowy państwa.

„Gdy w projekcie B. B. z 1931 r. uzna
wano jeszcze, że źródłem władzy w Rze
czypospolitej jest Naród, a Prezydent tylko 
najwyższym przedstawicielem władzy, w 

i tezach, jak wiemy. Narodu niema, W oso
bie Prezydenta „skupia się jednolita i nie
podzielna władza państwowa“; on jest 
wszechwładnym panem, a „służą" organy, 
nad któremi Prezydent wykonywa władzę 
zwierechniczą: rząd, Sejm, Senat, wojsko, 
sądy, kontrola państwowa i samorząd te
rytorialny i gospodarczy (T. 3). Tendencja
jest aż nazbyt jasna.“

Następuje obszerna charakterystyka 
uprawnień Prezydenta i sposobu jego 
wybierania, sposobu powoływania do 
życia Sejmu i Senatu oraz stosunków 
między naczelnemi instytucjami pań
stwowemu Omówiona jest przytem 
kwest ja „elity“, w dalszym zaś ciągu 
zagadnienie sądownictwa, praw oby
watelskich t tóereg zagadnień drob-

, niejszych.

„Caiła władza oddana została Prezyden
towi.... — stwierdza autor — i to oddana w 
warunkach, które wykluczają wszelką kon
trolę i wszelką odpowiedzialność Prezy
denta i jego rządu. Pytanie tylko, czy to 
daje rękojmię, że te trudne zagadnienia 
państwowe, które mają być rozwiązywane 
w sposób jednolity, stanowczy i zdecydo
wany, będą także rozwiązywane dobrze 
Bo może być jednolicie, stanowczo, zdecy
dowanie i ź 1 e.

„..„Bo człowiek jest człowiekiem; jest 
człow iekiem z ograniczonym po ludzku ro
zumem, z ludzkiemi słabościami i ułomno
ściami swej ludzkiej natury. 1 dlatego do
świadczenie wszystkich wieków i wszyst
kich ludów zgodnie uczy, że zadaniem li
st roju państwowego musi być tak podzie
lić funkcjo państwowe między jednostki i 
ciała zbiorowe i tak zorganizować ich 
współpracę, żeby władza była silna, tak 
Jest! ale żeby prawo było niezachwianie 
szanowano; żeby wszyscy sprawujący wła
dzę, od najniższego do najwyższego jej pia
st una, podlegali skutecznej kontroli; żeby 
społeczeństwo było sprawnie rządzone, ale 
nie było traktowano, jak gromada niewol
ników, żeby gros,/, każdy był liczony i żeby 
maszyna państwowa nie rozrastała się za 
cenę niszczenia żywych sil społeczeństwa, 
samorządów terytorialnych i zawodowych, 
zrzeszeń dobrowolnych, prywatnych war
sztatów pracy, rodzin i jednostek.“

Omówiwszy tezy konstytucyjne B. B. 
prof. Winiarski przystępuje do scha
rakteryzowania zasad ustrojo
wych Stronnictwa Narodo
wego Jest to ściśle pozytywna część 
pracy. Nie mogąc rozszerzać zbytnio 
ram niniejszej recenzji, odsyłamy Czy
telnika wprost do tych interesujących 
rozważań i ograniczamy się tu tylko 
do krótkiego ..resumć“ zasad, na któ
rych zbudowane być, winno przyszłe 
Państwo Narodu Polskie
go-

„Poilska musi d 1 a siebie rozwiązać 
odwieczne zagadnienie pogodzenia intere
sów Ogółu i Jednostki, Lądu i Wolności, 
Władzy i Prawa. Skazana na życie wśród 
niebezpieczeństw, Polska musi być .pań
stwem wielkiem i śilnęm. Państwo — to 
nie jest tylko system norm prawnych, na
wet dla prawnika: to organizacja, oparta 
na zasadzie subordyoaeji. Władza musi 
być zdolna do wyko/iywania swoich zadań 
i w razie potrzeby do użycia przymusu. I 
dlatego odrzucamy hasła, zwane demokra
ty cznom i. a będące doktrynerskiem dopro
wadzeniem do skrajnych konsekwencyj za
sad słusznych.

„Jeśli demokracja ma oznaczać mecha
niczne równanie wszystkich, skrajnie 
powszechne i równe prawo wyborcze, par
lamenty wybierane na krótko, wyłącznie 
obieralne urzędy i sądy, plebiscyty, płat
ność wszelkich funkcyj publicznych, nad
mierne rozszerzanie roli państwa, proleta- 
ryizację społeczeństwa — to nie możemy się 
z nią pogodzić. Nie chodzi nam o doktry
nę, lecz o Ojczyznę. Ale silne państwo mu
si się opierać ma sile Narodu.“

Jak widlzimy prof. Winiarski daleki 
jest od obrony demoliberalnych zasad 
XIX stulecia i zdecydowanie wysuwa 
postulat silnej władzy wykonawczej. 
Od tego jednak — jak słusznie autor 
zaznacza — daleko jeszcze do dyktatu
ry, .jediynowładztwa, czy „państwa po
licyjnego".

W rozdziale końcowym — jak 
wspomnieliśmy wyżej —- autor charak
teryzuje ostatni etap wprowadzania w 
życie projektu B. B., w szczególności 
zmiany, wprowadzone do projektu przez 
Senat, stwierdzając, że mimo tych 
zmian zasadnicza konstelacja projektu 
pozostaje niezmieniona, zostają więc w 
mocy wszystkie uwagi, przeciw niemu 
skierowane.

Dziełko prof. Winiarskiego ■winno 
się znaleźć w ręku każdego myślącego 
Polaka.

Młodzież Wszechpolska
S. S. U. P.

Dzisiaj, w piątek, o godz. 19-tej od
będzie się w lokalu własnym M. W. 
odprawa wszystkich członków.

Obecność bezwzględnie obowiązko
we. Zarząd,

Wydział koleżanek.
Dziś, w piątek, o godz. 20-?ej odbę

dzie się w lokalu własnym M, W. ze
branie referatu koleżanek.

Wydział ideowy.
Jutro, w sobotę, o godz. 20-tej odbę

dzie się w lokalu własnym M. W. ze
branie referatu ustrojowego. Obecność 
członków obowiązkowa.

UWAGI
Gdy się czyta statystyką produkcji samo

chodowej lub cyfry, dotyczące uruchomienia 
nowych samochodów w krajach Europy za
chodniej, nie mówiąc już o Ameryce, wtedy 
ogarnia nas mimowoli uczucie zazdrości, 
z którein miesza się poczucie bezsilności 
i upośledzenia przy zestawianiu tych cyfr 
z naszemi stosunkami, z upadkiem automo
bilizmu w Polsce.

Weżmy dla przykładu rozwój motoryza
cji w kraju naszego najbliższego sąsiada za
chodniego — Niemiec. Oto suche zestawie
nie liczb, jakżeż jednak wymownych: Według 
czasopisma „Wirtschaft und Statistilc" pro
dukcja samochodów osobowych wyniosła 
w Niemczech w 1934 r. 147 330 sztuk 
(o 60 proc, więcej niż w r. 1933). Produk
cja wozów ciężarowych podniosła się o 1(10 
proc, na 25 684, tak samo jak produkcja mo
tocykli (31758). Wartość łączną produkcji 
samochodowej Niemiec w 1934 r. oblicza się 
na 480 miljonów marek.

Ze statystyki tej wynika, iż 90 proc, pro
dukcji odebrał rynek wewnętrzny, a 10 pro- 
cent,—- zagranica. W zbiedniałych Niemczech 
z 1934 r. znalazło się miejsce na 130 938 po 
raz pierwszy uruchomionych wozów osobo
wych, 22 737 wozów ciężarowych i blisko 
90 tysięcy motocykli. Prasą niemiecka pod
kreśla, iż spopularyzowanie użycia samocho
dów w Niemczech jest przedewszystkiem wy
nikiem polityki motoryzacyjnej rządu hitle
rowskiego zwłaszcza na odcinku podatko
wym (zwalnianie od podatku nowych wo
zów, również przy zamianie starych na no
we ), niemniej i dbałości o rozwój sieci dro
gowej, celowej organizacji produkcji i sprz--

I rl'SŻy w branży automobilowej — i różny; i 
ułatwień przy nabywaniu wozów. Przęstąly 
one być przedmiotem zbytku, przeznaczo
nym dla cienkiej warstwy ludzi najboą •- 
szych, a stały się dostępne dla najszerszych 
mas.

A należy pamiętać, iż Niemcy wcale nie 
należą do elity narodów w dziedzinie rozpo
wszechnienia samochodów. Pod względem 
ilości mieszkańców, przypadających na jeden 
samochód, zajmują bowiem z cyfrą 75 głów 
ludności dziesiąte dopiero miejsce w święcie. 
W Stanach Zjednoczonych cyfra la wynosi 
tylko 5 mieszkańców, we Francji —- 22 na 
jeden samochód; w Polsce — 1 262
mieszkańców! Zestawiając zaś ilość prze
strzeni danego kraju z ilością samochodów, 
otrzymamy laki wynik: w Anglji na 1 km 
kwadratowy przypada 711 samochodów, 
w Belgji — 623, w Holandji — 405. we Fran
cji — 343. w olbrzymich Stanach Zjednoczo
nych —- 303, w Niemczech — 185, ą w P ol
sce — 7.

Ile jest u nas w dziedzinie motoryzacji 
do odrobienia, zanim zrównamy się już nip 
z elitą państw, ale choćby z tętni krajami 
Europy, które sprawy automobilizmu zupeł
nie nie zaniedbały, — to wynika jasno z po
wyższych cyfr. Najwyższy czas, by problem 
motoryzacji ruszył z dotychczasowego mar
twego punktu.

Masonerja w Polsce
Paryski kwartalnik masońsko-okuł- 

tystyczny „Anuales initiatiques“ w nu
merze 59 z 1934 r. przynosi następujące 
szczegóły o masonerji w Polsce:

„Punar Bhava, suwerenny delegat 
generalny (obecnie nieżyjący już Czyń- 
ski), wyznaczony przez Papusa (pseu
donim dr. Encausse). wprowadziwszy 
około roku 192G do lóż naukę i prakty
ki okultystyczne, będące w formalnej 
sprzeczności z konstytucjami zakonu 
oraz z jego dążnościami duidiowemi, 
został skreślony przez suwerennego 
wielkiego mistrza Bricaud (tak zw. 
„patrjarcha“ kościoła gnostycznego). Je
go n-stępća w niczem nie przyCżyhił 
się do polepszenia sprawy posiedzeń, 
zaczem wszystkie organizacje zostały 
uznane za uśpione (w t.erminólogji ma
sońskiej znaczy: nieczynne), zaś dele
gacja generalna została anulowaną w 
roku 1931. Naskutek tych wypadków 
dawne elementy rozproszyły się same 
przez się Najnowszym reskryptem 
suwerenny wielki mistrz wybrał, jako 
swego przedstawiciela na Polskę ze 
specjalną delegacją „wspaniałego bra
ta“ J. de Cz... Ten ostatni pracuje w 
doskonałej zgodzie z doktrynami Mar- 
tynłstów i przygotowuje obudzenie tra- 
dycyj wtajemniczania Zakonu“.

Tyle wymienione uismo. Z notatki 
tej wynika, że odłam masonerji na te
renie Polski dokonywa reorganizacji, 
występując nazewnątrz, jako okultyści 
lub Martyniści, których to nazw prze
ciętny Polak nie rozumie i w subtelno
ściach maskowania się , Zakonu“ nie
zbyt jest zorjentowany. Nazwisko owe
go „wspaniałego brata“ nie jest poda
ne v.- calkowitem brzmieniu przez o- 
strożność Faktem bądź co bądź jest, 
ze wszelkie stowarzyszenia i ugrupo
wania o charakterze okultystycznym

I są odgałęzieniem wolnomularstwa.
<K. A. P.)
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Obraz dzisiejszej Polski
Przemówienie prezesa Klubu Narodowego posła prof Rymarskiego, wygłoszone w Sejmie w ogólnej dyskusji 

budżetowej 5 lutego 1935 r.
(Ciąg dalszy). .

BEZROBOCIE
Wracam od tej poezji do gospodar

czego położenia w Polsce. Dla oceny 
tego gospodarczego położenia trzeba 
wziąć za punkt wyjścia fakt bezrobo
cia, — bezrobocia, które będzie wzra
stało.

Dzisiaj mamy oficjalnie około pół 
miljona bezrobotnych, ale jak to zwal
czyć, jak temu zapobiec? Otóż śmiem 
twierdzić, że dotychczasowemi droga
mi skutku się nie osiągnie. Całą poli
tykę gospodarczą i finansową trzeba 
przebudować w tym duchu, żeby spo
wodowała nie pozorny, nie sztuczny, 
ale istotny wzrost zatrudnienia. Je
steśmy zdania, że wielki przemysł nie 
pochłonie tych masowych robotników. 
W wielkim przemyśle niema więk
szych szans dla nowych ludzi. Dobrze- 
by było, gdyby wielkie ośrodki mogły 
swoje miejscowe bezrobocie złagodzić. 
Dlatego wydaje mi się, że trzeba nadać 
wytwórczości polskiej taki charakter, 
by w stosunku do słabego kapitału za
trudnić jak największą ilość rąk robo
czych. Trzebaby tak przebudować 
wieś, by ta wieś mogła żyć z rolnic
twa, by na kilkometrze kwadratowym 
mogło się jak najwięcej rolników wy
żywić.

Trzeba się przedewszystkiem zwró
cić w kierunku popierania wytwór
czości średniej i drobnej, która mało 
potrzebuje kapitału. To jest punkt, na- 
szem zdaniem, zasadniczy.
POLITYKA „SZAREGO CZŁOWIEKA“

Od pewnego czasu mówi się dużo 
„o szarym człowieku". Idzie to tak na 
zmianę. Czasem jest modną elita, cza
sem jest modny szary człowiek. (Głos: 
Blisko wybory). Teraz zdaje się będzie 
modny „szary człowiek". Ale jak się 
przedstawia ta polityka w stosunku do 
„szarego człowieka"?

Oto z tego miejsca zwalczałem, o- 
czywiście bez skutku, projekt jednego 
z podatków w tej właśnie kadencji sej
mowej, gdzie ministerstwu skarbu da
wano upoważnienie do zamykania ma
łych fabryczek wina owocowego, ponie
waż, jak ministerstwo skarbu uzasad
niało, należy pozamykać małe fa
bryczki, bo one nie nadają się do opo
datkowania, a skoncentrować produk
cję w wielkich. Wskazywałem także 
w komisji na to, że w nowej ordynacji 
podatkowej, która ma być uigą dla lud
ności, ten zwyczajny człowiek, niepro- 
wadzący ksiąg handlowych, jest w gor
szeni położeniu, bo zdany jest na taj
ność wymiaru. Wskazywałem, że zmia
na w ulgach dla nowych budowli jest 
w interesie wielkich kapitalistów, a nie 
„szarego człowieka". To są drobniejszo 
przykłady. Ale zapytuję: przecież ci 
„szarzy ludzie" gromadzą oszczędności. 
Tymczasem aparat kredytowy, zabie
rając oszczędności od mas, od „sza
rych ludzi", nie wprowadza tych pie
niędzy z powrotem do mas, ale koncen
truje je albo w skarbie, albo w wiel
kiej wytwórczości. Nie wchodzę w 
przyczyny, ale fakt jest zupełnie nie
wątpliwy. A przedewszystkiem: wro
giem „szarego człowieka" jest bezpo
średni etatyzm; nietylko wielki prze
mysł jest jego konkurentem, ale eta
tyzm. który, przejmując coraz to nowe 
przedsiębiorstwa handlowe, nakłada 
na tego „szarego człowieka" zbyt wiel
kie ciężary. Bez zerwania z bezpośred
nim etatyzmem nie będzie polityki 
,szarego człowieka“.

RENTOWNOŚĆ PRODUKCJI
P. referent generalny przytaczał

przykłady, że przecież w innych kra
jach ingerencja państwa w życie gospo
darcze sięga bardzo daleko Nikt temu 
nie przeczy, ale ja się zatrzymam na 
jednym przykładzie. Powiedział mię
dzy inemi, że Niemcy poszły tak dale
ko, iż nowe prawo zostawia przedsię
biorstwom 6 proc, dywidendy, a resztę 
ponad C proc przymusowo zabiera, ja
ko pożyczkę przymusową. Otóż ja- 
bym się tego nie bał w Polsce, tylko 
śmiem zapytać, ile państwo dostałoby 
z tej dywidendy ponad 6 proc.? Licz
my się z naszemi warunkami, liczmy 
się z podkopaniem rentowności całej 
produkcji i dlatego też wszystkie za
biegi państwa do tego musimy stoso
wać.

ELITA GOSPODARCZA
Mówi się o .szarym człowieku“, a 

równocześnie w całej pełni urzeczy
wistnia się ideę elity, nie w postaci Le- 
gjonu Zasłużonych, ale w postaci elity 
gospodarczej. Bo cóż jest istotną wła
ściwością całego naszego gospodar
stwa? Istnienie elity gospodarczej, 
istnienie grupy uprzywilejowanej, któ
rej powodzi się lepiej, względnie do
brze, czasem bardzo dobrze, i olbrzy- 
mifej masy mi,jonów ludzi, która musi 
utrzymać tę elitę.

Z kogo się ta elita składa? Mówiąc 
terminami innemi, możnaby powie
dzieć, że powstaje tu nowy feudalizm. 
w którym potęga gospodarcza łączy 
się z potęgą polityczną. Mamy tu prze
dewszystkiem grupę wyższej biurokra
cji, która umiała w zeszłym roku pod
wyższyć swoje uposażenia, obniżając 
je równocześnie innym. Mamy cały 
kompleks przedsiębiorstw państwo- 
wcyh publicznych, którym się również 
nieźle dzieje. Myśmy postawili wnio 
sek, domagający się ujawnienia rzeczy
wistych wynagrodzeń w tych przedsię
biorstwach, ale ten wniosek oczywi
ście zapad! w niepamięć i nie wiem, 
czy się doczeka oficjalnego pogrzebu. 
Do tej elity należą różni sekwestrato- 
rzy i nadzorcy sądowi. Przedsiębior
stwo upadło, jest pod nadzorem, ale 
nadzorca kwitnie na upadłem przed
siębiorstwie. Dalej do tej elity należą 
rozmaici reprezentanci zawodowych 
organizacyj gospodarczych, którzy po
trafią w niesłychany sposób kumulo
wać różne stanowiska. Powstaje no
wa arystokracja. Do tej elity należą 
rozmaici koncesjonariusze państwowi, 
gdzie mniejszość żydowska nie jest 
mniejszością, gdzie istnieją monopol© 
narodowe żydowskie, jak naprzykład 
w imporcie owoców i inne koncesje, da
wane przez państwo. Dalej elitę sta
nowią pewne kartele i pewne uprzywi
lejowane grupy gosodarcze

KARTELE
Zagadnienie cen przemysłowych, jak 

to wszyscy przyznają, nie zostało roz
wiązane, bo i zagadnienie organizacji 
przemysłu nie zostało rozwiązane. U- 
stawa kartelowa trafia w niektórych, 
pie trafia w innych. Ja uznawałem 
zawsze potrzebę karteli wówczas, kie
dy wchodziły w grę wielkie względy 
eksportowe, ale nie uznajemy potrzeby 
karteli w przemysłach, które nie mają 
eksportu i wciąż się pytamy o wyja
śnienie: powiedzcie, co się dzieje z 
drożdżami? Dlaczego wy, obrońcy ,,sza
rego człowieka", wbrew wyrokowi, wy
danemu przez Najwyższy Trybunał Ad
ministracyjny, nie ebeecie dawać kon- 
cesyj na małe drożdżownie, ale pod
trzymujecie monopol żydowski?

Jeden z moich kolegów zapytywał 
się na posiedzeniu komisji przemysłu

i handlu o projekt nowego kartelu. 
Tam jest bardzo ciekawe współdziała
nie. To są moje informacje, proszę 
więc o ich zaprzeczenie, jeśli tak nie 
jest. Tworzy się kartel w przemyśle, 
ważnym dla obrony kraju, złożony z 
przedsiębiorstw chemicznych (bo to 
jest kartel barwników syntetycznych), 
z jednego, będącego własnością Banku 
Gospodarstwa Krajowego, z drugiego 
przedsiębiorstwa żydowskiego i z paru 
przedsiębiorstw obcych, które są pod 
wpływem niemieckiej „I. G. Farbenln- 
dustrie, A- G.‘. Mamy więc tu współ
działanie, kompromis: ' hitlerowiec, 
Żyd i rząd polski. Czy dojdzie do tego 
kompromisu?

Uważam, że w takiej dziedzinie, jak 
ten przemysł, gdzie powinny powsta
wać nowe przedsiębiorstwa, nie można 
dopuszczać do kartelizacji. Tego skrę
powania koncesjami i faktycznemi, czy 
prawnemi monopolami jest w Polsce 
za dużo.

JESZCZE O FUNDUSZACH 
WYBORCZYCH B. B.

Muszę powiedzię. że nie zawszę 
rząd jest zły dla przemysłu. Wrócę 
do sprawy postawionej tutaj przeże
ranie i — raczej do pewnego faktu, z 
powodu którego spotkał kilka lat temu 
mnie bardzo ciężki zarzut. To będzie 
zarazem ilustracją stosunku rządu do 
pewnych uprzywilejowanych grup 
przemysłu. Mianowicie dn. 28 paździer
nika 1931 r. powiedziałem o tem, że rząd 
w okresie wyborczym zwrócił niemiec
kiemu Związkowi Górniczo-Hutnicze
mu sumę około 600.000, która poszła 
na wybory dla B. B., ż© ta suma była 
kwestionowana, ale nastąpił zwrot i to 
wpłacono na conto wyborcze. Mówi
łem ówozas o ministerstwie skarbu.

To moje twierdzenie spotkało się z 
zaprzeczeniem. „Gazeta Polska" z dn. 
29 października 1931 r. tak scharakte
ryzowała te moje słowa: „Oświadcze
nie p. Rybarskiego było wręcz kłamli
we i swem kłamstwem wkraczało w 
sferę komizmu. Znamy tę metodę en
decji, tę swawolę językową, polegającą 
na wspieraniu opozycyjnych wystą
pień publicznych nieprawaziwemi fak
tami, zrodzonemi z fantazji endeckiej".

Otóż ja mam zwyczaj wracać do 
spraw niezałatwionych i mogę przyto
czyć p. ministrowi skarbu odpis pisma 
województwa śląskiego „Nr. P. O. 
6267/106. — Zwrot należytości za opła
ty ubezpieczeniowe. Do Związku Pra
codawców Górnośląskiego Przemysłu 
Górniczo - Hutniczego w Katowicach. 
Na skutek reskryptu min. pracy i opie
ki społecznej w Warszawie z dnia 
6 listopada b. r. Nr. 32274 P. III. za
wiadamiam, że wydaję równocześnie 
polecenie »sygnowania na ręce pana 
dyrektora 650.000 zl (sześćset pięćdzie
siąt tysięcy złotych) tytułem zwrotu 
należytości za opłaty ubezpieczeniowe. 
Za wojewodę: (—) Dr. Hełmski. Naczel
nik Wydziału P. O.".

A więc ministerstwo skarbu nie wy
stosowało tego pisma, tylko minister
stwo pracy i opieki społecznej. Nie 
wiem, co byłoby cięższym zarzutem niż 
to, że ministerstwo skarbu nie wie
działo, jak to wtedy twierdzono, o tej 
całej historji.

Jest tu jeszcze dalsza okoliczność. 
Nie wszędzie jest fiskalizm. Władze, 
wymierzające podatki, nie wymierzyły 
podatku tym przedsiębiorstwom, któ
rym te pieniądze zwrócono. Bo te pie
niądze poszły dla B. B. do Warszawy. 
Panowie Filek i Gelsenheimery nie o- 
trzymali tych pieniędzy, bo poszły one

na wybory. Przytaczam to. ażeby scha
rakteryzować pewne metody, (P. Kle- 
szczyński: „Czy pan jest pewien, że pan 
nie kłamie"? P. St. Stroński: „To nie 
jest okazja do sprostowania, ale do od
dania pieniędzy“. Brawa i wesołość).

Proszę panów, z drugiej strony cho
dziło mi o scharakteryzowanie tego, że 
niema linji wyraźnej w stosunku do 
wielkiego przemysłu, bo czasami jest, 
wojna, a czasami są bardzo pokojowe 
stosunki, czasami zawiera się z wiel
kim przemysłem pokój za odszkodo
waniem.

LIBERALIZM W SŁOWACH
Jeżeli charakteryzujemy obecną sy

tuację gospodarczą w Polsce, to może
my zauważyć jedno: panowie przed
stawiciele sfer rządowych inaczej pa
trzą na rzeczywistość, niż ta rzeczywi
stość wygląda. Mamy w Polsce prze
cież gospodarczą dyktaturę, mamy 
dyktaturę polityczną, mamy rozrost o- 
gromny państwa, a gdy się słucha prze
mówień ministrów na komisji budże
towej, to można mieć wrażenie, że jest 
w zupełności coś innego, — jakby tę 
naszą rzeczywistość osłaniało się róź- 
nemi listami figowemi. Naprzykład p. 
minister przemysłu i handlu przema
wiał tak na komisji, że ja miałem wra
żenie, iż tu Adart) Smith redivivus po
wstał z grobu i głosi wolność gospo
darczą. Pan minister utrzymywał, że 
jeżeli etatyzm jest w Polsce, to rząd 
nie ponosi za to winy, ale chyba jego 
dobre serce. Ja wiem, że jest wielu ta
kich. którzy chcą, aby im państwo u- 
łatwtało życie gospodarcze, dając róż
ne koncesje, ale jest obowiązkiem pań
stwa temu przeciwdziałać.

WYJAŚNIĆ TAJEMNICĄ BEREZY 
KARTUSKIEJ

Zaś p. minister spraw wewnętrz
nych mówił o prawie, o równości wo
bec prawa, o przestrzeganiu ustaw, 
wogóle jakby u nas był jakiś skrajny 
parlamentaryzm, jakby każdemu wol
no było w Polsce, co chce.

Jednakże jaka jest rzeczywistość? 
Myśmy podjęli w komisji sprawę Bere- 
zy Kartuskiej. Otóż w tem woinem 
„liberalnem" państwie wywodów człon
ka naszego klubu nie wolno było za
mieścić w djarjuszu komisji. Zostały 
one skonfiskowane. Ale nie skonfi
skowano przemówienia p. ministra 
spraw wewnętrznych, który zarzu
ca! nam nieprawdę, — przyznaję, że 
nie w takiej formie, jak się niekiedy 
dawniej działo. Otóż trzeba tę rzecz 
wyjaśnić. My żądamy dyskusji nad od
powiedzią rządu na nąszą interwencję 
w tej sprawie. Wszyscy powinni dążyć 
do wyjaśnienia tego, co było poruszone. 
My twierdzimy, że wszystko to, co mó
wiliśmy na komisji, jest prawdą. 
(Głos na ławach B. B.: Kłamstwo!). To 
może panowie, żeby nas skompromito
wać zgodzą się na przesłuchanie przed 
komisją sejmową tych, którzy byli w 
Berezie i całej administracji tamtej
szej? Nie wystarcza mówić o kłam
stwie. trzeba przeprowadzić dowód. (P. 
Kleszczyński: „Pana tam poślemy, to 
pan się dowie, jak tam jest1 y.

Mamy tu nowy przykład ilustracji 
do słów p. ministra spraw wewnętrz
nych. ale panie Kleszczyński, pan jest 
przecież zwolennikiem silnej władzy 
rządu i nie mieszania się posłów w 
sprawy administracji. To należy do ad
ministracji, a pan mówi, że pan mnie 
pośle; niech pan z tem poczeka. (Głosy 
na lewicy: „To jest kandydat". Inny 
głos: „Na stróża, nje na komendanta").

(Dokończenie nastąpi).



Numer 65 = Kurjer Poznański, sobola. 9 lutego 1935 ffrona S

FELJETON KULTURALNY

Suiza
Matce przfszlo całe życie pogodnie 

i szczęśliwie; dla córki było życie jed
ną wielką męką i ciężarem. Matka 
przeżyła większą część swego spokoj
nego, bezchmurnego bytowania ziem
skiego w Polsce, clioć z pochodzenia 
Niemka, Prusaczka, Hohenzollernów- 
na. Tragedja córki. Polki, bo Radzi
wiłłówny odgrywała się przeważnie w 
Niemczech, w Berlinie, na Śląsku, w 
Pszczynie. Matka z biegiem lat akko- 
modowała się tak do familji męża i 
do otoczenia że czuła się właściwie 
coraz więcej Polką. Najochotniej prze
mieszkiwała w Poznaniu, w Warsza
wie, odwiedzała często Nieborów, Nie
śwież, Puławy, nauczyła się po pol
sku, żywiła silną animozję do germa- 
nizującej, okupacyjnej biurokracji 
pruskiej i często przeciw niej występo
wała.

W Poznaniu jednym ciągiem prze
mieszkiwała od 1815 do roku 1828, w 
którym to roku małżonek, namiest
nik książę, Antoni Ferdynand, dostał 
za zbyt łagodny kurs wobec Polaków 
dymisję. Ludność i mieszkańcy Po
znania polubili tak księżnę namiestni- 
kową, że od jej imienia nazywano uli
ce i szkoły. Pod Poznaniem, gdzie 
dziś Starołęka, był dworek myśliwski 
Radziwiłłów, Dębina, przezwany Loui- 
senhain, dzisiejsza szkoła Dąbrówki 
zwała się Louisenschule, dzisiejsza 
ulica Skarbowa Louisenstrasse. To 
była bratanica Fryca, bo córka księcia 
Ferdynanda, bohatersko poległego 
pod Saalfeldem. Kiedy jeszcze jako 
młoda księżniczka z domu panującego 
zakochała się w jeszcze młodszym od 
niej księciu Antonim, „dynastja“ nie 
stawiała żadnych przeszkód. Luiza w 
swoim Pamiętniku „Quarante Cinque 
Ans de ma Vie“ notuje zabawny szcze
gół, jak to matka panny młodej zdecy
dowała marjaż, mówiąc do Radziwiłła 
poprostu; „Embrassez votre promise". 
Ślub najpierw w katolickim kościele 
św. Jadwigi w Berlinie — dawał 
ksiądz proboszcz Malczewski, a ojciec 
pana młodego, były wojewoda wileń
ski książę Michał ofiarował im jako 
prezent ślubny pałac, zyrany później 
kanclerskim (mieszkał w nim i Bi
smarck).

Książę Antoni, jak wiadomo, był 
nietylko statystą i politykiem, ale 
także melomanem muzycznym, kom
pozytorem, protektorem Chopina. 
„Faust“ Goethego pierwszy raz wysta
wiony został w Niemczech w Berlinie 
z muzyką Antoniego Radziwiłła. To 
też przy boku tego dziwnie harmonij
nego i sympatycznego pana polskiego 
życie Hohenzollernówny upłynęło 
idyllicznie aż do jego śmierci (1833), 
po której sędziwa matrona przeżyła 
tylko trzy lata. Jedyną ciemną chmu
rą na tle jasnego nieba ich małżeń
skiego pożycia była tragedja ich cór
ki, uroczej księżniczki Elizy.

Wyszły niedawno z druku „Listy 
cesarza Wilhelma 1“ do jego starszej 
siostry Aleksandry Meklemburskiej 
(Koehler-Verlag, Berlin).

Ten to pierwszy cesarz niemiecki i 
zwycięzca Napoleona III., jako mło
dziutki książę zakochał się w swej ku
zynce Elizie. Były to już czasy po- 
napoleońskie, czasy tzw. „Świętego 
Aljansu“ i powrotu legitymizmu i dy
nastycznych ekskluzywizmów, mocno 
wstrząśniętych przez bonapartyzm.

To też przeciw połączeniu się ksią- 
żęcia krwi królewskiej z kuzynką 
księżniczką nie z rodziny panującej 
zaprotestowała „racja stanu“, względy 
dynastyczne.

Wilhelm miał lat 20, a Eliza czter
naście, kiedy Amor romantycznej epoki 
puścił na nich swe strzałki. Kilka
krotnie zjeżdżała się młoda zakochana 
para z rodzinami w zamku Fürsten- 
stein u księcia Pszczyńskiego. Prync 
Wilhelm nie był wtedy żadnym na
stępcą tronu. Ale ponieważ brat jego, 
późniejszy Fryderyk Wilhelm IV nie 
był jeszcze żonaty, dziedzictwo tronu 
było zatem wątpliwe i mogło ewen
tualnie przejść na Wilhelma. Ze 
względów dynastycznych tedy nie mo
gło być mowy o marjażu. Przynaj
mniej dopóki Fryderyk Wilhelm IV 
nie będzie miał potomków męskich. 
Rozkochana w sobie para przechodziła 
tedy czyśćcowe męki, jak to widać z 
korespondencji nieszczęsnego Wilhel
ma do siostry.

W roku 1822 rozstali się na dłużej. 
Aby Wilhelm zapomniał o kuzynce, 
wziął go król na dłuższy wojaż po 
Włoszech. I to nie pomogło. Dla An- 
toniostwa Radziwiłłów, rodziców pan-

i Eliza
ny, wytworzyła się sytuacja nadzwy
czaj ciężka. I tak się to przeciągało w 
lata. Aby zaradzić temu wreszcie, za
proponował brat księżnej namiestni- 
kowej, stary kawaler, słynny hulaka, 
ale bonhomme prync August, zaadop
towanie przez siebie swej siostrzenicy. 
Projekt ten jako zbyt ekscentryczny 
upadł.

Ze zmartwień i zgryzoty urocza 
księżniczka Eliza wpadła w chorobę 
płucną i w suchoty. W rok po śmierci 
ubóstwianego ojca, wyprzedzając mat
kę, zmarła na jej rękach księżniczka 
Eliza. Wilhelm przeżył ją o lat prze-

ROCZNICĘ 6-GO LUTEGO
obchodzono w sposób godny i uroczysty W katedrze Notce Damę odbyło się naboień 

stwo organizacyj pairjotycznych, w którem wziął udział premjer Flandin.

SPORT
Przed niedzielnym meczem
Ostateczny skład reprezentacji polskiej

Po treningowych spotkaniach, prowa
dzonych pod okiem p. Smitha, PZIł ustalił 
ostatecznie skład naszej reprezentacji, któ
ry przedstawia się następująco (od wagi 
muszej do ciężkiej): Jarząbek, Rotholc, 
„Kajnar“, Sipiński, Seweryniak, Majchrzyc 
ki, Zieliński i Piłat. Nasze zastrzeżenia w 
stosunku do pewnych zawodników tego 
składu są znane; nie będziemy ich tu poru
szać, gdyż zaszły częściowo „okoliczności 
łagodzące“, a poza tem nie czas zresztą już 
teraz po temu. Życzyć należy tylko pol
skiej drużynie największego sukcesu. Może 
być pewna, że ze strony poznańskiej pu
bliczności — tak wyrobionej sportowo i 
zdyscyplinowanej, oraz kulturalnej — znaj 
dzie jak najgorętsze poparcie, że na sali 
będzie atmosfera, sprzyjająca sukce
som, któremu zresztą Poznań może się po
szczycić w zakresie spotkań międzynaro
dowych. Bodaj, że najświetniejsze polskie 
zwycięstwa, uzyskane w kraju, padły wła
śnie na naszym gruncie. Oby do tego pięk
nego wieńca dołączył się w niedzielę nowy 
listek wawrzynu, czego szczerze życzymy 
całej drużynie i poszczególnym zawodni
kom z osobna.

Hokej na lodzie
Miażdżące zwycięstwo odniosła wczo

raj Kanada; pokonała bowiem reprezenta
cję szwajcarskiego Berna 24:0 (6:0, 9:0, 9:0).

Rozgrywki międzyszkolne odbędą się 11 
bm. na Przepadku. ,

Łyżwiarstwo
W SL Moritz w ramach akademickich 

mistrzostw świata odbyły się zawody w 
jeździe szybkiej. W biegu na 5.000 mtr. 
pierwsze miejsce zajął Andrikson (Łotwa) 
w czasie 46 sek. Kalbarczyk był siódmy w 
48.2 sek., co stanowi nowy rekord Polski. 
Małecki zajął 10 miejsce w czasie 49.6 sek., 
Lisiecki 12 miejsce w 51 sek. Bieg na 10 
km. wygrał również Andrikson w 18 min. 
33 sek. Kalbarczyk zajął 6 miejsce w czasie 
18:38.8 sek., Małecki był 10 w 18:46 s„ Li
siecki 11 w 18:46.4 sek. W narciarskim bie
gu zjazdowym zwycięży Włoch Guarnieri. 
Czwarte miejsce zajął Polak, Woyna, jed 
nak został zdyskwalifikowany za zmylenie' 
trasy. (PAT)

Międzyszkolne zawody w jeździe arty
stycznej i szybkiej odbędą się 9 i 10 na 
Przepadk”

Narciarstwo
Władysław Czech z zakopiańskiego „So

koła“ odniósł wczoraj w Krynicy wspania
le zwycięstwo zdobywając zaszczytny tytuł 
mistrza Polski w biegu na 50 km. Na 8tar-

szło 50. Wspomina rzewnie o Elizie 
w liście do staruszki siostry jeszcze 
po roku 1870-tym, po Sedanie. Brat 
Elizy książę Wilhelm Radziwiłł był 
jego generał • adjutantem omal przez 
pół wieku.

Wiele ciekawych szczegółów o tej 
romantycznej tragedji na szczytach 
daje w swej książce von Oppeln - Bro
nikowski.

Może nie dramat historyczny, ale 
film na ten temat królewski, mógłby 
być bardzo efektowny

Na prapremjerze „Fausta“ Goethe 
go Eliza w loży siedziała przy Wilhel 
mie... W Poznaniu on jej przed okna 
mi urządzał konno „fensterpromena- 
dy“... W Pszczynie zbierali razem 
fiołki...

Warszawa.
ADOLF NOWACZYŃSKI.

cie stanęło 18 zawodników, a ukończyło 
bieg 13. Warunki były bardzo ciężkie. Pro
wadził przez dłuższy czas Karpiel, jednak | 
nie wytrzymał tempa i musiał odstąpić, 
mdlejąc z wyczerpania na trasie. Wówczas| 
wyszedł na front Wład. Czech, nie pozwa
lając sobie odebrać pierwszego miejsca i I 
odsądzając się od pozostałych na finiszu. 
Również doskonale biegł Zdzisław Motyka, 
towarzysz klubowy zwycięzcy wraz jedyny 
jego rywal w drugiej fazie. Technicznie) 
wyniki są następujące: 1 Wi. Czech 4 g. 
44:47. 2. Zdz. Motyka 4 g. 47.55. 3. Juljan 
Motyka 4 g. 54:53. 4. Gabryś (Wisła) 4 g. 
56:53. 5. Mamczarz (Wisła) 5 g. 05.

P. Z. B. ustalił w czwartek wieczorem 
na swem posiedzeniu ostatecznie plan po
bytu trenera Smtiha w Polsce. Na wniosek 
wiceprezesa P. Z. B. p. dyr. Głowackiego 
uchwalono: w Poznaniu p. Smith trono
wać będzie zawodników poszczególnych 
klubów, a nie grupę wybranych, przez luty. 
W marcu p. Smith pracować będzie w War 
szawie, w kwietniu — w Lodzi, w maju — 
na Śląsku. Od czerwca rozpocznie on za
prawę olimpijską.

Szermierka

dza pod kierownictwem prof. Kaźmierowi 
cza i fechtm. p. Zagackiego treningi w 
czwartki od 16 do 17 i w soboty od 18 do 19 
w małej sali studjum wychowania fizycz
nego.

Koto Młodych T. C. L.
wykładyurządza 8, 9 i 11 lutego b. 

na temat:
„Formy i metody pracy oświatowej“
przeinaczone dila studentów.

Wykłady odbywają się w sali T. C. 
L., ul. św. Marcina 37, w podwórzu, I p. 
i zaczynają się o g. 20,15.

Informacyj o wykładach i pracy Ko
la udziela, oraz przyjmuje zapisy na 
członków Koła; Sekretarjat T. C, L., 
św. Marcin 37, I p. w g. 8—15.

Stronnictwo Narodowe
Kurs kandydatów

Wydziału Młodych Stronnictwa Naro
dowego odbędzie się 12 bm. o godz. 20 
punktualnie w sali Stron. Nar przy ut. 
św. Marcin 65, Zapisy przyjmuje się 
codziennie w sckretarjacie tylko do 
19 b®. włączał«,

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano 
irzez kilka dni z rzędu szklankę natw- 
ralnej wody gorzkiej Franciszka-Jo- 
żela. Zalecana przez lekarzy.
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LICZBA FUNKCJONARJUSZY 
PAŃSTWOWYCH W POLSCE

Podług przedstawionego przez rząd Sep 
mówi preliminarza budżetowego na okres 
od 1 kwietnia 1935 r. do 31 marca 193b r„ 
kredyty na place obejmują 177.030 urzęd
ników oficerów', sędziów, prokuratorów i 
aplikantów. 121.752 niższych funkcjonarju- 
szów i szeregowych i 138.552 pracowników 
kolei, razem 437.334 osoby. Na płace i inne 
wydatki osobowe (bez pracowników kolei) 
preliminuje się: na place 937.256.326 zł, na 
zasiłki i nagrody 12.985.690 zł, umunduro
wanie 8.027.545 zl, opłaty ubezpieczeniowe 
7.837.632 zł, składki do państwowego zakła
du emerytalnego 5.625.192 zł. i na pomoc le
karską 5.668.455 zł. Wydatki osobowe na 
pracowników kolei wynoszą ogółem 
446.281.510 zl, razem przeto wydatki osobo
we w budżecie na 1935(36 r. wynoszą w cy
frach okrągłych 1,413.000 zl.
NOWA CENTRALA SĄDOWA W STOLICY

Zapadły w tych dniach ostateczne decy
zje w sprawie utworzenia centrali sądu 
grodzkiego w Warszawie. Ma ona stanąć 
przy ul. Ogrodowej 72, gdzie dotychczas 
znajdowały się ślizgawka i welodrom. 
Przewidziany jest cały kompleks 4-piętro- 
wych budynków, których koszt oblicza się 
na 8 milionów złotych. W nowym gmachu 
sądu przy ul. Ogrodowej mieścić się będzie 
noża wszystkiemi oddziałami sadu grodz
kiego. centrala sędziów śledczych, Hipote
ka Powiatowa, wydziały odwoławcze sadu 
okręgowego, archiwum sądowe, sądy dla 
nieletnich i biura wszystkich komorników.

ZLIKWIDOWANY ZATARG NA TLE 
ZAROBKOWEM

W Manufakturze Szleserowskiej w O- 
I zorkowie został zlikwidowany trwający od 
i kilku tygodni zatarg zarobkowy, wobec 
1 czego następuje znowu uruchomienie fa- 
I brvki. Do pracy wraca z dniem 8 bm. ogó- 

‘em 2.360 robotników.

OBSADZANIE STANOWISK 
LEKARSKICH w SZPITALACH

Ministerstwo opieki społecznej wystoso
wało okólnik do wojewodów w sprawie są
dów konkursowych, rozważających spra
wy obsadzania stanowisk lekarskich w 

[szpitalach publicznych. Ministerstwo po
leciło, aby de sądów tych zapraszani byli 
w charakterze członków z głosem dorad
czym przedstawiciele Izb lekarskich. ,

BOJKOT ŻYDÓW W GDAŃSKU
Ruch antyżydowski w Gdańsku ostat

nio znowu przybiera większe rozmiary. 
Nowym rodzajem propagandy antyżydow
skiej jest rozdawanie przed sklepami ży- 
dowskiemi żółtych ulotek z napisem: „Do
piero co poczyniłeś zakupy w sklepie ży
dowskim, popieraj w przyszłości tylko 
swych niemieckich współbraci“.

ZGON WNUCZKI GEN. CHŁOPICKIEGO
, , , . . , Jak donoszą z Wilna, zmarła tam 76-

Międzyszkolna sekcja szermiercza urzą g ]e;nja Marja z C-hłopickich Strusiewiczo- 
wa, wnuczka dyktatora powstania 1831 r.

TYPUS PLAMISTY W POWIECIE 
PIOTRKOWSKIM

Na terenie pow piotrkowskiego we wsi 
Sieroslaw, gminy Podolin, stwierdzono sze
reg zachorowań na tyfus plamisty. Cho
rych przewieziono do Piotrkowa i umie
szczono w szpitalu; m. in. zachorował i le
karz powiatowy dr. Lipiński, który udzie
la! pierwszej pomocy chorym. Jak stwier
dzono, choroba została zawleczona przez 
jakiegoś włóczęgę, któremu dano w jed
nej z chat nocleg. Na teren epidemji zje
chała komisja wojewódzka.

ZASYPANI W KOPALNI WĘGLA
Wczoraj w południe zawalił się filar 

na kopalni „Matylda" w Chorzowie, zasy
pując 2 górników. Zarządzono natych
miast akcję ratunkową Do miejsca, w 
którem zawalił się filar, chodnik zasypa
ny jest na przestrzeni 12 m. Akcja ratun
kowa natrafia na wielkie trudności z po
wodu ciągłego obsuwania się stropu. Za
sypani ie dają znaku życia i jest mała 
nadzieja ocalenia ich.

AMBASADOR SOWIECKI NA G. ŚLĄSKU
Do Katowic przybył wczoraj ambasa 

dor sowiecki w Warszawie Jakób Dawtjan. 
Pobjt jego na Śląsku ma charakter pry
watny i potrwa parę dni. Ambasador 
Dawtjan zwiedzi szereg zakładów przemy
słowych na Śląsku. Towarzyszy mu przed
stawiciel handlowy Sowietów'w Wareza- 
,włg Antonow Jamaria “
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
kalendarz rzym.-kat

Sobota: Apolonji 
Niedziela: Scholastyki 

Ka!en*l<>rz słowiański 
Sobota: Goryslawy 
Niedziela: Tomily 

Słońca: wschód 7.22 
zachód 16.33

Długość dnia 9 godz 31 m. 
Księżyca: wschód 9,06 

zachód 24,02
Faza: 6 dzień po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń In«,vtu 
tu Meteorol'giczneco 1'ntw P izn : 
Piątek, godz 7 rano: Temperatura 
powietrza Ińska — 8 st. C. ciśnienie 
atmosferyczne umiarkowane 760 mm 
pochmurno, wiatr poi. wschodni — 
W ub. dobie temperatura na ¡wyższa 
— 1 st. C., najniższa — 10 st. C. Gru
bość pokrywy śnieżnej 5 cm.

Stan wody w Warcie według notowań In 
spekcit Dróg Wodnych w Poznauiu: 
Dziś plus 0,41 mtr.

Przepowiednia pogody na sob°łę: Dał-
szy wzr ist zachmurzenia i przelotne 
opady- śnieżne; umiarkowany mróz.

— * Zbiórka na Fundusz Szko;n’ctwa 
Polskiego zagranicą. Wojewódzki Komi
tet Zbiórki na Fundusz Szkolnictwa Pol
skiego zagranicą urządza w niedzielę, dn. 
10 bm. zbiórkę uilczną na szkolnictwo pol
skie zagranicą.

Ze -względu na ciężkie położenie setek 
tysięcy dzieci polskich na obczyźnie, któ
re pozbawione szkoły polskiej i narażone 
na wynarodowienie, proszę uprzejmie oby
watelstwo o poparcie tej tak doniosłej ak
cji i przyjście z pomocą naszej macierzy, 
oddalonej od swej Ojczyzny.

— * Z targa. Dnia 8 b m. na placu 
Sapieżyńskim plac no:

Za nabiał: I Ko masła wiejskiego 
2.00—2.20 zl: 1 kg masła mleczarskiego 
2 46—2.60 zł: 1 kg twarogu 50—60 gnszc: 
za litr śmietany 100—ł.2d zl: litr mleka 
pełnego ?o- 24 gr: • mdi tat ś«’eżvch
1.40— 1.50 zl; wapnowanych 1.20—1.30 zl.

Za m ęso- I ku -słoniny SwiPźet
1O()—liu zl: «lomny wędź mej 160—1^0 
zl: wieprzowiny 090—130 zl: wolowmv
1.40— l.ufi zl: cielęciny l.oo— 1 $0 zl: koztnv 
1.00—1 ?o zl: sk mówmy 1.40—1.60 zl: 
smalcu 1 50— 1 6o zt

Za drób i dziczyznę: kura 1.60 
do 3 00 zl: kaczka 2 50 — 4.00 z.l: gęś 3,5n do 
6.00 zl: nara gdębt 1.40—190 zl: indyk 
4.00—750 zl: perlica 1.5O—2.0O z.l: królik 
0,80—1.20 zl: bażant 290-3.00 zl

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2.20—2140 
1 kg okon'a 1 60— 2.40 zl: 1 kg lina
2.40— 2.60 zl: karton 2.20—2.40 z.l; «unia 
2,60—3.00 zl: leszcza 1.40—2,00 zl: 1 kg 
biatveh rvb 1 00—1 $0 z.l: 1 kg «nndacza 
2.80—3.00 zl: 1 kg karasia 1.20 —2 40 zl: 
za ryby śnięte płacono 40—60 gr mmet.

Zn 1 a r z. v n v 1 kg ziemniaków 
7—8 gr: 1 pęczek pietruszki 20 gr: 1 kg ce
buli 10—15 gr: 1 kalafior 20—20 gr; 1 kg. 
jarmużu 25 gri«zv: 1 kil igram ««leru 
40 groszy; 1 kilogram kalarepy 20 do 30 
groszy; 1 kg marchwi 15—20 gro=zv: 1 kg. 
buraków 15 groszy: 1 ks brukselki 
0,80—1 20 zl: główka kapu«tv bialei 15—25 
gr: wlo«ki<»i ?n~3n gr: m >drei 25—50 gr

Za owor°: 1 kg tnhlek 0 iO—1 ?0 zl;
1 kg. pomarańcz 1.50—1 70 zl; owoców su
szonych 1 20—180 zł. (hu i

— * ..Radjc-nmetor“ przed sadem, — 
Przed sądem apelacyjnym w Poznaniu 
stanął Franciszek Remlein z Poznania, o- 
skarżony o dokonanie kradzieży aparatu 
radjoweuo ze składu przy ul Dąbrowskie
go. O kradzież tę posądzony był równi°ż 
niejaki Kamiński, który na poprzedniej 
rozprawie do winy się przyznał. Remlein 
natomiast przez wszystkie instanc;e twier
dził. że jest niewinny. Coprawda przy
znał. że' nosili się wspólnie z zamiarem 
dokonania kradzieży. Wybrali nawet 
..miejsce*' na ul Dąbrowskiego, ale w o- 
statn;ei chwili Rem’ein z kradzieży się 
wycofał. Przesłuchany w charakterze 
świadka Kamiński ro do którego wyrok 
się iuż uprawomocnił, potwierdzi! te wy
wody. Sad nie dal im iednak wiary i , 
skazał Rprp'e;na na 2 lata więzienia, t.J i 
obniży, mu karę 3 lat więzienia, wymię- i 
rzoną przez sąd okręgowy do lat dwóch.

fk.)
— * Fopcczkl zdarzyły cię z wczem. Na i

Do’nei Wildz:e podczas jazdy saneczka
mi wóz najechał 9-letni»go Włodzimierza 
E/dnrm i\va CG. Wilda 29L Chłopiec od
niósł lekkie kontuzje na lewej stronie 
ciała, (kl 1

— * (Pzpstką w tOTOPTZyStwie dziew
czynki, Od kilku dni poiawila się w Po- 
znan;n nieznana dotychczas oszustka, 
przychodzącą w towarzystwie nieWniej 
dz;ewczvnki i zamawiająca towar. M. in. 
Samówiła ona w ten sposób za 40 złotych 
towaru w dngerti p. Ignacego Tomaszew
skiego na ul. Przemysłowej 1. Towar po-

Wybuch podczas froterowania podłogi
W willi p.Vangrata przy ul. Wesołej trzy osoby odniosły 

poparzenia
Groźny w skutkach wybuch nastą

pił wczoraj w willi przy ul. Wesołej 1, 
własności p. Aleksandra Fangrata, 
właściciela znanych cukierni poznań
skich.

Podczas froterowania podłogi apa
ratem elektrycznym t. zw. „Elektrolu- 
xem*' wskutek wykrzesania się iskry 
w niewytłumaczony bliżej sposób, za
palił się płynny froter do woskowania 
podłogi i nastąpił niespodziewany wy
buch. Skutki eksplozji były bardzo 
gwałtowne, gdyż przy wybuchu wyła
mane zostały szklane drzwi, a trzy o- 
soby z.ostałv poparzone. Powstał alarm 
na skutek którego zbiegło się sporo o- 
sób z pobliskiego toru saneczkowego, a 
w zamieszaniu znalazło się nawet kil
ku złodziei.

Na miejsce wypadku przybyła za

BAL WBPBBgKWTAfYJMT
Koła Prawników i Ekonomistów

odbędzie się zgiot"!

IO Intcgo w BAZARZE
zostawiła i miała przysłać po odbiór 6-let- 
nią dziewczynkę której jednak nie przy
słała W podobny sposób dokonała zaku
pu w składzie spożywczym p. I.atusówny 
przy ul. św. Czesława, skąd znbrala jed
nak część towaru, a przy reszcie pozosta
wiła dziewczynkę i oddaliła się pod pozo
rem wyjścia po pieniądze. Nie powróciła 
ona jednak więcej. Jak ustalono, dziew
czynką. wykorzystywana przez o°zit«tkę, 
je«t 6 letnia Krysia Iloroderzną fu, Trau
gutta 28). Przed oszustką ostrzegamy.

(kl.)

Z POZNAŃSKIEGO
- POKĄTNY HANDEL MIĘSEM. Co 

raz częściej zachodzą wypadki sprzedaży 
mięsa przez jednostki trudniące się han 
cliern pokątnym Ponieważ tego rodzaju 
mięso grozi w wielu wypadkach choroba
mi. należy o pojawieniu się handlarzy do
nieść tut. posterunkowi policji, (en.)

— ZATWIERDZENIE ROZJEMCY. — 
Rozjemcą na okręg Boruszyn zamianowa
ny został na dalsze 3 lata p. Stanisław Ga
jewski z Bv'uszvnn (cn )

— WALNE ZEBRANIE. Kat. Stów Ko 
biet odbyto pod przewodnictwem ks kon 
Swinarskiego swe wa'ne zebranie. Po re
feracie ks. kanonika na temat „O znacze
niu rodziny chrześcijańskiej“, i sprawo
zdaniach zarządu, wybrano nowy zarząd 
w składzie pp.: Les;ń=ka — przewodniczą 
ca, Jeszkowa — sekretarka. Dobkówna — 
skarbniczka. Wibiecka — bibij., Pilawska 
— zn®t i Maniszewska — znst. sekretar
ki. W wo'nycb crlosach porusz.ono spra
wę srebrnego jubileuszu towarzystwa, któ
ry przypada na lipiec 1936 r. (cn.)

— POWIŁA DZIECKO W DRODZE. — 
Niejaka Waiczakówna z Jezior, powiatu 
gnieźnieńskiego zatrudniona w charakte
rze służącej w Kiszewie, jadąc do swych 
rodziców zasłabła nagle na powózre. Jak 
się okazało, powiła ona w drodze dziecko, 
lecz z powodu braku fachowej opieki na 
stąpi! krwotok i tego samego dnia nie
szczęśliwa dziewczyna zmarła Nowona
rodzone dziecko w międzyczasie również 
zmarła fnb i

— WŁAMANIE. Gospodarz Niezgoda z 
Niedźwiad, wracając późną nocą do do
mu, spostrzegł na strychu swego mieszka
nia podejrzane światło. Domyślając się 
włamania, udał się N. cichaczem po fu
zję i wszedt na strych. edv na jego widok 
trzech osobników zbiec,o. Gospodarzowi 
udało się zatrzymać pewną dziewczynę z 
Rogowa, która następnego dnia areszto
wała policja. Przytrzymana nie chce wy
jawić swvch kompanów (gb.)

— ZAMKNIECIE RUCHU KOŁOWEGO 
Wskutek budowy kona’izncjł w Gnieźnie 
został zamknięty ruch kołowy na czas od 
4 lutego do 4 kwietnia rh od skrzyżowa
nia ul.. Poznańskiej, u, Kłeckowską i ul. 
Powstańców Wlkp.. aż dn drogi, prowadzą
cej do Palek przv zakładzie psychiatrycz
nym w Dziekance Ruch kołowy skiero
wano od szosy Poznańskiej do Daiek i ul 
Dałkowska (eh 1

— NIESZCZEŚT [WY WYPADEK Dn 
4 bm w godzinach popołudniowych od 
strony Polanowa biegł na łyżwach w kie
runku Powidza 16-letni mieszkaniec Po
lanowa, Kazimierz Łukomskł, W pewnej

alarmowana straż pożarna, która 
przystąpiła do gaszenia pożaru, gdyż 
w hallu poczęła się palić garderoba, 
firanki i t. p Ogień ugaszono wkrótce. 
Przybyłe pogotowe ratunkowe (66-C6) 
udzieliło doraźnej pomocy lekarskiej 
poparzonym przy wybuchu.

Najcięższe poparzenia na rękach 
i twarzy odniosła 37-letnia Marja Złe- 
gert, zatrudniona tam jako gosposia. 
Lekarz stwierdził poparzenia drugiego 
stopnia na calem ciele, szczególniej na 
rękach i twarzy. Suknie zapaliły się 
na niej całkowicie i z trudem urato
wano ją.

Dotkliwie poparzoną przewieziono 
do szpitala miejskiego.

Pozostałe dwie osoby opatrzono na 
miejscu, gdyż poparzenia były lekkie.

(kl)

chwili młodzieniec, nie patrząc przed sie 
bie, wpadł w otwór w lodzie i począł to
nąć. Nieostrożnemu rhlopcu pospieszyła 
z pomerą Kazimiera Gnziń°ka. która wy
dobyła fuknmskieso z wody, (gb)

— WALNE ZEBRANIE. We wtorek 
12 bm. o godz 17 odbędzie się w szkole 
przemysłowo h-ndlowet w Gnieźnie walne 
zebranie Związku Pań Domu, (gb.l

— KRADZIEŻE. Do p. Morawskiej w 
Gnierme. zam przy Rynku 15, włamał 
się niewvkryty dotąd osobnik i zabrał z 
szrfonierki zloty damski zegarek. warto
ści 20° z! oraz różna bieliznę wartości 300 
zl — N:pznoni sprawcy skradli z parka
nu p Janiaka w Gnieźnie przy ul Wit 
kowskiej więk=zn ilość siatki drucianej 
wartości 120 zł. — Krawiec Cieśiiński ze 
Sławna, doieżdżaiąc do domu spostrzec, 
brak na wozie roweru z znakiem reie«tr 
Gniezno P 66O1. — Nieznani sprawcy wła
mali sic do chlewu n. Trzo=kaws,<iego w 
Pierzyskcah, skąd skradli świnię około 
3 ctr. fgb)

— TARG NA KONIE. Wielk?"tarff na 
kc.n'e przypada w GniPźnie w czasie od 11 
do 13 lutego W osta*nim dniu targu do
zwolony jest sned zwierząt racicowych i 
niercg--’’nv fgb i

— WYBRYK. W Nowaszycnch niezna
ny sprawka nodna'ił wywieszorą przed do 
mem na nark-nm poście, pewnego rohot- 
nika, którg się doazczełnfe sn^pta. fgb.)

JUBILEUSZ. Pn. Ma’--svm,'łano- 
stwo Szesyrcy z Powidza obchodzili na 
początku lu*en.p »rehrpy lnbi'eusz. poży
cia małżeńskiego. Jubilatom „Szczęść 
Boże!“ (pz.)

SB—i -u _ i,n«a
— WAT.NE ZEBRANIE. Na zebraniu 

To w Rzemieślników ,Kato’ickieh wybrano 
po sprawozdaniach zarządu 5 komisił re- 
wizyinej nowy zarząd, w skład k*óreg-i 
weszli np : TopUer — prezes. Jnanciak — 
wiceprezes. Teicher — sekretarz Szmek 
— znst.. Wawrzyniak — skarbnik i Gla- 
pa — gospodarz.

— ZABAWA KARNAWAŁOWA. W o 
statnią sobotę karnawału. 2 marca, urzą
dza Bractwo Kurkowe w salach strze’nicv 
wielką redutę. Na zabawę zapowiedziany 
jest przyjazd księcia karnawału, piękne 
i oryg:nalne oremje i dużo miłych niespo
dzianek fgf 1

— POWIĘKSZENIE WIEZIENIA. Od 
dłuższego czasu przeprowadza się w tut. 
więz’eniu szereg prac murarskich, które 
maja na retu powiększeni więzienia. — 
Więzienie może pomieścić obecnie 150 o- 
sób. W związku z rozszerzeniem pomię. 
szczeń przydzielono do więzienia kilku 
nowych dozorców oraz przytransportowa- 
no kilkunastu więźniów, (fg.)

Kroptkn krotoszyńska
— Z KRONIKI POLICYJNEJ. Do skla 

du blawalów Żyda Krakowowa przy ulicy 
Zduńskiej usiłowali włamać się złodzieje, 
których przychwycili przypadkiem prze
chodzący posterunkowi. Włamywaczami 
okazali się znani policji Leon i Franciszek 
Sosińscy. — Nieznani złodzieje skradli w 
Krotoszynie p. Katarzynie Bartoszewskiej 
żonie sierżanta W P.. większą ilość bie 
lizny. — W Lutogniewie skradziono p. .Jó
zefowi Cieluchowi rower męski. Ucieka 
jącemu złodziejowi, którym okazał się M 
Kasprzak z Rogorzewa, pow. Rawicz, ro
wer odebrano i zwrócono poszkodowane
mu. — Z gmachu pań«twowego semina- 
rjum w Krotoszynie skradziono zegar e-

łekfryczny wartości 5 tys. zł. Ponieważ 
ślady wskazywały na pewnego elektro
montera. policja zarządziła u podejrzane
go rewizję, w wyniku której znaleziona 
u M. Polnego rozebrany iuż zegar. Poínv 
starał się zegar sprzedać za 20 zt miejsco
wemu zegarmistrzowi. Polnego osadzono 
w areszcie — Czeste kradzieże węgla z 
pociągów ujawniły narazie trzech zło
dziei w osobach Jakóba Lasko z Krotoszy
na. oraz Józefa Burego i Józefa Marcinia
ka z Koźmina. ;kz.)

— OSOBISTE No miejsce p. Zygmun
ta Ratajczaka, referendarza starostwa w 
Krotoszynie który przeniesiony został do 
Szamotuł, przybył p. Szarkowski z Mogil
na. — W zastępstwie urlopowanego orof. 
p. Śliwińskiego wykładającego łacinę w 
tut. gimnazjum rozpoczął wykłady p prof. 
Bogdan Deresiewicz z Wrześni, (kz)

— POŻARY W Grembowie. pow. Kro
toszyn. wybuchł ońegdaj pożar, który pod
niecony silnym wiatrem, uniemożliwił 
wszelki ratunek. Spaliła się kompletnie 
«todola ze słomą młockarnia i sieczkar
nia. Od płonącej stodoły zajął się średni 
dom mie=zkalny Władysława Jagły który 
«piona, doszczętnie wraz z wszelkiem u- 
rządzeniem domowem Szkody wyrzą
dzone pożarem, oblicza się na 8 tys. zl. — 
W Benicach w zagrodzie Jana Krzyżania
ka. wybuch, w tych dniach pożar, który 
strawi, stodołę i szopę wraz z ńarzędz.a- 
mi roiniczemi. Szkodę w wysokości 3 tys. 
zł pokrvwa ubezpieczenie (kz.)

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. — 
Uczenica szkoły wydziałowej 15 letnia 
Barbara Zielińska upadla na ślizgawce 
tak nieszczęśliwie, że złamała nogę. — 
Przywołany lekarz zarządzi! przewiezie
nie nieszczęśliwej do szpitala miejskiego.

(kz.)
— PRZEMYT SACHARYNY. W Kro

toszynie przytrzymała onegdaj straż gra
niczna pewnego osobnika, który usiłował 
przemycić dwa kilogramy sacharyny. — 
Śledztwo zmierza w kierunku wykrycia 
ewentualnych wspólników aresztowane
go. (kz.)

— KOLPÜRTERKA FAŁSZYWYCH 
MONET Na targu w Krotoszynie przy
trzymała policja Stanisławę Per=ka z Po
znania, gdy usiłowała pozbyć się falsyfi
katu 5 złotówki Przy rewizji na poste
runku P P okazało się że Perska Posia
dała 5 falsyfikatów 5 zlotowych i 14 2 zlo
towych. Przytrzymana nie umiała wy
tłumaczyć pochodzenia falsyfikatów, 
twierdząc, że znalazła je w woreczku na 
drodze Policja, nie dając wiary zezna
niom Perskiej, prowadzi dalsze śledztwo, 
celem zdemaskowania oszustki, fkz.l

— Z ŻYCIA TOWARZYSTW Koło L 
O. P. P. w Krotoszynie odbyło w ub. m'e- 
siącu walne zebranie, na ktćrem dokona
no wyboru nowego zarządu w następu a- 
cym składzie pp : dyr. George — prezes, 
nncz. U P. Stoszko — zasł. Swoboda — 
sekr. dyr. Stróżewski — skarbnik. W 
skład zarządu wchodzą poza tpm pp. bur
mistrz. Fenrych, nncz sodu Wojtowicz, sę
dzia T.ossow, por. Rob'ñskj i A. Antoszkie- 
wicz. fkz.l

— Z ŻYCIA TOWARZYSTW. Kolo 
Śpiew, w Koźminie urządziło w dniu 2 bm. 
w sali n. Grodzk ej wieczór pieśni i hu
moru z. ndz'alem orkiestry 56 p. p. 'ka.)

— WALNE ZEBRANIE. Dnia 3 bm. 
odbyło się w Koźminie pod przewodnic
twem p. Józefa Borowskiego walne zebra
nie Bractwa Kurkowego na kfórem wy
brano zarząd w następującym składzie 
pp.: J Borowski — prezes, W, Jaworski — 
zast., M. Lewandowicz — sekr . B. G'err.a
— znst. K. Kula — skarbnik, W Kolędo- 
wicz — komendant Sz. Kaczmarek — cel- 
mistrz. W. Jarczyński i Cz Staniszewski
— ławnicy. Poczet sztandarowy tworzą 
pp.: Nowaczyński, Liberski i Szych, (ka.) 

I&rorilcą newetosmyska
— NA ODNOWIENIE KOŚCIOŁA PA

RAFIALNEGO w Nowym Tomyślu w dal
szym ciągu wpbnęlo od Zw. Rezerwistów 
26 zł. N. N. 25 zl, N. N 5 zł. Razem z po
przednio zebranemi w czasie kolędy wpły
nęło 900 zl ftp.)

— OSOBISTE W dniu 2 bm. został po
błogosławiony w tut. kościele parafia’nvm 
w Nowym Tomyślu ślub znanej w kolach 
sportowych tennisistki p He’env Ma'ic- 
kiej z Nowego Tomyśla z p. Ludwikiem 
Hoffmannem z Grodziska, (tp.)

, _ ZAWODY OKRĘGOWE K. S. M. M. 
W ub. niedzic’ę odbyły się w OpaDnicy 
zawody okręgowe K. S. M. M. w grach do- 
kojowych ping - pong, szachy i warcaby. 
Do zawodów stanęły zespoły młodzieży z 
Dpalenicy, Grodziska. Nowego Tonmśla, 
Buku i Lwówka. W ping - pon“u pierw
sze miejsce zajął zespól K. S. M. M No
wy Tomyśl w składzie R'nv Jan. Nawroc
ki Piotr, Rlebandt Adolf. W szachu wy
szedł zwycięsko Edward Koperski (K. Ś. 
M. Nowy Tomyśl, w warcabach zesrót 
lwówecki. Zawody cieszyły się szero- 
kiem zainteresowaniem, tp)

— Z KARNAWAŁU. Chór kościelny w 
Nowym Tomyślu tirze łza w niedz:e!ę dn. 
10 bm. w «aii p. Olejniczakowej wieczo
rek taneczny — Bal maskowy „Chopina“ 
wypadł dobrze 'tp)
.— KRADZIEŻ Do zagrody rolnika R. 

Wernera w Glinnie włamali w ub. 
tygodniu nieznani dofąd sprawcy, korzy 
skradli z zamkniętego chlewa 2-ctr. świ
nię, a następnie ubili ią w pobliskim le- 
sie. ftp)

— OSORI IWY SKAZANTEC Sad 
grodzki w Nowym Tomyślu rozpatrywał 
ostatnio sprawę przeciwko robołn-kowi 
Janowi KarwowskMau « Belęcina, oskar-
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źonemu o kradzież zboża zapomocą wła
mania do spichrza gosp. Wilhelma Ro- 
senaua w Szarkach i kradzież roweru na 
szkodę Hermanna Webera w Grubiku, 
skazując Karwowskiego na rok więzienia, 
a po odbyciu kary na 5 lat domu pracy 
przymusowej w Bojanowie. W czasie 
rozprawy okazało się, że oskarżony ma 
już bogatą przeszłość kryminalną i jest 
notorycznym przestępcą, gdyż mimo mło
dego wieku (27 lat) ma już 11 wyroków 
skazujących, które częściowo odcierpiał, 
a mianowicie już 12 lat spędził w więzie
niu. Ze względu na wysoki wymiar kary 
aresztowano Karwowskiego z sali roz
praw i odprowadzono do tut. więzienia ce
lem odbycia kary, (tp)

— UJĘCIE SZAJKI ZŁODZIEI. Poste
runek P. P. w Granowie, pow. Nowy To
myśl, po mozolnych dochodzeniach wyśle
dził i aresztował szajkę złodziei rowero
wych, grasujących na terenie powiatu w 
osobach Jakóbn Czekały z Dakowych Su
chych i robotnika Pilca z Separowa. A- 
resztowano również 4O-letniego urzędni
ka stanu cywilnego z Daków Mokrych, 
który handlował skradzlonemi towarami 
Aresztowanie ostatniego, z uwagi na zaj
mowane stanowisko, wzbudziło wielką 
sensucję. (tp.)

- SREBRNE GODY. Ostatnio obcho
dził srebrne gody małżeńskie wraz z swą ' 
małżonką robotnik Józef Górny. Jubilat 
jest czynnym członkiem Kat. Tow. Robot- r 
ników Polskich. Jubilatom „Szczęść Bo- I 
że!“ (tp.) I

— ZABAWA NAUCZYCIELI rejonu 
nowotomyskiego odbędzie się w sobotę, 
dnia 9 bm. w sali „Kresowianka“ przy u- 
działe orkiestry 7 pułku strzelców kon
nych. (tp.)

— ROCZNICA. Ku uczczeniu powsta
nia styczniowego odbyła się w niedzielę, 
27 stycznia uroczystość, która skupiła licz
ne rzesze mieszkańców Lwówka. Wieczo
rem odbył się 5-l<ilometrowy marsz uczest
ników uroczystości, poczem straż pożarna 
rozpaliła na rynku ognisko. Następnie o- 
kolicznościowe przemówienie o powstaniu 
styczniowem wygłosił burmistrz p. dr. 
Mazurkiewicz Piękne przemówienie wy
głosił b dowódca powstania wielkopolskie
go frontu lwóweckiego, p. hr. Łącki. U- 
roczystość zakończono w kościele, gdzie 
po modlitwie za po’egłych powstańców od
śpiewano „Boże coś Polskę".

Kronika obornicka
*-------------

— WALNE ZEBRANIE. Ostatnie wal | 
ne zebranie Kat. Stów. Młodzieży Męskiej 1 
w Rogoźnie zagaił prezes, dh. Kazimierz 
Haupa. Na przewodniczącego zebrania 
wybrano ks. Gierczyńskiego. Po wysłu
chaniu sprawozdań udzielono ustępujące
mu zarządowi absołutorjum, poczem wy
brano nowy zarząd w następującym skla 
dzie: K. Haupa — prezes. M, Czechowski 
— zast. T. Jenczyk — sekr., L. Lenc — 
zast., Edm. Skorzewski — skarbnik, Al. 
Perek — naczelnik, A. Bertrandt — biblj„ 
St. Nowicki — gospodarz, W. Rosołek, A. 
Dachtera. St. Napiecek — członkowie ko
misji rewizyjnej Do sądu honorowego 
wybrano ks. I,. Gierczyńskiego, L. Koczo
rowskiego i I<. Kamińskiego. Po odśpie
waniu pieśni ..Serdeczna Matko“ przewod
niczący zamknął zebranie, (rm.)

Krrnilta ostrowska
— ZE SPORTU. Pod kierownictwem 

K. S. . Ostroyia“ urządzono turniej tenni 
su stołowego o indywidualne mistrzo
stwo m Ostrowa w Hotelu Francuskim. 
Udział w turnieju biorą najlepsi gracze 
ostrowskiego klubu sportowego. Dotąd 
na pierwsze miejsca wysunęli się: M Mły
narek (Ostroyia) 9 gier — 13 punktów. 
Kosowski (O«tr.) 6 gier — 12 pkt.. Nowo
dworski 8 gier — 12 pkt. W niedzielę. 10 
bm, walczyć będą Ed. Pilachowski (K. S. 
M.), dwukrotny mistrz m. Ostrowa oraz 
p Nowodworski (Sokół), b. zawodnik bez
konkurencyjnego „Setu“ z Poznania. Roz
grywki odbywają się codziennie od godz. 
16 do 22. (rp.)

— KURS ABSTYNENCKI. Na kursie 
abstynenckim który się odbędzie w dniu 
10 bm. w Domu Katolickim w Ostrowie, 
wygłoszone zostaną następujące referaty: 
„Źródło naszego ubóstwa“ — ks. dyr. Gal
dyński; .Wartość moralna abstynencji“ — 
ks. asyslent Andrzejewski, oraz „Co w za
mian?“ — ks dyr Galdyński. (rp.)

— ZŁOTE GODY. Jubilatom H. M. 
Jaenschom z Ostrowa i J. P. Dudzińskim 
z Pruślina, którzy ostatnio obchodzili 50- 
lecie małżeństwa, przesiał łaskawie J. Em. 
ks. Kardynał Prymas Hlond arcypaster- 
skie błogosławieństwo, (rp.)

—- WENTA. W dniu 10 bm. odbędzie 
się w Ostrowie w auii państw, gimnazjum 
żeńskiego im. Emilji Sczanieckiej wenta, 
której dochód przeznacza się na wyjazd 
drużyny harcerskiej do Spały na tego
roczny zlot, (rp.)

. — WALNE ZEBRANIE. W ub tygod 
niu odbyło się w Ostrowie w sali konfe
rencyjnej Dunu Katolickiego doroczne 
wa'ne zebranie K S. M. im. Jana Kocha 
newskiego. Po wysłuchaniu sprawozdań

SUadki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono 

no w dalszym ciągu:
Na zubożała inteligencias Zamiast 

kwiatów na trumnę śp. Władysława Ła- 
s ńskiego składnia żona i siostra 20 zt. — 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 45 zl

Na pomnik Serca Jezusowego: Dr. N. 
z podziękowaniem za wyzdrowienie dziec 
ka z zapalenia płuc 10 zl. — Razem z po 
przednio pokwitowanemi 127,15 zL

Spłoszone konie spowodowały katastrofę 
na szosie kostrzyńskiej

8»czególy katastrofy samochodu p. Konkiewlcza z Poznania

Kostrzyn. (Tel. wl.). W sprawie 
katastrofy samochodowej, której ofiarą 
padł wczoraj po południu na szosie 
gnieźnieńskiej znany kupiec poznański 
p. Wiktor Konkiewicz, dowiadujemy 
się następujących dalszych szczegółów.

Pan Konkiewicz jechał do Gniezna 
swoją limuzyna „Praga“ nr. PZ 11700, 
prowadzoną przez szofera Andrzejew
skiego W odległości kilometra od Ko
strzyna napotkał samochód, jadące nie
prawidłowo lewa stroną szosy furman
ki majętności Gwiazrjowo. Przy mija
niu, konie jednej z furmanek spłoszyły 
się i skoczyły na samochód.

Szofer, chcąc uniknąć katastrofy, 
skręcił gwałtownie w lewo. Wskutek 
panującej gołoledzi, kola limuzyny o- 
sunęty się po zmarzniętej nawierzchni 
szosy i samochód stanął w poprzek. W 
tej samej chwili nadjechał z przeciw- 
nej strony autobus nr. PZ 10953. kur
sujący na linji Gniezno - Poznań, wio
ząc 10 pasażerów.

W 15-lecie odzyskania morza
Gdynia. (PAT). Miasto Wejhero

wo, siedziba powiatu morskiego, sta
nie się w dniu 10 b. m. jako w rocznicę 
15-lecia odzyskania morza polskiego 
na Kaszubach głównym ośrodkiem u- 
roczystości, związanych z podniosłą 
rocznicą.

Uroczystości będą miały charakter 
regjonalny i pod tym względem różnić 
się będą od manifestacyj, zapowie
dzianych w Gdyni. Kulminacyjnym 
punktem obchodu w Wejherowie bę
dzie odtworzenie historycznej chwili 
wkroczenia wzojsk polskich przed 15

wybrano nowy zarząd w osobach pp.: J. 
Leiński — prezes. Mroziński — zast., Go- 
bala — sekr., Kowalski — zast., Jewkie- 
wicz — skarbn., Kobusiński — goąpodarz, 
Krzemkowski i Janowski — ławnicy. Do i 
komisji rewizyjnej wybrano pp : Kokot- 
ka. Domagalę i Marciniaka. Kierownic
two kółka oświatowego objął dh. Racz, 
kółka szachowego dh. Smętek, (rp.) 

KrorHca n®w. jpoznańskiego
— SAMOBÓJSTWO. W Krzywiniu w 

nocy na 30 stycznia popełniła samobój
stwo przez wypicie esencji octowej niej 
Jadwiga Szoetowa. Denatka, mimo na- , 
tychmiastowej opieki lekarskiej, zmarła ' 
nad ranem. Powodem targnięcia się na 
życie był rozstrói nerwowy, spowodowa
ny dłuższą chorobą głowy i nerwów. — 
Rzadki w mieście naszem wypadek samo
bójstwa wywołał zrozumiałe wrażenie.

WALNE ZEBRANIE BRACTWA 
KURKOWEGO. Bractwo Kurkowe w 
Krzywiniu odbyło w ub. niedzielę pod prze 
wodnictweni prezesa p. W, Nędzewicza 
doroczne walne zebranie. Po wysłuchaniu 
sprawozdań ustępującego zarządu i u- 
chwaleniu absolutorium, wybrano dotych
czasowy zarząd ponownie. Pozatem u- 
chwalono dodatek do budżetu na rok 1934

(kp.)
— PRZEDSTAWIENIE. Kat. Stów 

Młodzieży Żeńskiej w Krzywiniu urządzi
ło w ub. niedzielę na sali p. Biskupskiej 
przedstawienie amatorskie, wystawiając 
2 sztuki — komedię w 3 aktach p. t. „U 
wód Krynicy“ i operetkę „Papuci naszej 
babuni". Po przedstawieniu odbyła się 
zabawa taneczna, (kp.)

— KRADZIEŻ Z WŁAMANIEM. Do 
składu kupca p. Bartosiewicza w Stęsze
wie włamali się onegdaj złodzieje i skra- 
dii większą ilość wyrobów tytoniowych i 
galanteryjnych oraz około 3 tys. złotych 
gotówki. Policja prowadzi energiczne 
śledztwo, celem wykrycia sprawców kra
dzieży. (sw.)

— SREBRNE GODY KAPŁAŃSTWA 
W sobotę, dnia 2 bm. obchodził w Stęsze
wie ks. prób. Kazimierz Stachowiak uro 
czystość srebrnych godów kapłaństwa. Na 
intencję Jubilata odbyła się uroczysta msza 

św., przy udziale miejscowych cechów i 
stowarzyszeń kościelnych oraz licznych 
tłumów wiernych. Podniosłe kazanie wy
głosił ks dr. Janicki z Poznania. Wieczo
rem odbyła się w sali Zeuchnera uroczysta 
akademia. Na wyróżnienie zasługuje 
przemówienie burmistrza p. Pituli. który 
życzenia składał w imieniu miasta Budzy
nia. Ks. Jubilat jest honorowym obywa
telem m Budzynia. Wzruszony do głębi 
ks. Jubilat podziękował uczestnikom aka
demii w serdecznych słowach za życzli
wość i pamięć, (sw.)

j*mrika wrzesińska
— ZABAWA We wtorek, dnia 5 bm 

urządził patronat Stowarzyszeń Katolic
kiej Młodzieży Żeńskiej zabawę taneczną 
dla członków w hotelu „Pod Białym Or
tem“. (rw.)

— WALNE ZEBRANIE PRZEMY
SŁOWCÓW. W dniu 30 stycznia odbyto 
się we Wrześni walne zebranie Tow. Prze-

Kierowca autobusu nie zdążył już 
zatrzymać ciężkiej maszyny i całym 
impetem wpadl na samochód p. Kon- 
kiewicza. Najmniejszy typ „Pragi“ u- 
legł zupełnemu strzaskaniu. Szofer 
wyleciał z samochodu, a p Konkiewicz, 
przygnieciony rozbita karoseria, doznał 
ciężkich obrażeń. Pierwszej pomocy le
karskiej udzielili rannemu pp.t dr. 
Włodzim. Meissner i dr. Jax z Kostrzy
na. Następnie przewiózł p. Konkiewi- 
cza do Poznania własnym samocho
dem p. weterynarz Dobek z Kostrzyna.

Autobus wyszedł z katastrofy bez 
większych szkód. Kilku z pasażerów 
odniosło drobne obrażenia. Ponieważ 
autobus nie mógł o własnych siłach ru
szyć do Poznania, przewieziono pasa
żerów, specjalnie przybyłym autobu
sem, kursującym normalnie na linji 
Poznań — Śrem — Książ.

Rozbity samochód p Konkie wieża 
przewieziono dzisiaj rano do warszta
tów firmy Zagórski.

laty oraz posiedzenie rady miejskiej 
przy udziale osób, działających dla 
polskości przed objęciem Kaszub przez 
wo;ska polskie.

Niemniej podniośle zapowiadają 
się uroczystości w Pucku i w Kartu
zach. Nad całością czuwają w poszcze
gólnych miastach specjalne komitety. 
Rybacy półwyspu helskiego wezmą u- 
dział w uroczystościach lokalnych, 
część zaś wyjedzie na uroczystości 
gdyńskie. W większych ośrodkach ry
backich zapowiedziane są przedsta
wienia i akademje.

mysłowców pod przewodnictwem prezesa, 
p. Kaliszewskiego. Po wysłuchaniu spra
wozdań ustępującego zarządu wybrano w 
miejsce wylosowanych 2 członków zarzą
du pp. M. Krajewskiego i A. Nowakow
skiego, na zastępców pp. W'. Boguckiego 
i Urbańskiego. W dalszej dyskusji poru
szono kilka ważnych spraw dotyczących 
rzemiosła i przemysłu, (rw.)

— Z SĄDU Jak już donosiliśmy, w 
październiku ub. roku zasądzeni zostali 
w związku z sprawa ulotek wyborczych 
Kazimierz i Marian Kaliszewscy z Wrze
śni po 150 zt grzywny oraz Kręglewski i 
Kubiak po 20 zi grzywny. W ub. czwar 
tek sąd okręgowy w Gnieźnie wydał wy
rok, uwalniający wszystkich oskarżonych 
na skutek umorzenia sprawv. (rw.)

— SREBRNE GODY MAŁŻEŃSKIE. — 
W czwartek, dnia 24 stycznia pp. Włady- 
sławostwo Łieskowie z Wrześni obchodzi
li jubileusz srebrnych godów małżeńskich. 
Jubilatom „Szczęść Boże!“ (rw.)

— JARMARK Dnia 12 lutego 1935 r 
odbędzie się we Wrześni jarmark na ko
nie i bydło. Spęd bydła dozwolony. 

Kronika^b^SZ^ńska

— KONFERENCJA NAUCZYCIELSKA. 
Dnia 19 bm. odbędzie się o godz. 9 w Re- 
klinie konferencja nauczycielska rejonu 
Chobienice. Program konferencji obejmu
je m. in. referat na temat- Nauka cicha 
w oddziałach połączonych, który wygłosi 
p. Rogoziński, referat n. t. Metoda pracy 
na rzecz Towarzystwa Popierania Budowy 
Publicznych Szkół Powszechnych i referat 
n. t. Organizacja współpracy szkoły z do
mem, wreszcie referat n. t. Wyniki pra
cy na kursach o. p. (zb.)

— SREBRNE GODY MAŁŻEŃSKIE. — 
W ub. czwartek obchodził srebrne gody 
pożycia małżeńskiego p. Franciszek Zabo
rowski wraz z małżonką. Jubilaci znani 
są na tut. gruncie jako gorliwi i czynni 
członkowie kilku naszych organizacyj 
spoloczno-narodowych. Jubilatom ze swej 
strony życzymy w dalszej drodze życia 
małżeńskiego ..Szczęść Boże!“ (zb.)

— Z PARAFJI. Kancelaria kościelna 
podaje, że śluby ciche odbywać się odtąd 
mogą tylko w godzinach porannych lub 
przedpołudniowych. Kasa kościelna wzy
wa zainteresowanych po raz wtóry do 
uiszczenia opłaty za miejsca w ławkach 
kościelnych przyezem zaznacza, że nume
ry niezapłacone w terminie do 10 lutego 
lir. uważać będzie za wolne. Zarząd ko
ścioła zamierza sprzedać topole przy św. 
Krzyżu pomiędzy torami kolejowemi. lłc- 
flektanci zechcą się zgłosić do p. organi
sty (zb.)

— LOTERIA I FANTY. Przygotowania 
do loterii fantowej na rzecz Domu Kato
lickiego są w pełnym toku Komitet po
siada |uź całe stosy pięknych i cennych 
fantów, darowanych przez stowarzyszenia 
i osoby prywatne. Komitet dziękuje ser- 
dee-rtie za darowane przedmioty i pros) o 
łaskaw? dalsze dary. — Ostatnio u- 
fworzono przy komitecie sekcie loteryjna, 
w której skład wchodzą pp.: Dzięciolowa, 
Górecka, Jankowa, Mizgalska, Nowakowo' 
Pakulńwna. Itzepówna 5 Stepowa Upra
sza się n składanie da'szvch fantów na 
ręce wymienionych pań wzgl, w biurze 
parafjalnern. (zb.)

Testament starej panny
Stara panna, przelewając myśl w atrament, 
napisała temi siewy swój testament:
Niech Karolek bierze tremo moje duże, 
(przez dwa lata pracowałam na nie w

biurze).
Dia Irenki stara, wschodnia jest makata, 
(by ją kupić — nie paliłam cztery lata). 
Zcisię właścicielką mebli czynię,
(chcąc je zdobyć — siedem lat nie byłam

w kinie)
Klementynie robię prezent z mej salopy 
(to są cztery odsprzedane me urlopy). 
Tylko brylant, co od roku błyszczy u mnie, 
razem ze mną pochowajcie w mojej

w trumnie,
bom zdobyła go bez trudu dla odmiany, 
za szczęśliwy na loterji los: wygrany.

Zgon powstańca 1 1848 r.
Września (wr). W Marzelinie 

zmarl rolnik Jan Kieblewski. ur. 5 ma
ja 1832 r., a więc liczący blisko 103 
lata.

Mając lat IG, opuścił dom rodzinny, 
przyłączy! się do oddziału kosynierów, 
maszerujących przez Neklę do Wrze
śni. Był świadkiem walk i spalenia 
stodoły w Sokołowie, gdzie dużo po
wstańców poniosło śmierć.

Był to niewątpliwie ostatni naoczny 
świadek „wiosny ludów“, w której zie
mia wrzesińska tak żywy brata udział.

Daniny rybacki®
W i e 1 k a W i e ś - Hallerowo. (PAT) 

Dokumenty z potowy XVII wieku do
starczają wiele ciekawych szczegółów 
o stanie rybołówstwa w Helu. Z nich 
wynika, że w roku 1650 Hel posiadał 
7 dużych sieci do łowienia śledzi, przy 
których miały swój udział wdowy, 
sieroty i starcy. Obyczaj ten zapobie
ga! szerzeniu się nędzy wśród niezdol
nych do pracy, przetrwał jednak tylko 
do ostatnich lat ubiegłego stulecia.

Nowy system łowienia śledzi i ło
sosi rozbija większe spółki rybackie 
(maszoperje) na mniejsze, składające 
się z trzech do czterech ludzi i przez 
to nie nastręcza sposobności do udzia
łu sierotom, wdowom i starcom. Lecz 

> mimo to rybacy helscy roztaczają 
swoją opiekę nad ubogimi i chorymi.

Jest ustanowione bowiem prawem 
zwyczajowem, że każda spółka, zdoby
wająca przy losowaniu najlepsze miej
sce do połowu węgorzy, zobowiązana 
jest oddać część ułowionej ryby sta
rym, niezdolnym do pracy mężczyz
nom, wdowom i sierotom. W ten prak
tyczny sposób niezamożni mieszkańcy 
Helu chronieni są przez rybaków 
przed nędzą.

Trzeba nadmienić, że rybacy w wy
wiązywaniu się ze swych zobowiązań 
są bardzo sumienni. W Jastarni, Kuź
nicy, Chałupach odwiecznym obycza
jem składane są węgorze i łososie m-m 
danina kościelna.

Matka oskarżona 
o zabójstwo syna

Ostrów (os). Sensacyjny proces 
żony naczelnika więzienia w Rawiczu 
Marji Zofji Juszczenko, oskarżonej o 
zabicie swego 6-letniego syna, został 
wczoraj po wstępnych formalnościach 
odroczony.

Sąd postanowił poddać oskarżoną 
obserwacji psychiatrycznej przez u- 
mieszczenie jej w szpitalu przez trzy 
tygodnie.

Zbrorhr0?® ooitetenie
Krotoszyn (kz). Onegdaj spali

ła się w Kopieczkach gmina Kroto
szyn, wielka stodoła zbiorowa, nale
żąca do 7 osadników, a ubezpieczona 
na ogólną sumę 25 tysięcy złotych.

Ponieważ zachodziło podejrzenie 
podpalenia, zarządzono śledztwo, któ
re wykazało, że sprawcą pożaru byt 
17-letni Jan Kybakowski. Chłopiec 
podłożył ogień pod stodołę, za namo
wą swego ojca Marcina i osadnika 
Ignacego Chałupniczaka

W ten sposób chcieli właściciele 
stodoły skończyć z kłótniami i kra
dzieżami, jakie powstawały we wspól
nej stodole.'

Sprawą zajęła się policja

Pod kawami 
spadającego drzewa

S a po wice (sk). W lesie ordyna
cji Będlewo - Wronczyn wydarzył się 
nieszczęśliwy wypadek. Spadające 
drzewo przygniotło 67-letniego drwala 
Ludwika Kluczyńskiego z Będlewa. któ
ry doznał złamania lewej nogi 
w dwóch miejscach oraz ogólnego po
tłuczenia.

W stanie beznadziejnym przewiozło 
go pogotowie ratunkowe do szpitala 
miejskiego w Poznani».
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PRZESZŁO 100 TYS ZŁ WYNOSZĄ STRATY, 
spowodowane wczorajszym pożarem kinoteatru „Gloria“ w Warszawie. Kino splo 
wvhdoszczętnie i, caIem urządzeniem,aparatami i trzema taśmami dlugometro- 
wycn tumów. — Na obrazu: fragment akcji ratunkowej, prowadzonej przez straża-

 ków. Fot. Jajkowski — Warszawa.
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w operze „AIDA“

Zjawiska astronomiczne w miesiącu lutym
W stosunku do stycznia wygląd nie

ba nie ulega dużym zmianom. Nadal 
podziwiamy wieczorami wspaniałego 
Orjona, Syrjusza w konstelacji Psa 
Wielkiego, Psa Małego z Procjonem, 
Bliźnięta z Kastorem i Poluksem, oraz 
kilka pomniejszych gwiazdozbiorów 
zimowych. Coraz wyżej wznosi się na 
wschodnim nieboskłonie imponujących 
rozmiarów Lew z jasnym Regulusem 
a jeszcze niżej ukazuje się Arktur w 
Wolarzu i Korona Północna, poniżej 
zaś Lwa — Wąż Morski (Hydra).

Z planet Wenus przyświeca wieczo
rami nisko na zachodzie jako „Gwiazda 
Wieczorna", niknąć w niecałe 2 godzi
ny po słońcu. W pierwszym tygodniu 
miesiąca można też odszukać w pobli
żu Wenus Merkurego, znacznie jednak 
od niej słabszego. Merkury ni
gdy nie oddala się zbytnio od słońca, 
toteż rzadkie są chwile gdy można go 
dostrzec na tle zorzy wieczornej. W 
drugiej połowie nocy świeci czerwona-

Księga „sRoszyRowanych 
literatów

Czternastu powieściopisaa-zy amerykań
skich, którym nie powiodło się umieścić 
swych utworów u żadnego Wydawcy ani 
w żadnej redakcji, zawiązało spółkę i wła
snym kosztem wydało książkę, zawiera
jącą pogardzone dzieła. Każdy z auto
rów, by należeć do spółki, musiał się wy
kazać, że jego nowele odrzuciło «»naj
mniej dziesięciu wydawców lub redakcyj 
czasopism. Ten niezwykły pomysł, jak 
donosi prasa nowojorska, spotkał się pono 
z niebywałem powodzeniem, gdyż książka, 
nosząca skromny tvtui „Krótkie opowia
stki“, rozeszła się już w 300 tysięcach 
egzemplarzy i wszystkie większe wydaw
nictwa periodyczne Stanów Zjednoczo
nych otworzyły nagle swe łamy czterna
stu „wzgardzonych“ autorom, zapraszając 
ich do stałej współpracy. Z tego widać, 
jaki wpływ posiada w Ameryce pomysło
wa reklama, S. F.

Tournee teatralne 
z pomocą samolotu

Znamy aktor i literat paryski w jednej 
osobie, Sacha Guitry, organizuje tournée 
ze swoją trupą, przyczem podróż odbywać 
się będzie w samolocie. Tournée Guitry 
ma objąć wszystkie wielkie miasta euro 
pejskie. Dla siebie i swojej trupy aktor
skiej wynajął Guitry wielki aeroplan wy
próbowany już podczas przelotów długo
dystansowych; pilotować aeroplan będzie 
znany iotnik-rekordzista Codos. W tych 
dniach odbędzie się w Paryżu próba ge- I 
nera-lna programu teatralnego, poczem roz- * 
po-cznie się tournée Guitry. Jest to pierw- i 
sza próba wyzyskania komunikacji po
wietrznej dla objazdów trupy teatralnej, i
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W sobotę, 9 lutego
gościnne występy
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wy Mars przebywając w konstelacji 
Panny, w pobliżu gwiazdy Spika 
(Kłos). Nieco później od niego wscho
dzi imponująco jasny Jowisz porusza
jący się w Wadze. Obie planety zbli
żają się do opozycji czyli przeciwsta
wienia ze słońcem, w którym to czasie 
warunki ich obserwacji będą najlepsze. 
Dla Marsa zajdzie ona w kwietniu, dla 
Jowisza w maju.

W drugiej połowie nocy dostrzegać 
możemy gwiazdę nową w Herkulesie; 
zwłaszcza dobrze widzialna jest ona 
przed samym świtem. W ostatnich 
dniach blask jej — utrzymujący się 
dotąd około 2,5 wielkości gwiazdowej 
— osłabł znacznie, tak, iż nie stanowi 
ona już imponującego widoku; nie
mniej jednak jest nadal gorliwie ob
serwowana przez astronomów facho
wych i miłośników.

Fazy księżyca wypadają następują
co: pierwsza kwadra 10, pełnia 18, o- 
statnia kwadra 26. W czasie 23 —- 26 
b, m. księżyc w fazie po pełni (ubywa
jący) przesuwać się będzie w pobliżu 
planet Marsa (w nocy z 22 na 23) i Jo
wisza (24/25 i 25/26) tworząc z niemi 
interesujące konstelacje. (P, I.)

Nie wystarcza
— Czemu się żenisz?
— Kocham ją.
— Drogi przyjacielu, to jest wytłuma

czenie, ale nie uzasadnienie. (Le Rire)

Szpital w Romford (Angłj
prężenia nerwów i spotęgowania sprawności fizy,o„.

wspomnianego szpitala przy pracy ż elewkami,

głja) wymaga od pielęgniaiek uprawiania snortów dla od- 
ęgowania sprawności fizyczne i Na rycinie 'rener tennisowy

0 mii jony muszkietera 
króla-jegomości

Zarządca zamku, hr. Festetiosa (Węgry), 
potomek rodziny francuskie' Thierry'ch, 
Hipolit Thierry, wystąpił sądownie 
przeciw rządowi francuskiemu z powódz
twem o zwrot majątk.i 'o Janie Thierry, 
przodku swoim. Jan Thierry, który zmarł 
w r. 1654, posiadał wówczas fortunę obli
czaną na 60 miljonów franków w zlocie, 
co stanowi dzisiaj 300 miljonów franków 
papierowych. Łatwo sobie wyobrazić, ile 
wyniosłaby ta suma obecnie, wraz z pro
centami licząc od XVII wieku.

Wytaczając proces o fantastycznej wiel
kości spadek, p. Thierr powołuje się na 
słynną powieść Dumas‘a p. t. „Trzech mu
szkieterów", w której autor, jak twierdzi, 
w osobie DArtagnana odmalował dzieje 
Jana Thierry. Spadkobiercy Thierry pro
wadzili długi proces, zanim sąd przyznał 
im spadek, ale tymczasem wybuchła w 
1790 r. rewolucja, która przeszkodziła w 
zlikwidowaniu spadku. Później, za cza
sów napoleońskich, majątek Thierry został 
zasekwestrowany, a wreszcie jako nale
żący do emigrantów politycznych skon
fiskowany na rzecz państwa.

Odtąd dobra i pieniądze ze spadku po 
b. muszkieterze Króla Jegomości znajdują 
się w zarządzie państwa, a wszelkie usiło
wania wywindykowania olbrzymiej fortu
ny na rzecz potomków Jana Thierry były 
bezskuteczne. Sprawa przechodziła przez 
różne instancje przy udziale wybitnych 
obrońców ze stromy Thierrych, ale zawsze 
zarząd dóbr państwowych wychodził z de
betów sądowych obronną ręką. Hipolit 
Thiery, mimo podeszłego już wieku, żywi 
nadzieję, że tym razem uda się to, co się 
nie udało innym: odebranie trzystu mi
liomów franków, które stanowiły wraz z 
zamkiem feudalnym majątek odważnego 
zabijaki, oficera pułku muszkieterów kró
lewskich. M. K.

Tępi ciel łosiów w Szwecji
Według sprawozdania Urzędu Leśnego 

w roku ubiegłym zabitych zostało w Szwe
cji 6 420 łosi, co stanowi o 700 łosi więcej 
niż w roku poprzednim. Liczba ta nie 
obejmuje łosi padłych z ręki kłusowni
ków, która to cyfra jest zwykle dość 
znaczna. Najwięcej łosi zabitych zostało 
w Szwecji Centralnej. W sprawozdaniu 
zaznaczono, iż ilość łosi, która może być 
upolowana corocznie winna wahać się mię
dzy 5 000 a 6000 zwierząt rocznie.
-_____________________________________ ii___________ ___

Jak uniknąć grypy!
1. Unikać podczas epidemji natło

czonych sal i pomieszczeń.
2. Szczególnie wystrzegać się kicha

jących i kaszlących nam w twarz.
3. Nie oddychać ustami.
4. Dezynfektować jamę ustną kilka 

razy dziennie środkiem odkaża
jącym np. tabletki Paramint- 
Erbe.

5. Myć często ręce, szczególnie przed 
jedzeniem i udaniem się na spo
czynek.

6. Unikać przemoczenia nóg i zzię
bnięcia.

7. W razie odczuwania dreszczy, 
febry, łamania w kościach, bólu 
głowy, podwyższenia temperatu
ry itd bezwzględnie pozostać w 
domu, kładąc się do łóżka.

8. Przyjmować środki odpowiednie 
np. tabletki Togal, Które zwal
czają grypę i zapobiegają jej 
rozwojowi.

9. W razie powikłań i silnego na
pięcia choroby, wezwać lekarza.

ng 6137/3
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¡Miertsz
sprawia zestawienie dań obiado
wych dużę kłopotu temu, kto nie 
wie, ie w każdym sklepie kolon- 
jalnym otrzymać można 12 gatun
ków różnych smacznych X U p 
„KNORR”. Prosimy przekonać 
się o znakomitej jakości tych zup. 
Jedna kostka wystarczy na dwa 
talerze doskonałej zupy i kosztuje

20 groszy.
Pg 2632-K. 108

Zebranie „Stelli“
W ub. czwartek 7 lutego b. r. od

było się w Kole Towarzyskiem nad
zwyczajne walne zebranie Tow. „Stel
la" pod przewodnictwem hr. Żółtow
skiego. Po przyjęciu sprawozdania za
rządu i uchwaleniu, na wniosek komi
sji rewizyjnej, absolutorjum, przystą
piono do wyborów.

Do rady nadzorczej wybrani 
zostali pp.: prezyd. Z. Żychlińska, W. 
Chłapowska, prof. dr. Gantkowski, 
prez. Chłapowski, ks. radca Putz, inż. 
Powidzki, radca dr. Szulc, dyr. Winie- 
wicz, dr. Zaroski, hr. Żółtowski, ks. 
kan. Szreybrowski, ks. prób. Buda- 
szewski, dr. Szenic, radca Cybulski, 
radca Wąsowicz, ks. dyr. Misioiek, 
Kiedacz, dyr. Nowak. Oprócz tego do
brano do rady przedstawicieli władz, 
mających łączność z zadaniami „Stel
li": kur. dr. Poilaka i radcę Rakow
skiego. Wybrana rada dokona w naj
bliższym czasie wyboru zarządu ze 
swego łona. Do komisji rewizyjnej wy
brano pp. dyr. Bogajskiego, dyr. Zio- 
łeckiego, dyr. Pilatowskiego, dyr. Ku- 
jacińskiego i dyr. Kontrowicza.

W wolnych głosach prof. Gantkow
ski zwrócił się z apelem do pań z wy
działu opiekuńczego, aby zabiegały 
o wysłanie większej ilości dzieci do 
zimowej stacji w Kobylnicy. Obecnie 
przebywa tam 10 dzieci, które otoczone 
są b. dobrą opieką i którym pobyt 
tam bardzo jest przydatny. Utrzyma
nie jednego dziecka kosztuje około 
40 złotych miesięcznie.

Na tem zakończono walne zebranie 
„Stelli", (tk)

Na Ostrów Tumski
udaje się w niedzielę 10 hm. wyciećźka 
Polskiego Tow. Krajoznawczego w ce
lu zwiedzenia katedry z jej pamiątka
mi historycznemi i dziełami sztuki. 
Poza Ostrowem Tumskim wycieczka 
zwiedzi kościół św. Jana na Koman- 
dorji. Zbiórka o godz. 11,30 przy koń
cowym przystanku tramwaj. 2 (Śród- 
ka). Prowadzi p. prof. Kilarski. Nie- 
czlonkowie opłacają na rzecz Towa
rzystwa 30 gr.

RADJO
Odczyt prof. Kamieńskiego 

w Wrocławiu
Dziś w piątek, o godz. 19 odbędzie 

się w radjostacji wrocławskiej odczyt 
prof. U. P. dra Łucjana Kamieńskiego 
w języku niemieckim na tem.: „Pieśń 
i muzyka ludu polskiego". Jest to au
dycja z cyklu odczytów o Polsce, or
ganizowanych przez radjo wrocław
skie.

Jubileuszowa wystawa 
w „IKS-ie“

Instytut Krzewienia Sztuki, plac 
Wolności 14a otwiera w niedzielę, tO 
bm. o godz. 12 swą 50 wystawę. Skła
dać się na nią będą kolekcje karyka
tur, portretów i kompozycyj Henryka 
T. Smuczyńskiego, rzeźb Kazimierza 
Piotrowskiego i drzeworytów Jakubow
skiego. Przedstawia się ona bardzo 
ciekawie i wzbudziła w naszem mie
ście wielkie zainteresowanie.

Nawzajem
Nauczyciel, żegnając się z uczniami 

przed świętami, ma do nich następująca 
przemowę-

— No chłopcy, życzę wam wesołych 
świąt, a radzę, także popracować nad nau
ką, abyście po świętach więcej umieli.

Cała klasa według zasad grzeczności 
wrzeszczy na cały głos:

Nawzajem, panie profesorze.

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocznie, nie 
robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, pociąga 
bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bronchitu. 
grypy, uporczywego, męczącego kaszlu itp. sto- 
i .ALpkar?e -.-BALSAM THIOCIH ANALrL , który, ułatwiając wydzielanie się plwo
ciny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm i samo
poczucie chorego. Sprzedają apteki

Sg 8047
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Plaga handlu domokrążnego

Wielokrotnie poruszano już w pra
sie fachowej i codziennej potrzebę o- 
jraniczenia lut wręcz uniemożliwienia 
prowadzenia handlu przez domokrąż
ców. W tej sprawie zabierali glos nie- 
tylko kupcy w słusznej obronie intere
su własnego, ale również słyszeliśmy
{uj jłosy wyprowadzonej w pole pu- 
rliczności, przestrzegające konsumen

tów przed nabywaniem towarów ano
nimowych via drzwi kuchenne lub 
frontowe od nielegitymujących się nl- 
aem dostawców.

Niestety, mimo wszystko, położenie 
nie uległo poprawie, przeciwnie, po
gorszyło się. Władze są bezsilne w wal
ce z anonimowem szkodnictwem, bo
wiem społeczeństwo nie współdziała z 
władzami przemysłowemi w tej akcji. 
Publiczność daje się brać na lep po
zbawionej skrupułów autoreklamie do
mokrążców, kupuje u nich, często na 
tem wpada, a prawie zawsze staje się 
współwinną w przekraczaniu obowią
zujących przepisów, prawie z zasady 
łamanych przez handlarzy okrężnych.

Gdybyż to klientela domokrążców 
składała się z ludzi nieinteligentnych, 
nie rozumiejących ani interesu własne
go, ani też dobra ogólnego. Niestety, 
z usług domokrążców korzysta, jak to 
ostatnio się okazało, moc osób z Inte
ligencji pracującej. Kupują urzędni
cy. kupują wojskowi, bal zakupów u 
domokrążców dokonują nawet solidne 
spółdzielnie urzędnicze, jak np. koope
ratywy największego banku w Pozna
niu i największej, miejscowej fabryki... 
Odnośne fakty stwierdzono ponad 
wszelką wątpliwość w ubiegłym tygo
dniu. Doprawdy; mieliśmy ostatnio 
„gorączkę pomarańczową", teraz znów 
wybuchła „epidemja handlu anonimo
wego“. Przeto, jak to bywa w okre
sach, nawiedzonych przez epidemje, 
należy ogłosić ostrzeżenie, jak rozpo
znać i jak zwalczyć chorobę, którą ogół 
’ostał dotknięty. Czynimy to niniej- 
szem.

1. A więc przedewszystkiem: kto 
posługuje się domokrążcą przy doko
nywaniu zakupów, faworyzuje — kosz
tem ludności miejscowej — element 
napływowy, za którym w ogromnej 
większości wypadków kryją sję Żydzi. 
Niechaj nikogo nie wprowadza w błąd 
„chrześcijański“ wygląd handlarza! 
Jest on przeważnie agentem żydow
skim.

2. W licznych wypadkach stwier
dzono, że towar, stanowiący przedmiot 
handlu okrężnego, pochodzi z kradzie
ży. Paserzy najchętniej sposobem do
mokrążnym spławiają zapasy ze swo
ich melin. To też łatwo może się zda
rzyć, że staje się współwinnym paser
stwa, kto kupuje u domokrążcy.

3. Jeśli nawet towar nie pochodzi 
z kradzieży, to w przeważnej ilości 
wypadków okradany bywa skarb pań
stwa, na rzecz którego domokrążca nie 
uiszcza żadnych eiężarów podatko
wych. Dzięki temu, jak również i dzię
ki nieponoszeniu żadnych ciężarów so
cjalnych i kosztów handlowych, jakie 
ciążą na kupcu, domokrążca może kal
kulować taniej, niż kupiec osiadły. Po- 
zatem jako wytłumaczenie pozor
nej taniości towarów, sprzedawanych 
„prz-z drzwi", jest ich tandetna jakość, 
co do której:

4. Rewelacyjne szczegóły wyszły 
ostatnio na jaw w domokrążnym han
dlu herbatą i wyrobami włókiennicze- 
mi. Okazało się, że do herbat dodawa
no duży odsetek bezwartościowych li
ści olchowych, borówkowych, wiśnio
wych i innych, zaś dla lepszego nacią
gania takiej „herbaty" dodawano do 
niej strużyny kory sosnowej wzgl. dę
bowej, całość zaś poddawano proceso
wi sztucznego aromatyzowania, posy
pując tow’ar różnemi proszkami. — 
Wszystko to działo się w niechlujnym 
lokalu anonimowej paczkami, w zaka
marku gęsto zaludnionej kamienicy 
czynszowej gdzieś tam, za Żelazną Bra
mą w Warszawie. A pito ową „herbą- 
tę" w Poznaniu, u tysięcy Poznańczy- 
ków, których zlakomila tania cena i 
efektownie opakowanie... Tak samo 
działo się z materjałami, które n a 
oko, owszem, prezentowały się bardzo 
ładnie, ale po paru dniach użycia oka
zały się nic nie wartą tandetą. Łasy 
na okazyjne kupno obywatel przekli
nał „okazję". Dzieje się tak bardzo czę
sto, bowiem nikomu tak łatwo nie uda 
się „nabrać" klienta, jak domokrążcy, 
który zachwaliwszy towar w swój na- 
hajny sposób, sprzedaje go naiwnemu

nabywcy i ulatnia się w niewiadomym 
kierunku. Szukaj wiatru w polu! U 
kupca osiadłego nie jest to możliwe, bo 
1. jest on stale na miejscu, więc jest 
uchwytny, a zresztą 2. we własnym 
Interesie nie wprowadza klienta w 
błąd, gdyż zależy mu na zachowaniu 
klienteli, więc 3. i on sam — facho
wiec — przed nabyciem towaru od 
hurtownika bada skrupulatnie jakość 
raa-erjału itd.

Publiczność poznańska powinna 
wreszcie przejrzeć, gdzie leży jej wła

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Szacunkowe normy obrotu 1 ired. 
niej zyskowności. W ministerstwie skarbu 
furzystąpiono do opracowania zasad, na 
których opierałoby się w przyszłości usta
lanie przez komisje odwoławcze zarówno 
norm obrotu, jak i średniej zyskowności 
dla nieprowadzących ksiąg handlowych 
przedsiębiorstw handlowych, przemyslo 
wych i zakładów rzemieślniczych. Przy 
ustalaniu norm obrotu są brane pod uwa 
gę następujące kryterja: 1) dla przedsię 
bjorstw handlowych: a) ścisłe ustalanie 
remanentu towarów, jako podstawa wie
lokrotności obrotu w stosunku do poszcze
gólnych grup handlu, b) zysk brutto, c) 
stosunek kosztów handlowych do obrotu, 
d) udział poszczególnych rodzajów lub 
grup towarów w ogólnym obrocie przed
siębiorstwa. 2) Dla przedsiębiorstw prze-

' myślowych i rzemieślniczych: a) stosunek 
wartości zużytego surowca do wartości to
warów gotowych, b) stosunek kosztów sta
łych do wartości sprzedanych wyrobów 
gotowych, c) wydajność określonych ty
pów maszyn na jednostkę czasu, d) stosu
nek kosztów robocizny do wartości towa 
rów potowych, oraz e) stosunek zużytej 
energji elektrycznej do wartości towarów

Rozważana jest dopuszczalność w po 
datku dochodowym zarówno norm netto, 
jak i brutto, przyczem przy stosowaniu 
tych ostatnich na płatnikach ciążyłby obo
wiązek udowodnienia kosztów i wydatków.

(k)
Z KRAJU

(k) Kierunki polskiego handlu zagra
nicznego, Według ogłoszonych świeżo da
nych statystycznych Głównego Urzędu Sta
tystycznego o handlu Polski z powzczegól- 
nemi krajami, wywóz nasz w grudniu ub, 
r. do krajów europejskich wynosił 85,3 
proc, ogólnego wywozu, do krajów zaś po
zaeuropejskich 14,5 proc., a więc w propor
cji wywozu do Europy i poza Europą nie 
nastąpiły większe zmiany w porównaniu z 
listopadem ub. r.. kiedy do krajów euro
pejskich wywieziono 85.7 proc., do pozą eu
ropejskich zaś 14.3 proc, ogólnego wywozu. 
W grudniu ub. r. zaznaczył się zmniejszo
ny udział w naszym wywozie do Anglji, 
który w porównaniu z listopadem uległ 
zmniejszeniu z 17.4 proc, do 15.8 proc. U- 
dział Niemiec w naszym wywozie spadl 
również, lecz w stopniu znacznie mniej
szym. a mianowicie z 16,3 proc, w listopa
dzie do 15,9 proc, w grudniu. Temsąmem 
Niemcy wysunęły się na pierwsze miejsce. 
Jąka odbiorca paszych towarów, spychając 
Anglję na miejsce drugie. Poza Anglją i 
Niemcami zmniejszył się udział w nosizym 
wywozie następujących krajów europej
skich: Austrji. Bułgarji, Finilandji, Fran
cji, Holandji, Rumunji, Szwajcarji, Turcji, 
Włoch itd., natomiast zwiększył się udzinł 
Belgji, Czechosłowacji, Danji, Grecji, Hi- 
azpanji. Irlandji, Łotwy. Narwegji, Portu
galii, Szwecji i Z. S. B. R.

k) Obrót portu Gdyńskiego w styczniu 
— 597,5 tys. t. Obrót portu gdyńskiego w 
styczniu rb. wzrósł w porównaniu a obro
tem w styczniu 1934 r. bardzo poważnie, bo 
o 71.131,3 t. 1 wyniósł 587.527 t. Tak poważ
ny obrót towarowy w styczniu, który jest 
zazwyczaj miesiącem, kiedy zaznacza się 
pewne osłabienia charakteru sezonowego w 
handlu morskim, świadczy o postępnjącem 
ożywieniu pracy portu gdyńskiego. Z ogól 
nej sumy przypada na obrót zamorski 
596.617,4 t, na obrót przybrzeżny zaś za
ledwie 909,9 t Osłabianie obrotu przybrzeż
nego jest naturalnem zjawiskiem sezono- 
wom. Przywóz z za morza wyniósł 83.932,7 
t., wywóz zaś 512.684,7 t

(k) Spadek eksportu węgla. Eksport wę
gla kamiennego w styczniu rb. wykazał 
poważny spadek zarówno w stosunku do 
grudnia r. ub., jak i do stycznia r. ub. We
dług danych prowizorycznych, globalny 
eksport węgła kamiennego w styczniu r. b. 
spadl w porównaniu z grudniem r. ub. o 
191 tys. t- i wyniósł 800 tys. t. W styczniu 
1934 r. eksport wyniósł 939 tys. t, W związ
ku z większą w styczniu niż w grudniu ilo
ścią dni roboczych (26 wobec 22) przeciętna 
dzienna wysyłka węgla na eksport zmniej
szyła się w jeszcze większym stopniu, gdyż 
z 45 do 31 tys. t

(k) Fuzja dwóch banków spółdzielczych 
w Bydgoszczy. Żywe zainteresowanie '■
bydgoskich sfe- ,cb go«-"'u --ezych " • w- 
lała wiadomość o '»n>ącoj nastąpić fuzji f

sny interes i jaki jest jej — śmiemy 
twierdzić — obowiązek obywatelski. 
Bierne ustosunkowanie się do zagad
nienia anonimowego handlu okrężne
go z konieczności prowadzić musi do 
wypierania z handlu poważnych, ucz
ciwych firm, ponieważ w takiej walce 
konkurencyjnej przedsiębiorstwa, pro
wadzące księgi handlowe, ponoszące 
wszelkie ciężary publiczne oraz uczci
wie handlujące będą musiały ulec han
dlarzom, kryjącym się przed władzami 
skarbowemi i nieuczciwie handlują
cym — towarem niewiadomego pocho
dzenia. Jeszcze tak dalej, a zje nas to 
robactwę pasorzytujące, albo — jak 
wollrie — pejsożydujące.

Biały Tydzień Kałamajskiego
wzbudził — jak corocznie — niibywąlą 
sewacię- Olbrzymi wybór oraz rewelacyR 
nie niskie ceny sprawiły, że już od samego 
rana cieszą się magazyny Kalama jskiego 
niebywałą wręcz frekwencją, « -«pomnieć 
należy z uznaniem o pomysłowej hkoraejl 
okiennej i wnętrza magazynu, stanowiącej 
śliczną ilustrację popularnego hasła 
„Frontem do Morza" jak również ., orkie
strze, która swemi produkcjami ar ystycZ' 
neml umila poby w magazynach
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KOMUNIKATY TEATRALNE
Wermińska 1 Prawdzie w „Aidzle“

Nasze dwie sławy zagraniczne udało się 
pozyskać dyrekcji Teatru V olkó-go na 
występ gościnpy w sobotę 9 bin.. Usłyszy
my więc p. Wermińska. w jej słynnej par- 
tji w „Aidzie". Swoją kreacją olśni na pew
no melomanów poznańskich, jak cezarową-, 
la widzów w najsłynniejszych óperftch za
granicznych więc wszyscy w sobotę do 
kasy Teatru Wielkiego.

dwóch banków bydgoskłeh, a mianowicie 
Banku Bydgoskiego oraz Banku Ludowe
go, Obydwie te instytucje mają za sobą 
długoletnią działalność. Bank Ludowy za
łożony bowiem został w 1902 r. jako spół
dzielnia, Bank Bydgoski zaś powstał w 
1921 r. Obydwa banki opierają się na jed
nakowych statutach i należą do jednego 
związku rewizyjnego w Poznaniu. Bank 
Bydgoski opiera swą działalność na ku- 
piectwie i mieszczaństwie, Bank Ludowy 
zaś diziałą przeważnie wśród rolników. O- 
gólpy kryzys dotknął także i te banki, 
przyczynia jąc się do zmniejszenia ich obro
tów i utrudniając im samodzielną egzy 
‘łteneję. Po przeprowadzonej fuzji będą one 
mogły skutecznie pracować wśród dotych
czasowych swoich klientów.

(k) Zniesienie urzędu celnego w Toru
niu. W nr, 30 „Monitora Polskiego’ ogło
szono rozporządzenie min. skarbu z dnia 
25 stycznia 1935 r. o zwinięciu urzędu cel
nego w Toruniu z dniem 1 marca 1935 r. i 
poruczeniu jego likwidacji urzędowi cel
nemu w Bydgoszczy,

(k, Polskie fabryki budują parowóz dla 
kolei chińskich. Huty Królewska i Batore
go wykonują obecnie zamówienie np czę
ści składowe parowozu, budowanego przez 
fabrykę Cegielskiego, a przeznaczonego dla 
Chin, W ostatnim roku te same huty wy
konały również części składowe parowo
zów i wagonów, przeznaczonych dla Ma- 
rokka.

Z ZAGRANICY
(z) Nieznaczny przypływ złota 1 dewiz 

w Banku Włoch. Sprawozdanie Banku 
Włoch z dnia 20 stycznia rb. wykazuję na
stępujące zmiany w porównaniu z poprzed- 
niem sprawozdaniem (w mil), lirów): za 
pas złota wzrósł z 5.818,2 do 5.828,5; zapas 
walut, zaliczonych do pokrycia, wzrósł z 
81,0 do 81,2; kredyty zafttawowe spadły z 
1.582,7 do 1.194.5; obieg banknotów spądł z 
12.918T do 12.635,5; natychmiast płatne zo
bowiązania spadły z 327,8 do 292,3; depozy
ty na rachunkach bieżących wzrosły z 
563,2 do 583,1. Jak widać więc, wzrost zapa
su pokrycia był w okresie sprawozdaw
czym minimalny. W ten sposób, jak do
tychczas, przewidywania włoskich sfer 
miarodajnych oo do długotrwałego wzrostu 
zapasu pokrycia w związku z nowemi za
rządzeniami finansowemi — nie sprawdzi
ły się.

Krótkie Informacje gospodarcze
— Ogłoszone zostało rozporządzenie, na 

mocy którego z dniem 1 marca r. b. wpro
wadzony zostaje w Austrji przymus zna
kowania krajem pochodzenia importowa
nego ryżu.

Elektorowicz dziś w „Iks-ie“
Czarujący ten Trubadur — dziś właśnie 

ma swój stały dzień w „Simie“ warszaw
skim, pozostał jednak jeszczę na kilka go
dzin w „IKS-ie" poznańskim bo — „Taka 
noc nie powtórzy się więcej", „Choćby inna 
piękniejsza od Ciebie pokochała mnie 
dziewczyna" no i wreszcie dla „Kochają
cej Rodzinki" robi się wszystko — oto re
freny przebojów Elektorowicza bisowa
nych wielokrotnie. Dziś Elektorowicz wy
stąpi z nowym, wspaniałym, pożegnalnym 
programem. Początek o godz. 9.30. Ceny 
normalne, wstęp wolny. Wieczór urozmaica 
muzyka lekka.
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WSZYSCY DO MUSIC-HALLU STANIEWSKICH
Kupony ulgowe ważne dziś i Jutro.

Wspaniały program Music-Hallą Staniew- 
skieh jest naprawię najlepszym ze wszystkich 
jakie dotychczas Oglądaliśmy. Wystarczy zoba
czyć genialnego Nicola Lupo, by wyjść z wspa
niałego programu ro:entuzjazmowany. Lupo jest 
magnesem we wszystkich stolicach Europy a 
jogo nazwiska znane jest na obydwu Półkulach.
Fenomenalny artysta zmienia dosłownie w 1 se
kundzie 20 ubiór, ludzie zachodzą w głowę w 
jaki sposób można coś podobnego stworzyć. Po
za wspaniałym Lupo jest jeszcze cały szereg 
niebyiejakich atrakcyj. które dają wiele emocji 
i szczerego zadowolenia. Radzimy wszystkim 
•sopatrzeć sie w nasz kupon ulgowy i skorzysta'- 

niego. Dziś kupon ważny na obydwa

Marja Miloszewska, znakomita śpie
waczka, (sopran) która występowała z 
padzwycząjnem powodzenięn. na koncer- 
łarli w Belgji (Bruksela, Antwęrpja itd.) 
śpiewać będzie na własnym koncercie ną 

.•sali', ś,vy. Mąrcina wnjedzięję,, 19 1 ufegę,. br, 
o godzinie 20.

W koncercie bierze udział znana i łu
biana wioiinistka Klara Kaulfussówna.

W programie utwory klasyków i ro
mantyków, a z polskiej literatury między 
innemi dzieła poznańskich kompozytorów: 
Nowowiejskiego, Kamieńskiego i Kasserpa,

Przy fortepianie prof. Marja:. Sauef. 
Bilety w cenie: 0,50—2,80 do abyeia w 
składzie cukierków’ „Irys" Św Marcin 8.
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Recita7, planisty

Beveridge Webstera
Fenomenalny pianista-wirtuoz Beverid

ge Webster, który wystąpił na koncercie 
symfonicznym w ub. środę, odniósł u licz
nie zebranej publiczności rzadko spotyka
ny sukces Również cala prasa poznańska 
wyraziła się z największym zachwytem o 
tym młodym a już tak wielkim pianiście, 
podkreśla jąc nieskazitelną technikę, cu
downe rzuty oktaw oraz głęboką muzykal
ność.

Melomani najwyższej gry fortepiano
wej przyjmą zapowiedź recitalu Webstera 
z największem zadowoleniem tym więcej, 
że artysta wykonując utwory różnych kom
pozytorów, będzie mógł się dać poznać 
wszechstronnie.

Wspaniały i interesujący program po-' 
damy w naibliZe-vcb dniach.

Koncert odbędzie się w czwartek, dnia 
14 lutego w auli uniwersyteckiej.

Bilety można już nabyć w firmie A. 
Szreibrowśki, ul. Br. Pieraękiego 20, tele
fon 56-38.
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Za óa lesze nla t reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewieza w Poznania

stawienia o godz. (5 i 8,30. zaś jutro w sohotę na 
przeilsfawienia o godz. 5 i 7,30. Wakazanem by 
by o zaopatrzeć się w bilety wcześniej, ponieważ 
codziennie tłumy publiczności odwiedzała rekordowy program.

do
KUPON ULGOWY 

MUSIC-HALLU STANIEWSKICH 
ważny na przedstawienia w piątek, 8 lute
go o godz. 6 i 8,30 oraz w sobotę na przed- 
•rXT!a 0 i 1 -7M °kązlciel nin. kuponu 

aasl! 1X1 ^skupieniu jednego drugi zupełnie bezpłatnie.
,1,2



Strona IS — Karjer Poznański, sobota, 9 łntago t93S Numer S5

Dnia fi lutego 1935 r. o godz. 18-tej, zmnrl po ciężkich cierpieniach, 
zaopatrzony Sakramentami św., inój najdroższy mąż, najukochańszy 
tatuś, syn, brat, szwagier, ś. p.

Kazimierz Wojciechowski
kupiec ze Środy

przeżywszy lat 13.
Strapieni

żona z dziećmi i rodzina.
Eksportacjft zwtok odbędzie się w niedzielę, dnia 10. lutego 1935 r. 

o godz. 15,30 z Zakładu SS. Miłosierdzia w Środzie.
Środa, Poznań. ng 0135

W czwartek, 7 lutego 1935 r.. zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami 6w„ po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach, mój najdroższy mnż, kochany ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Władysław Rausch
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie nie w niedziele. 
10. hm. o godz. 3 po poi. z kostnicy Szpitala Miejskiego 
na siary cmentara par. archikatedralny, o ezom donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
10466 żona z dziećmi i rodziną.
Poznań. Kwilcz. Berlin.

i
Dnia 6. bm., zmarł członek Towarzystwa na

szego, ś. p.

Marja Kasiewicz
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9. 2. o go

dzinie 15. z kostnicy cmentarza narafji święto- 
marcińskiej przy ul. Grunwaldzkiej.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 326. w Poznaniu. zg 10 469/70

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę naszemu 
najtroskliwszemu ojcu. fi. p.

Walentemu Koszczyńsklemu
emeryt, nauczycielowi

i okazali nam tyle szczerego współczucia, szczególnie Prze
wielebnemu Duchowieństwu z Ks. Kanonikiem Jankiewi
czom na czele. Wydziałowi Młodych oraz wszystkim Znajo
mym, również za nadesłane wieńce, składają serdeczne

podziękowanie f'K 88i’
Leszno Wlkp. w lutym 1935. ,lzleci * ro*lzina-

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze elowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów- w tem 

5 nagłówkowych.

Dnia 8 lutego 1935 r., zasnęła w Bogu, po ciężkich cierpieniach, 
opatrzona św. Sakramentami, nasza najdroższa matka, siostra 
i babka, A. p. .

z Górskich

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w poniedziałek 
dnia 11 lutego 1935 r. o godz. 15,30 z kaplicy cmentarnej św. Marcina prz> 
ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
córki, synowie i rodzina.

Krobia, Poznań, ul. Rom. Szymańskiego nr. 1. zg 10483

Cały Poznań mówi
tak niskich cen niema nigdzie 
Wyśmienite masło stołowe

V,, kg. 1,30 zł 
W niezrównane j jakość masło 

luksusowe 1 2 kg. 1.40 zł 
Jajka wapienne mdl. 0,90 zł

Jajka świeże do picia 
Kary kaczki, in iyki, indyczki, 
gołębie, gęsi oraz drób dzielony 
w wielkim wyborze poleca

J. Szydłowski
Kantaka 1 Teł. 19-27

Otwarcie restauracji

dg 984

„MIESZCZAŃSKA“
ul. Fredry 12 -= Telefon 17-04

odbędzie się W sobotę 9-go lutego br. o godz. 10 rano.

W"
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Skład bławatów
z peli.em urządzeniem w rynku, 
dwa okna wystawi we wydzier
żawię Zgłoszenia Surowiec, — 
Margonin. d 977

PIRIN
MOTOR

pnteaur bółom, 
ÄRTR ETYCZNYM 
REUMATYCZNYM 
NERWOBÖLOH

bvvvvvvvwvwvvvvmvvvwwiwwwvvvvvvv\/vvwv
Wody kolońskie Wody kwiatowe

oraz niezrównanej jakości
pęrfnWiy 7JIOXt poleca na karnawał

Skład fabr. TLEN pL Wolności 1
Sprzedaż w flakonach oryginalnych i nawagę < 

¡UWWWWWWWWWWWWWWWWYWWM

Poważna firma krakowska
posiadająca przedstawicielstwo 2 bardzo poważnych fa- 
bryk z branży spożywczej, poszukuje trzeciego poważnego 
artykułu. Posiadamy znakomitą organizację sprzedaży, 
objeżdżamy stale województwo krakowskie, posiadamy 
własne magazyny i odpowiedni kapitał obrotowy. Zgło
szenia pod H. H. do Tow. Reklamy Międzynarodowe’. 
Kraków, Jana 2. Tg 207

okienne, ogrodowe, ornamen
towe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra
Obrazy —------ Kit szklarski
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 8 A- 
Poznań, Małe Garbary 7a. Tel. 28-63.

Oddział w Lodzi, ul. Wigury 15, tel. 134-53. Pg 2940 18 111

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
i t. d. — 1 elowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia ..zgłoszeń“ lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego 
za Nr...., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowL

Kawaler
26, poszukuje

rtjr Ku ... 
¿18 53 298

lat 28, poszukuje panny 
ożenku. Oferty Kurjer Poznański

; Parcela przemysłowa ’
Celem' 19 000 kwadratowych z własną 

' bocznicą kolejową w Ratajach 
tanio na sprzedaż. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 9S6

pie:jiądz

5 000
poszukuje I hipotekę nierucho
mości, wart śó 100 000. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 32733

4. OSOBISTE

Losy
do 1 kl. kupić 
trzeba w Kolek
turze szczęśliwej

Wład. 
Billerta

Poznań. — fiw. 
Marcin 19. na

rożnik Ratajczaka. losu 10,— 
dg960

Szpice
młode, rasowe. Cukiernia. Mar- 
szalka Focha 70. _ zdg 53 031

Kiosk
korzystnie z powodu zamążpój- 

fficia. Adres Kurjer Poznański
zdg 53 084
Skład

krótkich towarów Łazarz tanio, 
powód wyjazd, spiesznie. Wiado
mość: Mickiewicza 17 — 4.

zdg 53 086

zdg 57675

Karier Poznański

Poznań,
iw. Marcin 7G

Piątek
— nie jest dniem radofieł dp obia
du same ofici wiec, że głód mi 
dzifi doskwiera idę prosto do

Webera
(Nowa 4). ng 4500

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 50 600

Siodło
meskie, nowe zaraz na sprzedaż 
tanio. Oferty Kurjer Poznański 
________ zdg 53 096

Fortepian
sprzedam okazyjnie. Dąbrowskie
go 70, m. 7. zdg 53 108

Odwołuję
obelge rzuconą na p. Gulczyń
skiego. Helena Poglodzińska — 
Wielkie Garbary 54

zdg 53 158
11.

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański“ Nr.......

Administracja.

Wdowa
wojenna, krytyczni-tn położeniu, 
której skradziono 40 — renty pro
si o jakąkolwi-k zapomogę lito
ściwych ludzi. Wskaże Kurier 
Pozn zdg 53 217(18

Uwaga
za długi żony nie odpowiadam. 
Kauł Józef, Wspólna 13.

zdg 53 188

KAMIENICE Knpię

Kamienicę
komfortowa, mieszkania 4—3 po
koje sprzeda 80 000.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 983

kamienicę centrum miasta. Szcze
gółowe oferty podaniem ceny 
warunków Kurjer Poznański 

zdg 53 063

Kamienicę
Dom

lub willę Z wpłatą 20 000 kupię. 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 53 088

komfortowa mieszkania 4—3 po
koje sprzeda 80 000,— Oferty Ku
rjer Poznański zdg 52 983

OŻENKI

Również Pan
winien sie przekonać że materja 
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
meskiej Edmund Grześkowiak. 
Stary Rynek 83. Pg 2 072-13.81

Fortepian
krzyżowy sprzedam. Skryta 9. 
m. o. _ zdg 53109

Biżuterja
jadalnia okazyjn'e o,i 5 8. Adre 
Kurjer Poznański zdg 53 059

Kamienicę
komfortową blisko Placu Wol
ności poważnemu reflektąntowi 
za 165 C66 sprzedam, dochód rocz
ny 24 600. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 63 075

:a

Wdowa
■ młoda poszukuje wdowca w celu 
matrymonialnym. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 119 __

Asystent muzyki
kawaler przystojny, pracujący 
samodzielnie . poszukuje panny dyplomowanej nauczycielki mu
zyki fortepianu, wiek od 2a do 
27 lat. Cel matrymonialny. Ofer
ty z fotografią do Kurjera Po
znańskiego zdg 53 017 ______

Psa
czujnego tanio sprzedam. ..Dą
brówki 1, tn. 16. ~ zdg_o3060

Ciężarowe
podwozie trzytonnowe „Ford" 
bardzo mało używane sprzedam 
tanio. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

dg978

Która
pań zapozna młodego przyja- 

“ flo-cieia. Cel matrymonialny, 
.szenia Kurjer Poznański

zdg 58 077
Zgl<

Kupiec
lat 29. stałe poważne stanowisko 
sznka bratniej duszy. Cel matry- 
rnonjalny. Rzecz traktuje po
ważnie Zgłoszenia z fotogram, 
która się zwraca do Kurjera Po
znańskiego pod ng 6140» Anonimy 
do koeza-

Restauracja
w pełnym biegu dobrze prosperu
jącą z powodu choroby właści
ciela na sprzedaż, f.askawe ofer
ty do Kurjera Poznańskiego

zdg 32 948
Meble

także wyficie ane. Fabryka Me- 
ibli. Rynek śródeekł, skład Żydów- 
Iska 4. »dg »1628

Kamienica
z dwoma składami z ubikacjam 
handl. - przemysł, i przyległem 
obszernem mieszkaniem w po- 
wiatoweui mieście w Wlkp.. gdzie 
wszelkie wyższe urzędy państw. 
’ Państw Gimn. Koeduk.. zaraz 
do sprzedania. Dochód roczny 6 
tys. zł. Do objęcia potrzeba 15 
tys. zł. reszte za 10 lat. Oferty 
uprasza sie do Kurjera Pozn.

Skład
żywnościowy mieszkaniem, pro 
spęrujący — tanio. Wiad local 
Połwiejska 34. skład owocu. 
__________ zdg 53 053

Samochód
limuzyna. „Chevrolet” 6 evl na 
sprzedaż. Ul. Mazowiecka 19 te
lefon 52-81. zdg 53 022

Wygrasz na pewno 
knpnjęc los pierwszej 

klasy
Antoni Kędziora. Najszczęśliw
sza kolektur* Poznań. Sieroca 
e(6.____ zdg 51 849

Zamiana w Zakopanem
większe przeAJsiebiorstwo przemy 
słowe dobrze prosperujące o obro 
cie ponad pó! utiljona zl rocznie, 
spowodu choroby właściciela 
przymusowego opuszczenia Żaku 
partego na zlecenia lekarzy iest 
do wydzierżawienia sprzedania 
lub zn*r» ane za dopłata na kamie 
nice czynszowe, pensjonaty lub 
majatek ziemski. Listy kierować- 
Zakopane. H. Amirowicz. skryt
ka pocztowa 97- zdg 50 947

Ciężarówkę
Chevrolet Six jak nową 8prz 
dam okazyjnie Oferty Kurj 
Poznański zdg 53 062

Motor
5-konny. prąd s -,.y, 6 mtr. trans
misji. grubość 40 mm. Dąbrów- skiego SO m 23. -lurcw
______ zdg 535 041

Skład
kapeluszy uamsRich Poznani,, 
korzystnie za-az. Oferty k,,/,— Poznański zjg 33 037 1 K-u.

Biurko
amerykańskie dobowe 
binnąę nowa. lóż'o sznfktc 

.we. lustro krysztn’owe sz 
i kocio.ek miedziany. woni 
z powodu wyjazdu. Adres I Poznański zdg 53 130 res

it-jer



Kurjer Poznans», sopota, ? lutego 1933 Strona 19

Pięciopokojowe
Cieszkowskiego 1- z4z 53 039

13. S^UKĄ^SZK*

Oficer
poszukuje 3 pokojowego miesz
kania w pobliżu koszar 57 p. p. Woźna 9, m 
Zgłoszenia <lo Kurjera Poznań 
kiego idg 52 478

1.50,

18. POKOJE UMEBL.^

Przyjezdnym
Wrocławska 13 — 11. 

zdg 51 »80_______
Ładny

6. zdg 53 116

Słoneczny
elegancki niekrepujacy. łazienka 
śródmieście od 1 marca, tMerty 
Kurjer Poznański zdg 53»48

Pokoju
szuka małżeństwo bezdzietne na 
Wildzie. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 53 069

Dobre gatunki towarów fi 
So’idne wvkonanie 
Niskie ceny O

Zdobyły firmie naszej 
w ciągu 35 ciu lał istnie
nia nadzwyczajny roz- 
gfos i zaufanie, co jest 
dla nas stałą podnietą 
do ciągłego uleoszania 
naszych fabrykatów.

Trzypokojowego
poszukuje urzędnik państwowy 

za czynszem miesięcznym. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 085_

Dwupokojowego
kuchnia od gospodarza Jeżycach, 
Łazarzu szuka urzędnik. Zgło
szenia do Knrjern Poznańskiego 

zdg 53 107__________
2—3

pokoi z kuchnia, komfortowych 
do II. okolicy śródmieścia zaraz 
samotny kapitalista. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 018

Pokoju
wprost od gospodarza, rok zgóry.

Wrocławska 5,f
Próżny

zdß «53 lit pi y
Pokoju

próżnego poszukuje okolicy Ta
my Garbarskiej. Oferty Kurjer 

i Poznański zdg 53 074 ______ ___
Słowackiego Szukam

zdg 53 023 pokoju s fortepianem., ęwentl.
---------- —— — ¡za lekcje fortepianowe lub języ-Dwuosobowy kówe (niemieckie — angielskie),
bakowa 16 — 6. zdg 53 127 Oferty Kurjer Poznański

kuchenka 
35. m. 11.

gazowa«

Pokój
elektryczność. Bzwajcarska 
m. 11.

zdg 53 043

23, Pokoju
zdg 53 176 małeRO do 20 zl P»nl. Ofęrty Ku- 

__ « i i 11^«^ no rjer Poznański zdg 53 looA1. Marcinkowskiego 28 rj r--------------------- -
wynajme jednoosobowy pokói za
raz lub później mieszkanie 27. 

zdg 53 122

Na zakończenie roku jubileuszowego urządzamy

Wielki Konkurs
z nagrodami

Biorący udział w konkursie w;nni odgadnąć, >1p kosztuje 
ubrane wystawione w paszom oknie z zapieczętowaną kopertą, 
zawierającą istotną cenę ubrania.

Za trafne rozwiązanie ceny przeznaczyliśmy 5 nagród

Kurjer Poznański
zdg 58 071 _______

Poszukujemy
leszkania 2—3 pokojowego firdd- 
leście. okolica 3 M»*’«» ’*»kal 

Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 53 080

m
m.„__
biurowy,

3—4
pokojowego szuka kapitan, cen
trum, 
wacje,

dwu

IV. nagr. koszula męska

w cenie zl 60,—
w cenie zł 40,-
w cenie zł 27.-
w cenie zł 10,-
w cenie zł 5,~

Rozwiązanie należy nadsyłać w zamkniętej kopercie do 
dnia 26 lutego b. r. z powołaniem się na niniejsze ogłoszenie.

W p śmietem należy podać domniemaną cenę ubrania, imię 
i nazwisko, zawód, oraz dokładny adres uczestnika konkursu.

W razie kilku równych rozwiązań rozstrzyga los.
Przyznanie nagród nastąpi przez komisję konkursową pod 

kontrolą adwokata. ng 6141

F. LISIECKI i Ska
Sp. z o. o.

49 Stary Rynek POZNAŃ Stary Rynek 49

Tanio
ładny, nlokręmijacj. centralne. 
Śródmieście, studentowi wskaże 
Kurjer Pozn. zdg 53 170 _

Grunwaldzka
15. 2. zdg 53 200

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju a 
używaniem kuchni od zaraz. 
Oferty Kurjer poznański

zdg 53 ISO
Pokoju

kuchnia cwentl. pokoju 
stwo. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 181

place czynsz zgóry, reno-.
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 53 061
Mieszkania

ewenti. trzypokojowego z

Pokój
próżny. Wielkie Garbary 33. TT. ¡ 
prawo. ______ zdg .53 196

Przyjezdnemu
korzystnie niekrepujucy. B"t"¿- 
czaka 9 m. 8._____ zdg 53 189

Stałemu
kuchnia poszukuje od 1 kwietnia t , Kraszewskiego 4, m. 8. lub predzej od gospodarza za lan,°- I'r' t,i„ .. <>oo dzierżawę miesięczna do zł 40,~ zagoa^u
Oferty z podaniem rozmiarów po
koi i cena do Kurjera Poznań
skiego zd"(52710

Dwa
kuchnia lazienSa. centrum — 
dzierżawa zgóry — bezdzietne 
małżeństwo. Oferty Kurjer Po
znański zdg 53 028

Poszukuję
wprost od gospodarza pokoju z 
kuchnia lub pokoju w centrum 
za czynszem miesięcznym. Oferty 

Ki

Niekręnuiacy
elegancki. Telefon 60-75.

zdg 53 228

Klatki
nokói dla panów. Wojciecha 30, 
m. 7. zdg 53 219

Paniom
Wielka 23, m. 12. zdg 53 270

do kurjera Poznańskiego 
zdg 53 142

Dwupokojowego
trzypokojcwe.o poszukuje eta
towy gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 009/10

4—6 pokoj.
_ kómforteln do II ptr. zaraz 
lub później śródmieście, pewny 
p’atnik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 53 186

4—5
pokoi do I pietra Jeżyce lub So
larz szuka bez pośrednictwa. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 223

ZAMIANA
MIESZKANIA

Zamienię
dwupokojowe ładne przy Czesła
wa na 3-4 pokojowe. Szczegó
łowe oferty Kurjer Poznański

zdg 53 065
Zamienię

3 pokoje, kuchnie, łazienkę. Wil
da na 2 pokoje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 180

Skład
wolny Dabro » skjego 69.

zdg 52 679

Dwa
próźpe pft jebetniej
--- ;kow^k;ego

__________ zdg 53 076 _

Lokal
na biuro: 2 pokoje, kuchnia -r 
śródraieście. Wprost od gospo 
darza. Oferty Kumer Pozn.

zdg 53 uóo_____ ,

pokoje ibiura. Cießsskow^k’evo l,

Próżny
duży, frontowy ewentualnie dwa. 
oddam na biuro. Marcina 15 — 5. 

zdg 53 171

KlatkiDwuosobowy , —-------„ ,
Wierzbieeiee 11 — 9. zdg 53 266 schodowej na biuro. Kanta»*Ł

18, m. 7.
Żupańskiego

---- m. 7. zdg 53 241

zdg 53 256 Większa ilość 
pokoi biurowychPrÓZUy „a „ofnz lub później do wydzier-

duży frontowy nlekrepujący. — . v„r—„Anieli Po-
Plac Działowy 8, I.

Dwuosobowy
jedno /utrzymaniem), pianino. — 
Pótwiejska 2 — 6. zdg 53 284

,MH^UK/TpouKLro'

Próżnego
pokoju, centrum poszukuje so
lidna platniczka. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 53 097

-s-H««« żawienia. Informacji udzieli I 0- zdg 53 294 ^nnflski Bank Ziemian. Al. Mar
cinkowskiego 13. nokój SI.

dg 9Í37____
Skład obszerny

przy Al. Marcinkowskiego 13 od 
zaraz do wydzierżawienia. Infor
macji udzieli Poznański Bank Ziemian Al. Marcinkowskiego 13
pokój 9. ________ dg98,5

’l^DZIERŻAWY^

JednonekojoWa -•
z kuchnią z placem nod skladnf-

Eleganckiego
niekrepujacegó pokoju z łazlertkjł „ ..... . - r____  o
okolicy Chełmońskiego, Matejki, ce. Jarochowskiego 8 a.
tPfń/żlz rt A,! I í-,lr I z-»... 5 y'».»o ani Ir-,, -Sr, rryl r# KQ ÍI1Focńa, Mickiewicza" poszukuje. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 105
zdg 53 015

Willa w Swarzędzu
„kj nadająca sie dla emeryta, minu-X,ieganCkl ta oa dworca 5 pokojowa z bo-

jednoos-obowy, niekrepujacy — gatym ogrodem owocowym wiel- 
parter I, tylko centrum, łazienka kości 1 600* od 1. 4. 35 do wy- 
eiwentl. obiady, najchętniej dzierżawienia. Zgłoszenia: Ma- 
wille koto onerv. Oferty Kurjer teiki 4, m. 6, lub telefon 83-69 
Poznański zdg 53 051 od godz. 2. Pg 2637-6,84

Skład spożywczy
mieszkaniem dobrze zaprowadzo
ny zaraz. Adres Kurjer Pozn. 
_____ zdg 53 024

Dom Komisowy Restaurację
używanych maszyn itd. w do- rynku bezkonkurencyjna, salka, 
brem położeniu poszukuje z po- mieszkanie, konces korzystnie — 
woda braku kapitału wspólnika sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 
ewenti. iprzedam. Do przejęcia! zdg 53230
potrzeba 2 000 zl. Gdzie? wskaże
Kurjer Poznański zdg 53 126Curjer Poznański zdg 53 126

Fryzjerski
zakład sprzedam. Wodna 7. 
. zdg 53 167

Omega
jloty, brylancik damski. Józefa 
H — 2-_____________ zdg 53 179

Białe Towary
kupisz

Najtaniej
w firmie

Marjan Dobrowolski
Poznań Pocztowa 4

Meble
najtan:ej solna

Baranowski
Poznań. Podgórna 13

Pg 2513/14-48.1/2
Śledzie Najtańsze

wysyłam codziennie świeże w źród’o książek! Dom Taniej 
?Sl3»yn, , PP 50 k:f. nPAt0, c£n» Książki — Franciszek Ponarski, 12..j0 zl. świeże szproty 50 kg 5,50 Warszawa, Warecka 10. poleca 

wecjone kg 0,4a zl, za po niebywale niskich cenach, ol- 
. Mielcuszny, Hel te- brzymi wybór dziel naukowych 

dg 919 i belestr^cznych. powieści od 10

zl, szproty w, 
zaüczcn'em. 
lefon 36

Pianino
fabrykat niemiecki tanio. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 53 154

Pćłszorki
mocne, szory sprzeda. Górna 
Wilda 63. m 1. zdg 53147

Pianino
krzyżowe Mostowa 32, m. 3. 

zdg 5314«
Skład

kolonialny śród I' i 2 pokoje 
kuchnia objecie 2 000. skład ko
lonialny. polój kuchnia, objecie 
1800.— Scwiński. Garncarska 2, telefon 18-21. ' - • - Centralne ogrzewanie

zng aa it>8 grZejniki słupkowe oraz piece, 
Ulrlad większą ilość kupię. Oferty z po-OKtau Maniera ilości i ceny: M. Jankow-

^apiern tytoniu, centrum. Adres ski Inowrocław, Król. Jadwigi 
Kurjer Poznański zdg 53165 ‘13. »dg 52 443

Kolonjalkę
zaprowadzona, maglem, miesz
kaniem sprzedam. Wskaże Ku
rjer Poznański zdg 53 12,5______

Urządzenia
składowe używane każdej branży 
tanio. Mickiewicza 15, podwórze, 

zdg 53 231
Singera

damska tanio. Szewska 11, mie
szkanie 4. zdg 53 236

Radjo
4 lamp, komplet, dynamo do ro
weru tanio. Matejki 40/41. cu
kiernia. zdg 53 273

Skład
towarów krótkich przyległem 

dg 916/7 mieszkaniem z powodu choroby 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 53 263
Rower

męski w dobrym stanie sprzeda 
warsztat „Erg“. Ogrodowa 16.

zdg 53 246

groszy! Katalogi bezptatnie.
ng 6142

2 wiertarki
wciąg wielokrążkowy (Flaschen- 
zilff) tanio na sprzedaż. Rawicz, 
Plac Wolności 5.

11. KUPNA

_______________________ng 6144
Bechstein

bardzo dobrze utrzymany korzy
stnie. Ogladać można tylko 17 
do 19. Adres wskaże ekspedycja 
Kurjera Pozn. zdg 53 297

a

Kolonjalkę
Poznań kupie spiesznie ewenti. 
wynajme , odpowiedni lokal. Po
średnictwo wykluczam. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 53 083

Kupię
okretkę używana. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 103

Radjo
prąd zmienny kupie. Kujawa, 
św. Marcin 63. zdg 53 135

Rlüthnera
kupie. Oferty cena Kurjer Po
znański zdg 53161

Kupię okazyjnie
pas do mtocarni 30 mtr. długi. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 53 213

Regały
składowe knnfe 'telefon 76-60. 

zdg 58 232

Trzypokojowe
komfort, czynsz 41 zl odstąpię 
zwrot renowacji. Marszalka Fo
cha 146, m 8 zdg 53 054

3 pokojowe
nowy dom do wynajęcia. Poznań 
Dębiecka 17.__ zdg53124

4 pokojowe
czynsz zgóry. Dąbrowskiego 69. 
___________ zdg 53 159________

Trzypokojowe
czteropokojowe, centrum. Szwaj
carska wolne. Informacje: Zie- 

I łona 3 — 21. zdg 53 187

4 pokojowe mieszkanie
Patrona Jackowskiego 9, od za
raz do wydzierżawienia lub póź
niej. Informacji udzieli stróż do
mu. zdg 53 275

Dwupokojowe
jednopokojowe, łazienkami śród
mieście. Czarnecki Graniczna 12 

zdg 53 269 _____
Dwupokojowe

kuchnia, przynależytoSci swobod
ne wynajmie gospodarz emerytom 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 58 262

WARSZAWA
Sobota, 9. 2. 1935 r.

6,45 audycja poranna: 12,10 
koncert zespołu T. Seerdyńskie- 
go. Wesoła Piątką i Jaslowski 
(pieśni i piosenki): 13,00 dziennik 
południowy: 13,05 d. c. koncertu: 
15,35 przegląd giełdowy: 15,45 
nowe nagrania na płytach: 16,30 
„Wesoła audycja dla dzieci". Tr. 
ze Lwowa: 17,00 transmisja na
bożeństwa z Os-trej Bramy w 
Wilnie. Kazanie p. t. „Przewod
niczka na drogach życia" — ks. 
kam. St. Żelazowski: 17.50 
„Współczesne wnętrze" wygi. p. 
Janina Feldmanowa. Tr. z Kra
kowa; 18,00 wiadomości rolnicze:
18,10 „Życie kulturalne i arty
styczne stolicy"; 18,15 sześć u- 
tworów Paderewskiego w wyk. 
Stan. Staniewicza: 18,45 „Z ba
dań nad zapiadnieniem i hormo
nami" — reportaż z Zakładu bio
logii Uniw. 'Jagiellońskiego, prze
prowadzi dr. St. Skowron. Tr. z 
Krakowa; 19.00 pieśni Jarosła
wa Krieki dla dzieci w wyk. He
leny Reut-Tymienieclęiej (śpiew) 
i Karola Szafranka (akomp.) Tr. 
z Katowic: 19,20 ..Gostyń —• mia
sto u stóp św. Góry" — p. Alfr. 
Sikorski (Poznań); 19,50 wiado
mości sportowe; 20.00 to karna
wał... Wykonawcy: ork. P. R. 
pod dyr. Stan. Nawrota i soliści:
20.45 dziennik wieczorny: 20,55 
..Jak pracujemy w Polsce“: 21.00 
muzyka polska w wyk. ork. symf. 
P. R. pod dyr. Grzegorza Fitel
berga i Eugeniusz Maj (śpiew):
21.45 „Ignacy Krasicki" (spowo- 
du 200-letniej rocznicy urodzin) 
szkic literacki — wygi. St. Adam
czewski: 22,00 koncert; 22,15 mu
zyka taneczna z dancingu „Para- 
dis"; 23,00 Wiadomości meteor, 
dla komunikacji lotniczej: 23.05 
..Loża Szyderców“: 23,35 na za
kończenie tygodnia — płyty: 24.00 
retransmisja muzyki tanecznej z 
Londynu. (Tr, z Krakowa).

Niedziela, 10. 3. 1935 r.
9.00 audycja poranna: 10,00 

transmisja z Gdyni: nabożeństwa 
z okazji 15-lecia odzyskania mo
rza; 12,05 przegląd teatralny: 12,15 
poranek muzyczny z Filharmonii 
Warszawskiej, poświecony utwo
rom Mieczysława Karłowicza, z 
okazji 26-letniej rocznicy śniierci. 
(8 lutego 1909 r.). Wykonawcy: 
Orkiestra filharm. pod dyr. Jó
zefa Ozimińskiego. Helena Korf- 
fówna (śpiew). Tadeusz Zygadlo 
(skrzypce). W przerwie „Pomo

rze i Kaszubi“ — p. W. MCnnlch 
(Toruń): 14,00 muzyka salonowa 
w wykonaniu Wiedeńskiej Orkie
stry „Syrena Rekord“ oraz piose
nek Adolfa Dymszy i Chóru 
Wes. Lwoskiej świetlicy Żoin.; 
15,00 „Dyskusja na gminnem ze
braniu., — obrazek słuchowisko
wy w opracowaniu p. Mieczy
sława Gajaka; 15,35 muzyka lek
ka; 15,45 „Nić łatwiejszego pod 
słońcem“ — wygi. red. Janusz 
Delinikajtis: 16,00 „Obrazek ry
backi“ opow. ks. Gołębiowskie
go; 16,20 pieśni morskie w wyk. 
I Warszawskiego Miejskiego Ko
ta śpiewaczego pod dyr. Tad. 
Czudzowskiego; 16,45 ..Nasze 
przygody na wyspie Niedźwie
dziej" — opowiadanie dla dzieci; 
17,00 muzyka do tańca w wyko
naniu Ludowej Orkiestry A. 
Stromberga i Wł. Kaczyńskiego. 
Wodzirej — Wl. Walter; 17.50 
o książce prof. Bystronia „Dzie
je obyczajów“ — wygł. prof. II. 
Mościcki: 18.00 Teatr Wyobraźni 
nadaje słuchowisko nagrodzone 
na Konkursie dramatycznym na 
scenariusz słuchowiskowy: 18.15 
..Życie młodzieży": 19,00 muzyka 
lekka. Wykonawcy: Orkiestra P. 
R. pod dyr. Stanisława Nawrota: 
19.50 pogadanka aktualna: 20.00 
..Morze w polskiej muzyce sym
fonicznej". Koncert w wykona
niu ork. symf. P. R. pod dyr. 
Mieczysława Mierzejewskiego z 
udziałem Marii Mokrzyckiej 
(śpiew): 20,45 dziennik wieczorny; 
20.55 „Jak nracujemy w Polsce": 
21,01 „Na wesołej lwowskiej fa
li": 21,30 wiadomości sportowe:
21,45 „Skrzynka pocztowa tech
niczna": 22,15 muzyka taneczna.

Sobota, 9. 2. 1935 r.
Poznań — 15,45 muzyka ope

retkowa z płyt: 16.05 arje i pie
śni kompozytorów włoskich w 
wyk. p. Kędzlorówny: 18,00 „Sen 
zimowy zwierząt" dr. Rakowski: 
19.20 „Gostyń — miasto u stóp 
góry św. Anny" wygł. A. Sikor
ski: 23,35 jubileuszowy bal Brat
niej Pomocy U. P„ tr. z auli u- 
niwersyteękiej.

Niedzielą, 10. 2. 1935 r.
Poznań — 12,05 pogadanka dla 

młodzieży pod tyt. „Olbrzym z 
Podhala : 14.00 koncert życzeń z 
płyt: lo.4o „Żywopłoty ozdobne i 
ochronne" wygi. prof. Makowski: 
21,43 „Ka. A. Prusinowski —

wielkopolski Skarga" felj, dr. Z. 
Grotta.

ZAGRANICZNE
Sobota, 9. 2. 1935 r.

Programy zagraniczne, — Ra
dio Parls 21,00 wieczór rozryw
kowy. Koenigswusterhausen — 
16,00 tr. audycji wesołej z Kolo
nii: 20,10 audycja wesoła: 23,80 
tr. muzyki tanecznej z Sztutgar- 
tu. Motała i Sztokholm — 19,30 
płyty: 21.00 dawna muzyka ta
neczna. Budapeszt — 19,20 reci
tal śpiewaczy M. Sandor: 21,50 
wieczór węgierski. Monachium —
19.10 „Ciotka Teresa optka de
Champsa. Sztutgart — 29,15
„Trębacz z Saekingen" w/g opery 
Kesslera. Wiedeń -— 29.00 „To 
jest miłość" radjopotpurri. Bero- 
mueuster — 20,00 wieczór ałzac- ' 
ki: 21,10 reportaż sportowy. Pra
ga — 19,15 muzyka salonowa: 
20,00 „Norma" opera Belliniego. 
Rzym — 20,45 wieczór muzyki 
operowej. Lipsk — 20,10 „Polska 
krew" optka Nedbala. Wrocław
— 20,10 wieczór Muzyczny. Lon
dyn —• 20,30 koncert prCyi-^enny 
muzyce Kettetbey a: 21,30 Mnsię- 
hall; 23,45 muzyka taneczna z 
klubu Embassy.

Niedziela, 10. 2. 1935 r.
Radio Parls —- 21,00 „La Tour 

de feu" op. Lazar,iego. Londyn — 
20.00 koncert solistów. 22,00 kon
cert ork.; 23,00 kwintet Freda 
Hertleya. Koenigswusterhausen
— 12,00 koncert z Hamburga; 
16,00 koncert życzeń: 18,00 kon
cert z płyt: 19,40 muz. tan. z fil
mów dźwiękowych: 21,30 koncert 
Kopenhaga — 20,50 koncert ofk. 
i solistów: 22.10 wiedeńska muz. 
operetkowa. Oslo — 29,15 koncert 
ork. Budapeszt — 19,10 muz. .tan.:
20.45 płyty: 22,00 lńuz. salonowa 
i jazz: 23,00 muz. Cygańska. Be- 
roumenster — 20,00 muz. pójSu- 
jarna; 20,35 tranem, z akademic
kich mistrz, narciarskich: 21,10 
koncert wieczorny. Wiedeń —
11.45 koncert symf.: 19.30 ree. 
fort. Wcincartena: 29,05 s/r,ch<>:

22»1® muz.' pop. Praga -i 
11.00 koncert symf.: )2,15 móS 
taż operefekewyr 16,00 muzyka 
ekka: 19,2» muzyka lekka: 29,G9 

«o «Sert ^yłę/oniczny. Kolon ja -4
20.10 rozmaitości 2100 "tańce róż
nych narodów; 23 00 koncert noc
ny. Rzym 20,46. Wieczór Opere
tek. Wrocław — 19 15 muzyka 
nienueesa i wiedeńska.
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Dnia 6 lutego 1935 r. o godz. 18-tej, zmarl po ciężkich cierpieniach, 
zaopatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, najukochańszy 
tatuś, syn, brat, szwagier, ś. p.

Kazimierz Wojciechowski
kupiec ze Środy

przeżywszy lat 13.
Strapieni

żona z dziećmi i rodzina.
Eksportacjft zwłok odbędzie się w niedzielę, dnia 10. lutego 1035 r. 

o godz. 15,30 z Zakładu SS. Miłosierdzia w Środzie.
środa, Poznań. ng 0135

Dnia 8 lutego 1035 r., zasnęła w Bogu, po ciężkich cierpieniach, 
opatrzona św. Sakramentami, nasza najdroższa matka, siostra 
i babka, A p.

z Górskich

przeżywszy lat 68. Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w poniedziałek, 
dnia 11 lutego 1935 r. o godz. 15,30 z kaplicy cmentarnej św. Marcina przy 
ul. Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążeni
córki, synowie i rodzina.

Krobia, Poznań, ul. Rom. Szymańskiego nr. 4. zg 10 483

W czwartek. 7 lutego 1935 r.. zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach, mój najdroższy mąż. kochany ojciec, teść 
i dziadek, ś. p.

Władysław Rausch
przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie sie w niedzielę. 
10. bm. o godz. 3 po poi. z kostnicy Szpitala Miejskiego 
na stary cmentara par. archikatedralny, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
ag 10466 żona z dziećmi i rodziną.

Poznali. Kwilcz. Berlin.

Cały Poznań mówi
tak niskich cen niema nigdzie 
Wyśmienite masie stołowe 

V, kg. 1,30 zł 
W niezrównanej jakość masło 

luksusowe *2 kg. 1.40 zł 
Jajka wapienne mdi. 0,90 zł 

Jajka świeie dn picia 
Kary kaczki, indyki,indyczki, 
gołębie, gęsi oraz drób dzielony 
w wielkim wyborze poleca

J. Szydłowski
Kantaka 1 Teł. 19-27

Otwarcie restauracji

dg 984

„MIESZCZAŃSKA“
ul. Fredry 12 .......... Telefon 17-04

odbędzie się W Sobotę 9-go lutejJO br. o godz. 10 rano.
i 9

li
i

Dnia 6. bm., zmarł członek Towarzystwa na
szego, ś. p.

Marja Kasiewicz
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 9. 2. o go

dzinie 15 z kostnicy cmentarza narafji święto- 
marcińwkiej przy ul. Grunwaldzkiej.

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Matki Boskiej 
Wypadek 326. w Poznaniu. zg 10 469/70

Zg 10 472

Skład bławatów
z peli.em urządzeniem w rynku, 
dwa okna wystawi we wydzier
żawię Zgłoszenia Surowiec, — 
Margonin. d 977

Wszystkim, którzy oddali ostatnia posługę naszemu 
najtroskliwszemu ojcu. fi. p.

Walentemu Koszczyńsklemu
emeryt, nauczycielowi

i okazali nam tyle szczerego współczucia, szczególnie Prze
wielebnemu Duchowieństwu z Ks. Kanonikiem Jankiewi
czom na czele. Wydziałowi Młodych oraz wszystkim Znajo
mym, również za nadesłane wieńce, skiadaja serdeczne

podziękowanie d8
Leszno Wlkp. w lutym 1935. dzieci i rodzina.

PIRIN
MOTOR

przeow boiotn. 
ÁRTR ETYCZNYM 
REUMATYCZNYM 
NERWOBÓLOM.

Wody kolońskie Wody kwiatowe
oraz niezrównanej jakości

perfumy Hen poleca na karnawał 

Skład fabr. TLEN pt Wolności 1
Sprzedaż w flakonach oryginalnych i na wagę.

Poważna firma krakowska
posiadająca przedstawicielstwo 2 bardzo poważnych fa
bryk z branży spożywczej, poszukuje trzeciego poważnego
artykułu. Posiadamy znakomitą organizację sprzedaży, 
objeżdżamy stale województwo krakowskie, posiadamy 
własne magazyny i odpowiedni kapitał obrotowy. Zgło
szenia pod H. 11. do Tow. Reklamy Międzynarodowo;, 
Kraków, Jana 2. Tg 207

Szkło okienne, ogrodowe, ornamen
towe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra
Obrazy —-------Kit szklarski
Polskie Biuro Sprzedaży Szkła 8 A. 
Poznań, Matę Barbary 7a. Tal. 28-63. 

Oddział w Lodzi, ul. Wigury 15. teł. 134-53. Pg 204018 171

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń” łub „ofert” do „Kurjera Poznańskiego” 
za Nr...., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń, W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli in9erentowk

zds 57675
Poznań,
iw. Marcin 7C

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego/ tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość" lub „Adres” wskaże „Kurjer Poznański” Nr.....

Administracja.

Kamienicę
komfortowa, mieszkania 4—3 po
koje sprzeda 80 009.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 983

Dom
lub willę z wpłatą 20 000 kupię. 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 53 088

Kamienicę
komfortowa blisko Piacu Wol
ności poważnemu reflektantowi 
za 165 Cflfl sprzedam, dochód rocz
ny 24 600. Oferty Kurjer Pozn.zAg 63075

Knrjer Poznański

. Wdowa
'młoda poszukuje wdowca w celu 
matrymonialnym. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 119 __

Asystent muzyki
kawaler przystojny, pracujący 
samodzielnie poszukuje panny 
dyplomowanej nauczycielki mu
zyki fortepianu, wiek od 25 do 
27 lat. Cel matrymonialny. Ofer
ty z fotografia do Kurjera Po
znańskiego zdg 53 017 _______

Kapię
kamienicę centrum miasta. Szcze 
gółowe oferty podaniem ceny, 
warunków Kurjer Poznański 

zdg 53 003

Kamienicę
komfortową mieszkania 4—3 po
koje sprzeda 80 000,— Oferty Ku
rjer Poznański zdg 52 983

OŻENKI

Która
z pań zapozna młodego przyja
ciela. Cel matrymonialny. Zgło

szenia Kurjer Poznański
■de 53 077

Kawaler
lat 26, poszukuje panny celem 
ożenku. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 298

PIEMIĄDZ

5 000
poszukuje T hipotekę nierucho
mości. wart fió 100 000. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 52753

4. OSOBISTE

Piętek
— nie jest dniem radoflei do obia
du same ości wiec, że głód mi 
dziś doskwiera ide prosto do

Webera
(Nowa 4). ng 4500

Odwołuję
obelga rzucona na p. Gulczyń
skiego. Helena Pozłodzińska — 
Wielkie Garbary 54 — 11.

zdg 53 158
Wdowa

wojenna, krytyc/mm położeniu, 
której skradziono 40 — renty pro
si o jnkąkolwi-k zapomogę lito
ściwych ludzi. Wskaże Kurier 
Pozn zdg 53 217(18

Uwaga
za długi żony nie odpowiadam. 
Kaul Józef. Wspólna 13,

zdg 53 188

Psa
czujnego tanio sprzedam. Da 
brówki 1, m. 10. zdgj>3 000

Ciężarowe
podwozie trzytonnowe „Ford“ 
bardzo mało używnnp sprzedam 
tanio. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

dg 978

Restauracja
w pełnym biegu dobrze prosperu
jąca z powodu choroby właści
ciela na sprzedaż. Łaskawe ofer
ty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 52 948
Kupiec

lat 29. stale poważne stanowisko 
szuka bratniej duszy. Cel matry
monialny. Rzecz traktuje po
ważnie Zgłoszenia z fotografią,
którą sie zwraca do Kurjera Po- ------ -------------  ----------  __
znańskiego pod ng 6140- Anonimy bli. Rynek śródecki. skład ŻydoW; 
do kosze. I»ka

Meble
i także wyście ane. Fabryka Me- 
1bli. Rynek áródecki, skład Żydów-

zdg ol628

Parcela przemysłowa
10 000 kwadratowych z własna 
bocznicą kolejową w Ratajach 
tanio na sprzedaż. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 986

Losy
do I kl. kupić 
trzeba w Kolek
turze szczęśliwej

Wład. 
Billerta

Poznań. — fiw. 
Marcin 19. na

rożnik Ratajczaka. */, losu 10,— 
dgfifiO

Meble
poleca najtaniej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 50 690

Również Pan
winien się przekonać że materja 
ły na ubrania, płaszcze, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
męskiej Edmund Grześkowiak. 
Stary Rynek 83. Pg 2 072-13.81

Kamienica
z dwoma składami z ubikacjam 
handl. - przemysi. i przyległem 
obszernem mieszkaniem w po- 
wiatowem mieście w Wlkp.. gdzie 
wszelkie wyższe urzędy państw. 
’ Państw Gimn. Koeduk.. zaraz 
do sprzedania. Dochód roczny 6 
tys. sl. Do objęcia potrzeba 15 
tys. zJ. ręszte za 10 lat. Oferty 
uprasza sie do Kurjera Pozn.

ng 5 225

Wygrasz na pewno 
kapując los pierwszej 

klasy
Antoni Kędziora. Najszcześliw- 
sza kolektur« Poznań, Sieroca 
o/6- zdg 51 849

Zamiana w Zakopanem
Większe przedsiębiorstwo przemy 
8 (owe dobrze prosperujące o obro 
eie ponad pól uiiljona zł rocznie, 
spowodu choroby właściciela 
przymusowego opuszczenia Żako 
panego na zlecenia lekarzy, iest 
■Jo wydzierżawienia sprzedania lub Zn*™ qne za łopian na kamie 
mce czynszowe, pensjonaty lub 
majątek ziemski. Listy kierować- 
Zakopane. H. Amirowicz, skryt
ka pocztowa 97. zdg 50 047

Szpice
młode, rasowe. Cukiernia. Mar- 
szalka Focha 70. zdg 53 031

Kiosk
korzystnie z powodu zamażpój- 
ścia. Adres Kurjer Poznański 
__________zdg 53 084_________

Skład
krótkich towarów Łazarz tanio, 
powód wyjazd, spiesznie. Wiado
mość: Mickiewicza 17 — 4.

zdg 53 086
Siodło

męskie, nowe zaraz na sprzedaż 
tanio. Oferty Ktirjer Poznański 
________ zdg 53 096

Fortepian
sprzedam okazyjnie. Dąbrowskie- 
80 70. m. 7. zdg 53108

Fortepian
krzyżowy sprzedam. Skryta 9. 
tn. 5. _ zdg 53109

Biżuterja
jadalnia okazyjna o.i 5- 8. Adres 
Kurjer Poznański zdg 5 3 050

Skład
żywnościowy mieszkaniem 
sperujący — tanio. Wiat 
Pólwiejska 34. sktad ów-oc 
_________ zdg 53 053

Samochćd
limuzyna „Chevrolet” 6 cyl. na 
sprzedaż. Cl. Mazowiecka 19 te
lefon 52-81. Z(jg 53 022

Ciężarówkę
Chevrolet Six jak nową sprz 
dam okazyjnie. Oferty Kurj 

Poznański zdg 53 062
Motor

5-konny. prąd s -..y, 6 mtr. tra: 
misji, grubość 40 mm. Dabrc 
skiego SO m 23.
______ zdg 533 041

Skład
kapeluszy uanissieh Poz 
korzystnie za-az. Oferty K 
Poznański zdg 53 637

Biurko
amerykańskie debowe. <-ai 
bianse nowa. |óż':o szafkcw 
we. lustro kryszta'owe sza 

j kocio.ek miedziany, wenty 
Z powodu wyjazdu. Adres K I Poznański zdg 53 130



Numer 65 r-~ Kurier pornanskl, sopota, % lutego 1935 Strona 13

Zdobyły firmie naszej 
w ciągu 35 ciu lał istnie
nia nadzwyczajny roz
głos i zaufanie, co jest 
dla nas stalą podnietą 
ao ciągłego ulepszania 
naszych fabrykatów.

Na zakończenie roku jubileuszowego urządzamy

Wielki Konkurs
z nagrodami

Biorący udział w konkursie w;nni odgadnąć, >1p kosztuje 
ubrań e wystawione w naszejn oknie z zapieczętowaną kopertą, 
zawierającą istotną cenę ubrania.

Za trafne rozwiązanie ceny przeznaczyliśmy 5 nagród

IV. nagr. koszula męska

w cenie zł 60,—
w cenie zł 40,-
w cenie zł 27.-
w cenie zł 10,-
w cenie zł 5,-

Rozwiązanie należy nadsyłać w zamkniętej kopercie do 
dnia 26 lutego b. r. z powołaniem się na niniejsze ogłoszenie.

W pśmietem należy podać domniemaną cenę ubrania, imię 
i nazwisko, zawód, oraz dokładny adres uczestnika konkursu.

W razie kilku równych rozwiązań rozstrzyga los.
Przyznanie nagród nastąpi przez komisję konkursową pod 

kontrolą adwokata. ng e141

F. LISIECKI i Ska
Sp. z o. o.

49 Stary Rynek POZNAŃ Stary Rynek 49

Skład spożywczy
mieszkaniem dobrze zaprowadzo
ny zaraz. Adres Kurjer Pozn. 
____ zdg 53 024

Kolonjalkę
zaprowadzona. maglem, miesz
kaniem sprzedam. Wskaże Ku
rjer Poznański zdg 53 125

Dom Komisowy
używanych maszyn itd. brem ■ • ■ do-

po-
Restaurację

rynku bezkonkurencyjna, salka, 
mieszkanie, konces korzystnierem położeniu poszukuje _ . _________  _____ _ _____

woda braku kapitału wspólnika sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 
ewentl. sprzedam. Do przejęcia ! zdg 53 230
potrzeba 2 000 zł. Gdzie? wskaże
Kurjer Poznański zdg 53 126

Fryzjerski
zakład sprzedam. Wodna 7.
 zdg 53 167

Urządzenia
składowe używane każdej branży 
tanio. Mickiewicza 15, podwórze, 

zdg 58 231

1.50.
Przyjezdnym

Wrocławska 13 — 11.
Id« 51 980_________

Słoneczny
elegancki ntekrepujaey, łazienka 
Śródmieście od 1 marca. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53o«

Pięciopokojowe
Cieszkowskiego 1- ulg 58 039

Oficer
poszukuje 3 pokojowego miesz
kania w pobliżu koszar 57 p. p.' Wolna 9. 
Zgłoszenia <lo Kuriera Poznań-;
"kiego zdg 52 478

Trzypokojowego
poszukuje urzędnik państwowy 

zą czynszem miesięcznym. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 085

Dwnpokojowego
kuchnia od gospodarza Jeżycach. 
Łazarzu szuka urzędnik. Zgło
szenia do Kurjern Poznańskiego 
________ zdg 53 107

2—3
pokoi z kuchnią, komfortowych 
do II. okolicy śródmieścia zaraz 
samotny kapitalista. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 53 016

Kolonjalkę
Poznań kupie spiesznie ewentl 
wynajme odpowiedni lokal. Po 
Sredńictwo wykluczam. Zgłosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 53 083

Kupię
okrętke używana. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 103

Radjo
prąd zmienny kupie. 
Św. Marcin 63. Kujawa, 

zdg 53 13»

Ładny
m 6. zdg 53 116

Pokoju
szuka małżeństwo bezdzietne na 
Wildzie. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdg 53 069 _______
Pokoju

. ..... próżnego poszukuje okolicy Ta-
zdg53111 Inv Garbarskiej. Oferty Kurjer 

i Poznański zdg 53 071Wrocławska 5
Próżny

kuchenka gazowa* Słowackiego —
55, m. 11. zdg 55023 pokoju » fortepia

za lekcję fortepianDwuosobowy
Lakowa 16 — 6. zdg 53127

Pokój
elektryczność, 
m. 11.

Szwajcarska 23, 
zdg 53 17ti

Al. Marcinkowskiego 28
wynajme jednoosobowy pokó’’ za
raz lub później mieszkanie 27. 

zds: 53 122
Tanio

ładny, niakreoujacj. centralne, 
śródmieście, studentowi wskaże 
Kurjer Pozn. 7x1 tr 53170_______

Pokoju
wprost od gospodarza, rok zgóry.
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 58 071 _______

Poszukujemy
mieszkania 2—3 pokojowego fi ród*
mieście, okolica 3 Mp’1 n* ’ -kal -r o
biurowy. Oferty Kurjer Pozn. __ń.

zde 53 080
3—4

pokojowego szuka kapitan, cen
trum, place czynsz zgóry, reno-i 
wacje. Zgłoszenia Kurjer Pozn.' 

zdg 53 061

Grunwaldzka
zdg 58 200

Szukam
nem. ewentl. 

„..„.«nowe lub je.zy- 
kowe (niemieckie — angielskie). 
Oferty Kurjer Poznański

Pokoju
małego do 20 zł pani Oferty Ku- 
rjer Poznański 155

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju » 
używaniem kuchni on zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 139 «2_____  _
Pokoju

kuchnia ewentt. pokoju małżeń
stwo. Oferty K nrjor I oznańskl 

zdg 53 184

Pokój
próżny. Wielkie Garbary 33. TT.; 
prawo. ___________zdg 53 1061

Przyjezdnemu
korzystnie niekrepujący. Rataj
czaka 9 m. 8._____ zdg 53 180

Stałemu

Skład
wolny Dątjro-skJego 69.

zdg 52 670

Mieszkania
dwu ewentl. trzypokojowego _ 
kuchnia poszukuje od 1 kwietnia ^-,.«,<„,„«,«1,10^ a m rlub prędzej od gospodarza za tan’°- Kraaz,X«1 8’
dzierżawę miesięczna do zł 40.— zugaazzu
Oferty z podaniem rozmiarów po
kój i ceną do Kurjera Poznań
skiego zdg,52710

Dwa poko]
kuchnia łazienka, ce

zcóry
e

centrum — 
bezdzietne

Niekręnniacy
elegancki. Telefon 60-75.

zdg 53 228

dzierżawa
małżeństwo. Oferty Kurjer Po- „ -
znański zdg 53 028 '

Klatki
nokói dla panów. Wojciecha 30, 

zdg 53 219

Dwa
próżpc najchętniej 
—•?kow<’k?cgo

___________żdg 53 076J__

Lokal
na biuro: 2 pokoje, kuchnia -r- 
śródmiefieie. Wprost od gospo
darza. Oferty Kurier Pozn-

zdg 53 038____ ,

Chiraf Cieszkowskie«» 1, m, 3.

Poszukuję „ Paniom
wprost od gospodarza pokoju z " lelka m. 12. __
kuchnia lub pokoju w centrum
za czynszem miesięcznym. Oferty'■ Kv " ' '■do kurjera Poznańskiego 

zdg 53 142

Dwuosobowy
Wierzbiecice 11

zdg 53 270

Próżny
duży, frontowy ewentualnie dwa. 
oddam na biuro, u.-cma 15 — 5. 

zdg 53171

Dwupokojowego
trzypokojowe .o poszukuje eta
towy gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 00940

4—6 pokoj.
z komfortem do II ptr. zaraz 
lub później, śródmieście, pewny 
płatnik, Ofprty Kurjer Poznań
ski zdg 53 186

4—5
pokoi do T pietra Jeżyce lub So
larz szuka bez pośrednictwa. — 
Oferty Kurjer Poznański

Zdg 53 223
’ił“1 ZAMIANA4™

Zamienię
dwupokojowe ładne przy Czesła
wa na 3-1 pokojowe. Szczegó
łowe oferty Kurier Poznański

zdg 53 065

18, m. 7.

»w, | Klatki
9. zdg 53 266 schodowej na biuro. K^^59 241'

żupańskiego
zdg 53 256 Wieksza ilość 

pokoi biurowychł Z -- f 1 — — do srz/Tduży frontowy niekrepujący. —’#awi?n?a 'informar?! Widzieli Po- 
Plae Działowy 8. I.___ zdg 53 294 Ab Mar-

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem), pianino. 
Pó' ’ ’ ' ~ ......................

cinkowskiego 13. nokój 9. 
dg 987

’ótwiejska 2 6. zdg 53 284

16. SZUKA POKOTU

Próżnego
pokoju, centrum poszukuje so
lidna płatniczka. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 53 097

Skład obszerny
przy Al. Marcinkowskiego 13 od 
zaraz do wydzierżawienia. Infor
macji udzieli Poznański Bank 
Ziemian Al. Marcinkowskiego ’3 
pokój 9._________ dg98S

Jednopokojowa
z kuchnia z placem pod składnf-

Eleganckiego
niekrepujacego pokoju z łazienką „ __ ....... _ ____
okolicy Chełmońskiego. Matejki, ce. Jarochowsklego 8 a. 
Focha, Mickiewicza poszukuje. zdg 53 015
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 53 105 Willa w Swarzędzu
nadająca się dla emeryta, minu
ta oa dworca 5 pokojowa z bo-

----- ... ------, tratym ogrodem owocowym wiei-
parter I, tylko centrum, łazienka kofici 1 600 2 od 1. 4. 33 do wy- 
erwentl. . obiady, najchętniej dzierżawienia. Zerłoszeniar Ma-

Elegancki
jednoosobowy, niekrępujnoyZamienię

3 pokoje, kuchnie, łazienkę. Wił- _____ ___ ____„ „ _______ _
Pnzi»ńa2ktPia?sć i2/ert:y Ku,'ier I S°J<1 °?el7- Gferty kurjer tejki" “4, m. 6, lub telefon 33-69 Poznański zdg 53 180 I Poznański zdg 53 051 od godz. 2. Pg 2637-6,34

WARSZAWA

Omega
tłoty, brylancik damski. Józefa 
» — 2._____________ zdg 53 179

Białe Towary
kupisz

Najtaniej
w firmie

Marjan Dobrowolski
Poznań Pocztowa 4,

Meble
aajtan’ej ociera

Baranowski
Poznań. Podgórna 13

Pg 2513/14-48.1/2

wysyłam
Śledzie

codziennie

Singera
damska tanio. Szewska U, mie
szkanie 4. zdg 53 236

Radjo
4 lamp, komplet, dynamo do ro
weru tanio. Matejki 40/41. cu
kiernia. zdg 53 273

Skład
towarów krótkich przyległem 

dg 916/7 mieszkaniem z powodu choroby 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 53 263
Rower

męski w dobrym stanie sprzeda 
warsztat „Erg“. Ogrodowa 16.

zdg 53 246

świeże w żród’o
Najtańsze

książek! . Dom_ Taniej
?»^3?nia/’> El* **n k’ n£ł„t0, cena Książki — Franciszek Ponarski.- ,O zi. świeże szproty 50 kg o,o0 Warszawa. Warecka 10. poleca 
zł, szproty wec-or.» kg 0,4» zł. za po niebywałe niskich cenach, oł- 
za lczen em. Mtelcuszny, Hel te- brzymi wybór dziel naukowych
iefor ,ć>_______  dg 919 i bełestrycznych. Powieści od 10

' .groszy! Katalogi bezpłatnie. Pianino | ng 6142
fabrykat niemiecki tanio. Adresl 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 53 154i

Pćłszorki
mocne, szory sprzeda. Górna 
Wilda 63. m 1. zdg 53147

2 wiertarki
wciąg wielokrążkowy (Flaschen- 
zu2i tanio na sprzedaż. Rawicz,

krzyżowe
Fianino

Mostowa 32, m. 3. 
zdg 53146
Skład

kolonialny , śródk t 2 pokoje 
kuchnia objec e 2 090. skład ko
lor: ja lny. poi ój kuchnia, objecie 
1 *>¡0.— Sowiński, Garncarska 2,
telefon 18-21. ______ zdg 53 ł&s

Skład
tytoniu, centrum. Adres 

Kurjer Poznański zdg 33165

Bliithnera
kupie. Oferty cena Kurjer Po
znańskizdg 53 161

Kuplę okazyjnie
nas do młocarni 30 mtr. długi. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 53 213

składowe kunie Telefon 76-80. 
zdg 53 232

Trzypokojowe
komfort, czynsz 41 zł odstąpię 
zwrot renowacji. Marszałka Fo- 
cha 146. m 8 zdg 53 054

3 pokojowe
nowy dom do wynajęcia. Poznań 
Dębtecka 17. zdg 53 124

4 pokojowe
czynsz zgóry. Dąbrowskiego 69. 

zdg 53159

Trzypokojowe
czteropokojowe, centrum. Szwaj
carska wolne. Informacje: Zie- 

Ilona 3 — 21. zdg 53187

Bechstein
bardzo dobrze utrzymany korzy
stnie. Oglądać można tylko 17 
do 19. Adres wskaże ekspedycja 
Kurjera Pozn. zdg 53 297

4 pokojowe mieszkanie
Patrona Jackowskiego 9. od za
raz do wydzierżawienia lub póź
niej. Informacji udzieli stróż do
mu. zdg 53 275

Dwu pokojowe
jednopokojowe, łazienkami śród
mieście. Czarnecki Graniczna 12 

zdg 53 269
lit 11. KUPNA

Centralne ogrzewanie
grzejniki słupkowe oraz piece, 
większą ilość kuple. Oferty z po
daniem ilości i ceny: M. Jankow
ski Inowrocław, Król, Jadwigi

>13. zdg 52 443

Dwupokojowe
kuchnia, przynalcżytości swobod
ne wynajmie gospodarz emerytom 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 53 262

Sobota. 9. 2. 1935 r. 
6,45 audycja poranna: 12,10

koncert zes-polu T. Seerdyńskie- 
go. Wesoła Piątka i Jasiowski 
(pieśni i piosenki); 13,00 dziennik 
południowy: 13,05 d. c. koncertu: 
15,35 przegląd giełdowy: 15.45 
nowe nagrania na płytach: 16.30 
„Wesoła audycja dla dzieci". Tr. 
ze Lwowa; 17,00 transmisja na
bożeństwa z Ostrej Bramy w 
Wilnie. Kazanie p. t. „Przewod
niczka na drogach życia“ — ks. 
kan. St. Żelazowski: 17.50 
„Współczesne wnętrze“ wygi, p 
Janina Feldmanowa. Tr. z Kra
kowa; 18.00 wiadomości rolnicze; 
18,10 „Życie kulturalne i arty
styczne stolicy"; 18.15 sześć u- 
tworów Paderewskiego w wyk. 
Stan. Staniewicza: 18,45 „Z ba
dań nad zapładnleniem i hormo 
nami" — reportaż z Zakładu bio
logii Uniw. 'Jagiellońskiego, prze
prowadzi dr. St. Skowron. Tr. z 
Krakowa: 19,00 pieśni Jarosła
wa Kricki dla dzieci w wyk. He
leny Reut-Tymienieclęiej (śpiew) 
i Karola Szafranka (a-komp.) Tr. 
z Katowic: 19,20 ..Gostyń — mia
sto u stóp św. Góry“ — p. Alfr. 
Sikorski (Poznań): 19,50 wiado
mości sportowe: 20,00 to karna
wał... Wykonawcy: ork. P. R. 
pod dyr. Stan. Nawrota i soliści:
20.45 dziennik wieczorny: 20,55 
..Jak pracujemy w Polsce“: 21,00 
muzyka polska w wyk. ork. sytnf. 
P. R. pod dyr. Grzegorza Fitel
berga i Eugeniusz Maj (śpiew):
21.45 „Ignacy Krasicki" (spowo- 
du 200-letniej rocznicy urodzin) 
szkic literacki — wygi. St. Adam
czewski: 22,00 koncert: 22,15 mu
zyka taneczna z dancingu „Para- 
dis“; 23,00 wiadomości meteor, 
dla komunikacji lotniczej: 23,05 
„Loża Szyderców“: 23,35 na za
kończenie tygodnia — płyty: 24,00 
retransmisja muzyki tanecznej z 
Londynu. (Tr. z Krakowa).

Niedziela, 10. 2. 1935 r. 
9,00 audycja poranna: 10,00 

transmisja z Gdyni: nabożeństwa 
z okazji 15-lecia odzyskania mo
rza; 12,05 przegląd teatralny; 12,15 
poranek muzyczny z Filharmonii 
Warszawskiej, poświecony utwo
rom Mieczysława Karłowicza, z 
okazji 26-letniiej rocznicy Sniierci, 
(8 lutego 1909 r.). Wykonawcy: 
Orkiestra filharm. pod dyr. Jó
zefa Ozimińskiego. Helena Korf-

(śpiew). Tadeusz Zygadło 
„Potno-

fówna
(skrzypce). W przerwie

rze i Kaszubi“ — p. W. Miinnich 
(Toruń): 14,00 muzyka salonowa 
w wykonaniu Wiedeńskiej Orkie
stry „Syrena Rekord“ oraz piose
nek Adolfa Dymszy i Chóru 
Wes. Lwoskiej świetlicy Żołn.; 
15,00 „Dyskusja na gminnem ze
braniu., — obrazek słuchowisko
wy w opracowaniu p. Mieczy
sława Gajaka; 15,35 muzyka lek
ka; 15,45 „Nić łatwiejszego pod 
słońcem" — wyg!, red. Janusz 
Delinikajtis; 16,0(1 „Obrazek ry
backi" opow. ks. Gołębiowskie
go; 10,20 pieśni morskie w wyk. 
I Warszawskiego Miejskiego Ko
ła śpiewaczego pod dyr. Tad. 
Czudzowsktego; 16,45 „Nasze 
przygody na wyspie Niedźwie
dziej" — opowiadanie dla dzieci; 
17.00 muzyka do tańca w wyko
naniu Ludowej Orkiestry A. 
Stromberga i Wł. Kaczyńskiego. 
Wodzirej — Wł. Walter; 17.50 
o książce prof. Bystronia „Dzie
je obyczajów“ — wygi. prof. H. 
Mościcki: 18.00 Teatr Wyobraźni 
nadaje słuchowisko nagrodzone 
rta Konkursie dramatycznym na 
scenariusz słuchowiskowy; 18.15 
„Życie młodzieży“: 19,00 muzyka 
lek-ka. Wykonawcy: Orkiestra P. 
R. pod dyr. Stanisława Nawrota: 
19.50 pogadanka aktualna; 20,00 
„Morze w polskiej muzyce sym
fonicznej“. Koncert w wykona
niu ork. symf. P. R. pod dyr. 
Mieczysława Mierzejewskiego z 
udziałem Marii Mokrzyckiej 
(śpiew): 20,45 dziennik wieczorny; 
20,55 „Jak pracujemy w Polsce“: 
21,01 ..Na wesołej lwowskiej fa
li“: 21.30 wiadomości sportowe: 
21,45 ..Skrzynka pocztowa tech
niczna"; 22,15 muzyka taneczna.

wielkopolski Skarga“ felj, dr. Z. 
Grotta.

ZAGRANICZNE

Sobota. 9. 2. 1935 r.
Poznań — 15,45 muzyka ope

retkowa z płyt: 16,05 arje i pie
śni kompozytorów włoskich w 
wyk. p. Kedziorówny: 18.00 „Sen 
zimowy zwierząt" dr. Rakowski: 
19.20 „Gostyń — miasto u stóp 
góry św. Anny“ wygi. A. Sikor
ski: 23,35 jubileuszowy bal Brat
niej Pomocy U. P.. tr. z auli u- 
niwersyteckiej.

Niedziela, 19. 2. 1935 r.
Poznań — 12,05 pogadanka dla 

młodzieży pod tyt. „Olbrzym z 
Podhala ■ 14,00 koncert życzeń z 
płyt; 15.4« „Żywopłoty ozdobne i 
ochronne" wygi. prof. Makowski: 
21,45 „Ka. A. Prusinowski —

Sobota, 9. 2, 1935 r.
Programy zagraniczne, — Ra

dio Parłs 21,00 wieczór rozryw
kowy. Koenigswusterbnusen —■ 
16,00 tr. audycji wesołej z Kolo- 
nji: 20,10 audycja wesoła: 23.00 
tr. muzyki tanecznej z Sztutgar- 
tu. Motała i Sztokholm — 19,30 
płyty: 21,00 dawna muzyka ta
neczna. Budapeszt — 19,20 reci
tal śpiewaczy M. Sandor: 21,50 
wieczór węgierski. Monachium —
19.10 „Ciotka Teresa optka de
Champsa. Sztutgurt — 29,15
„Trębacz z Saekingen“ w/g opery 
Kessłera. Wiedeń — 20,00 „To 
jest miłość“ radjopotpurri. Bcro- 
imuenster — 20.00 wieczór alzac- ' 
ki: 21,10 reportaż sportowy. Pra
ga — 19,15 muzyka salonowa: 
20,00 „Norma" opera Belliniego. 
Rzym — 20,45 wieczór muzyki 
operowej. Lipsk —: 20,10 „Polska 
krew“ optka Nedbala. Wrocław
— 20,10 wieczór muzyczny. Londyn — 20,30 koncert n.cśw:nf>(,ny 
muzyce Kettelbey‘a; 21,30 Music- 
ball; 23,45 muzyka taneczna z 
klubu Embassy.

Niedziela, 10. 2. 1935 r.
Radio Poris - 21,00 „La Tour 

de feu" op. Lazariego. Londyn — 
20,00 koncert solistów; 22,00 kon
cert ork.; 23,00 kwintet Freda 
Hertley‘a. Kocnigswuslcrbniisen
— 12,00 koncert z Hamburga: 
16,00 koncert życzeń: 1S,00 kon
cert z płyt: 19,40 muz. tan. z filt 
mów dźwiękowych: 21,30 koncert 
Kopenhaga — 20,50 koncert ork. 
i solistów: 22,16 wiedeńska muz. 
operetkowa. Oslo — 20,15 koncert 
ork. Budapeszt — 19,10 muz..tan.; 
20.4o płyty: 22.00 muz. salonowa 
i jazz: 23,00 muz. cygańska. Bez 
roumenster — 20.00 muz. pójSu- 
jarna; 20*35 trajiisin. z a kii d pinie- 
kich mistrz, narciarskich: 21 10 
konęęrt wieczorny. Wiedeń — 
11,45 koncert symf.: 19,30 rec;

2n’05 s’ucbor wisko; 22,15 muz? pop. Praga -i 
11.00 koncert symf.: 12,15 mo?-
L\^?.Peir<f§-cwy: muzyk,
lekka, 19,2a ratwyfea lekka: 29,8» 
koncert 6yn?fonicznv. Kolonia
20.10 rozmaitości- 21.00 tańce róż-
SvC R?vm di''i.;n2An#
♦Si “w™ T jłieczór operetek. . Wrocław — 19 45 muzyka niemiecka i wiedeńska. uzy“a

\



Sfmo« ii ses Kurjer Poznański, sobota, 9 lutego 1935 = Numer 65

h^ndhUcmn n^drzlwo^ & wróźbinrka A "n“® przepowiada 
oddzielnie, dzie nica Córć,v^ĘgIe pr?Tszi0“.z cyfr - kart — z Oferty Kurier I wn^K y ~ rękl- 10 rano — 9 wie-

zdg 53 667 * k iinor?,n- E°dgórna 13, mieszkanie
Zf“' 6d W'7 10. front. zdg 53 137

Dziewczyna
oo.cAwa azuka posady od 15. Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 106

Szofer . młynarz

Od zaraz Obiady
PTnaJlcia raaeazyny. budyń- bardzo smaczne i obfite tanie na 

ÏLi x yczne* bliźnia, obszernem czystera maâle wydaie prywat- 
^fOwOrzjmi. _rńwniei , częściowo. JLe5.?_Ii'aj.cai?l(.a m- 7.. W_ aho-

. Maszynistka
si'irK !1’vZi prakt-ytia, poszukuje po- aao?- ,?i,osz™ do Kurjera Poznańskiego zdg 53 052

uo wojskowości kilka lat prakty-pi 
ki zna wszelkie motory poszukuje' P 
posady. Zgłoszenia Orędownik ~

zd 53 199

• „■■nież częściowo, y Kurjer Poznański 
zdg 53 238

namencie taniej!

I Posługi
poszukuje. Oferty do Kurjera z
'oznańskiego zdg 51 807

Sierota

Dziewczyna
skromnem gotowaniem óe£ BSrUlUIJCUl

wszystkiego szuka posady, t 
ty Kurjer Poznański zdg o2

Ofer-
4S3

s. o. s.
R.to naprawdę zeciice zrozumieć i 
E.rzyjl z,*‘1 A j^kąkolwiekbądź po- 
iipuü m,0<i,*’6ii. inteligentnemu. Jdolnemu pełnemu życia meiczy- 
fKe?. W Zain an zrobi wszystko. Użeni sie uda sie w jakaś niebez
pieczna pouróż podda sie dla ce
lów doświadczalnych lakiemui 
niebezpiecznemu dla życia zabie
gowi lekarskiemu itp. Oferty za 
wszelka ceno Kurie Poznńaski

l' 52 112(1

Gospodyni
zaufana, snraodzielnern gotowa- 
mam, prasowaniem, bielizna, cho
waniem drobiu, znająca gospo
darstwo. potrzebna na probostwo 
od. zaraz Zgłoszenia, odpisy 
^latleclw. ktli-ych się nie zwra- 
ą, dobre polecenia, do

Poznańskiego ng 6122 Kurjera

Swędzenie
?ra.z wytzuty skórip usuwa krem 
HtoirKe ,z •'ogiitkiem). - Nie- 
w»X IWy i kosmetyk, usuwajaev wady naskórka.

Grafolog
wT'îa” i,sma-. .Skrzynka poczto- wą 13. Czempiń, zdg 53 036

żdgttim , Maturzystka
-- --- - FuTfel S2üOkfaertPyraî!u^Urr°^ 

znański zdg 53 021 ÄUrJer P°-Trwałą
ondulację

farbowanie wło
sów. manicure, 
peruczki itd. wy
konuje fachowo 
..Salon de Coif- 
fure" Muszyń
skiego. 27 Grud
nia 4. 3 Maja 3. 

zdg 53 241

Obrazy
»Prania pięknie. gustownie Wi
told Leworsk' tylkt Wrocławska 
rf0’ d 739

Biały Tydzień
okazja

Taniego zakupu
’ne^» chusteczek, pończoch, rękaw cz^k

„Markiza“
Stary Rynek 71'72

zdg 53 191/2

Uniwersalne 
radioodbiorniki

ng 4619 niezależne od jakości prądu o
------— maksymalnej wydajności (zasięg

■ Produkuje Laborato- rjum Radiotechniczne
Radjotel

•Sr'iary 6’ parter> lewo. telefon 
20(il- żdg 53 194Krawcowa

szyje garderobę damska, dziecię-1 
! bieliznę poza domem, tanio

chętnie na wyjazd. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 53 034 y 1

Trwała . a£t£ll
ondulacja 7— wodna 2,_ wvko- Wrocławska 14.
P'^e. najgustowniej Plac Wolno

TEATRY
Poznań, piątek, 8. 2.

Dziewczyna
W średnim wieku zdrowa, silna 
z praniem, gotowaniem szuka

• Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady za
raz. Świadectwa dobre. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 747

Polecam
gospodynie — wychowawczynie,
dr — ----ziewczyny z gotowaniem Le
wandowska, Aleje Marcinkow
skiego 16 zdg 52897

nmśo"ri'5'‘“'łi’ , soiowamem szuka Dziewczyna
nego maiżonstwnrC?,,i,u beldziet' i uczciwa, skromna, dobra szuka D.iristJ^ rirÎÎ'J1 J”b, starszego posług’ z dobremi świadectwami.państwa. Oferty kiïïjer’Vozm 
_______ zdg 53 020

Ogrodnik
5îWiîier’ P°s?ukuję posa
dy od zaraz lub później, praco- ïïajA,kaeb 1 willach.PZgîo-
szenia Kurjer Poznański 

______  zdg 53 066

fudniu
Uczciwa

Lę Posługi przed popo- 
•ferty Kurjer Poznańskizdg 53 068

Posady
szofera lub kasjera z kaucją 300 „„„-„i,...-. Nowaczyk, ft

Oferty Kurjer Pozn. zdg 52 935
Dziewczyna

wiejska skromna, uczciwa z go
towaniem szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 62 934

uczciwa szuka posługi przedpo- 
ludniem lub cały dzień. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 860

Osoba
w średnim wieku poszukuje po
sady u starszego państwa lub pa
na. Oferty Kurjer Poznański

zdg 51 448
Inteligentna

energiczne, lat 23. kurs handl.

Dziewczyna
młoda poszukuje posady najchęt
niej u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 491

27.WOLNE MIEJSCA

Akwizytorzy
zdolni wyra«. wni

zawsze zarobię!
zleceń Poznał 
* 1. 3—6. 

ng

początki na maszynię oraz for- Zrłoszen a B uro zlec tepianem przyjmie jakakolwiek »7^ jana III 12 0— «-«dera "aly Jana
Joznańsklego zdg 51141

Uczciwa
czysta poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 51 239

Uczciwa ___
szuka posługi. Dąbrowskiego 27, ra- 7 
n>- !«■____________ zdg o2 960

Praczka
szuka prania. Wierzbiecice 43, 

zdg 51 260

Dziewczynę
młodszą du w-zystkiego zaraz. — 
W. Garbary 8. izeźnictwo.

zdg 52 798

Krawcowa
do ml,50 dziennie poszukuje po sady. Oferty Kurjer Pozn.

_____ zdg 52 914

Krawcowa
dzielna szuka posady po za do
mem. Oferty Kurjer Poznański 

-’ " 493

Panienka
uczciwej rodziny skończone 15, 
gptrz.ebna do posyłek. Wiadomość
tolejowa 55. m. 1. zdg 53 117

zdg 51
Sierota

szuka posługi od zaraz. Oferty

Dziewczyna
restauracyjna gotowaniem, śnla- 
dalnia, Póiwiejska 38. zdg 53 121

zl '"pószu'kuj^“‘,i!lowaczykUC)ftai5U'i Służąca » szuks posługi od zaratwy, poczta Śzoldrv do wszystkiego od zaraz lub 15.‘ Kurjer Pozn zdg 51 554
------- ------- -----------2^?..aou(y szuka posady. Łaskawe zgłoszę---------------------------------

‘ma do Kurjera PoznańskiegoSłużąca
?doirem gotowaniem poszukuje S?5?iiy zaLa'.>’ib 15. Dobre Swïa®* «.u. ci. 1 o tj jij ł/iHirp NXA
dectwo. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 53 029

Dziewczyna
do wszystkiego, nawskroś uczci- 
?rr’ r?Jli(,Jna szuka miejsca od 1. 111. ¿głoszenia Kurjer Pozn.

 zdg 53 027

Bnfetowa
rutynowaną poszukuje posady — 

iir>ozy ka,'icje. Zgłoszenia Kurjer '¡Poznański zdg 53 129
Szkoła tańców . p . ,
Szcznrkówny , Jiat ie. Prz™ posadę do dzieci 

zdg 52 132 lekkich prac domowych. Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 53 128c Wolno- « __

zdg 53 268 Kursy handlowe Preissa—------ Skarbowa 11 zdg 52 599

zdg 52 196
Masażystka

poleca sie. Oferty Kurjer Pozn. 
______ zdg 52 088

Młodsza
postugacaka poszńkuje posługi 
przed południem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 3(59

Praczka
prasowaczka poszukuje posady 
do pralni lub w dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 52 360

Dziewczyna
szuka posady do wszystkiego za
raz. Oferty Kurjer Poznańskiego 
______ zdg 51 810

| Bona
¡dobrze polecona Wielkopolanka 
z niemteckiem. szycie, zastępstwo 
pani domu, poszukuje posatly. 
Oferty Kurjer Pozri. zdg 51372ferty Kurjer Pozn. zdg 511

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi. Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdg 52 355

Uczciwa
pracowita dziewczyna szuka po
sługi z szyciem zaraz 15. 2. 1935. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 52 351

Fosługaczka
uczciwa i czysta poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer Po^znański zdg 52 341

Przedstawicieli
na Poznańskie. Pomorze i Gór» 
ny Śląsk poszukuje Zgłoszenia 
tylko piśmienne, referencje Ba
zar Sztuki Ludowej Aleksander 
Lempe, Poznań, św Marcin 41. 

zdg 53 958

Dzielna
ekspedjentka rzeżnicka do kloca 
Woźna 17. zdg 53 044

Fryzjerski
posada stała. Lnocnowe Łąki 3 
m. 6. ________ zdg 53 042

Prepagandzistki
wymowne w wieku 20—25 lat sa
potrzebne „l-a" Warszawska 6, 
Zgłoszenia przed poi. zdg 53 035

TEATR polskl —
„Szwedzka zapałka 
premjera.
Sobota, 9. 2. „Szwedzka 
zapałka".

TEATR WIELKI (Opera): 
„Hrabina Dubarry“. 
Sobota, 9. ’. „Aida

Dr. Arend 
Bachelor ot Arts

(London), lektor U. P. i W S 
H.. rozpoczyna nowy kurs jeży’

Krawcowa
pracy .,w ,'!Orr' ' P° domach także wyjazd. Graczykówna. Za Bramką 9, m. 5. ’ —

Maszynistka
poszukuje posady. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdg 52 493

Pokojowa
młoda szuka posady do lepszego 
domu od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 342

Ekspedjentka
branży rzeźnickiej, wypomóżka 
potrzebna. Niklasiewicz. Wro
cławska. zdg 53 030

n... rozpoczyna nowy kurs jeży- , , . Kucharka
Dziś ka angielskiego dla początkują-samodzielna przyjmie posadę bez 

— iSSni8l UteSs’ Codziennie 17-19 Kuder Poznań-
.Warna i m a Pg 2516-53 258 s tł gdg53174

Początkująca
zdg 53 lo6 biuralistka szuka posady, pisze 

maszynie. Oferty Kurjer Pozn. 
______zdg 52 539

Uczciwa
czysta z gotowaniem szuka po
sady od 15. Oferty Kurjer Po
znański zdg 52 286

Fryzjer
potrzebny. Mokra 4. zdg 53 134

Kto i Książkowy
udziela lekcyj języka niemieckie- Przekuje posady. —go. Oferty Kurier Poznański ■ Hetty Kurjei Pozn. zdg 52 533 

zdg 53 114 ------------- -

Służąca
szuka posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

_____  zdg 52 833

Posługi
poszukuje przed południem, z do
brem poleceniem. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 52 293

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
do 2 osób od 15. 2. Zgłoszenia od 
5—7. Wierzbiecice 55, m. 4.

zdg 53131

Szkoła tańców
Sfośc. wyst. Wandy Wer- , ^w' Józefa 6
£jMU.l 1 Mlch.1. Praw. K™
“ , . na dwiewietnasta. Pg 2638-6,35
Niedziela, 10. 2. 0 godz.
'5.‘ „Wiedeńska krew“
po cenach popularnych^
Od 50 flr. do 2 zł. j Pianista (ka)
Niedziela. 19. 2. o godz. a "cordeonem potrzebny 15. na 
20: „Hrabina D.,h.,rrV Sszkd, 3^$* kurjer Po-

Panienka
sympatyczna zna wszelkie robót
ki.. sztywne prasowanie poszu- 
^,er dzieci- )ekcje srryPanienka , . - PV^U

ÄoCSe Ä iSsÄ SS ÂÆ
zgłoszenia do K^rjęrY P^* sg^y

zdg 53 119

200 zł
kaucji złoży

cukiernik
poszukujący posady

kelnera - ekspedientaTS I l’ ł 1 . , T-.    . i . . • w a

Panienka
szuka posługi u szlachetnego pań
stwa. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 52 782

Posługi

Prasowaczka
szuka zatrudnienia w pralni 
ęwentl. posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 51 829

Poszukuję
posługi na przed południe. Ofer-

Książkowa
stenotypistka pisząca biegle na 
maszynie, znajaca dobrze jeżyk 
polski i niemiecki potrzebna za
raz. Zgłoszenia od godz. 2—4 i 
20—21. Dzialyńskieh 8, m. 5. 

zdg 53 180

20: „Hrabina Dubarry“.
TEATR NOWY: Dziś: — 

„Hurra! — jest chłop
czyk".
Sobota, 9. 2. „Hurra! — 
jest chłopczyk ".
Niedziela, 10. 2. o godz. 
3.40 po poł.: „Hurra! — 
jest chłopczyk".
Niedziela, 10. 2. o godz. 
8 wiecz.: „Hurra! -- jest 
chłopczyk".

Czarna Perla na 
tonowych 
Grudnia 1.

Karioka
fonach; St Pefeki.

¡z.praniem poszukuje. Ofertv Rn 
Ku?jer'Pozn 'zdg1,53 ?63aCjL ZgE-: 52 ™

Prasowaczka
wykwintne prasowanie, pranie, uu; ’ ’

yuan». ¿<-gO
zd 53 049/50!

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

uiicrr i PraSówaczka, praczka
STANIEW- poszukuje pracy w dom, poza 

&KICH: Piątek, 8 lutego Kurjer Poznań-
dwa przedstawienia 066
i 8,30.

KINA
Poznań, piątek, 8. 2.

4P°LLO: „Piotruś . 
CORSO: „Tajemnica Sek

wany".
EUROPA: „Malibu krzyk 

dżungli".
GWIAZDA: _ „Zaledwie 

wczoraj".
METROPOLIS: „Piotruś". 
MOJE: „Wielki Gracz". 
ORZEŁ: „Djablica z Kan

Z3Słt
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Nowoczesny Robinson1 
oraz — „Z Neapolu do 
Egiptu".

RENAISSANCE: „Baroud 
SFINKS: „Hrabina Monte

Christo".
SŁONCE: „Pan bez miesz

kania".
TĘCZA - Łazarz:

Ułańskie".
TĘCZA - Wilda: 

skrzypce".
WILSONA: Cesarzowa i Ja.

„Śluby

. , . Uczennica iwykwinuie r«mc
Pnn^rni’e8^ adu cukierków, lub przyjmie posługę dobrym "domu’ CTr p^dg«2 OfertyjOferty Kurje^oznańs^ d°mU’

Uczciwa
?„tP™wi,5eji Poszukuje jakiejkol 

>1wiekbądź poiad/ dobre‘pofece- 
-ski-zdgK!?3 280la KUrjer P°Znań-

Dziewczyna
nSzSava obcina, poszukuje posa- ly od zaraz, do wszelkiej pracy. 
Oferty Kurjer Poznański____ Zdg 52 856

Poszukuję
- .---- - uaezwv sn- P°sady inkasenta, woźnego, magn-tntenny, dobrze polecony, po’woj- Zynir50ll;— kaucji. Ofer-

Szofer
rn,'kaL;;ai, uamoiny. trzeźwy, su-
uiienny, aoDrzc polecony, po woj- 75 ¿Z ZjlęzC auu.— kaucji. Ofe skowośct, kawalerzYstn szuka pn-1 ty, K'trjer Poznański zdg 52 854
sady. Oferty Kurjer Poznański -----------------—
________ zdg 53 212 Dziewczyna

&.Js5zya^kj®^° kawiarni bez

Panna
J8t «relnieh szuka posady Zarządczym domu, wy

chowawczyni do dzieci lub zarzą- 
du domem samotnej osoby. Ofer
ty Kurjer l3ozn. zclg 52 522

Dziennikarz
młody, runnewany redaktor, wy
kształcenie średnie, języki, skro- mnvcb wvm a rraió _____mnych wymagań, zmieni stanowi
sko od ma,ca — kwietnia. Oferty 
do Kurjera Pozn zdg 52 757 "

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 15. 
2. ewentualnie od 1. 3. najchęt
niej do dwóch osób. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 53 082

Starsza
panna dobrze polecona szuka za
jęcia w mniejszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 53 089

Ogrodnik 2î.?iia z d<>6rem świadectwem
rsMsrtu.Äll,"oKi K««'
Zniinv r» j.. jiaiiuiowi
Zduny, p, Krotoszyn.

zdg 53 211
Ekspedjent

sumienny 3 lata praktyki poszu- 
kuje posady do składu kolonial
nego, restauracji, mogę złożyć 
gwarancje. Oferty Kurjer Pozn.

___ zdg 53 226

. Starsza
,f;„Y7<na ,s'.e/°ia azuka posługi zaraz lub od j5. 2. Oferty Kurier Poznański zdg 52 764 ^wjer

Dziewczyna

Pierwszorzędny

Pierwszorzędna
....;-rka dobra ptaca żart 

vskaże Kurjer Poznański 
zdg 53 177

i tAs • L’ii’CU pviuuiue. Uief * »» aŁWiŁywuu
ty Kurjer Poznański zdg 51817 fryzjerka dobra płaca zaraz., -r*----

Posługaczka
szuka posługi ewentl. z gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański

 zdg 51 811

Dziewczyna
sjultą poęady tez gotowania. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 52 534

Posługaczka
z gotowaniem. Draniem, prasowa*

Poszukuję
agentó» t, gwarancjabiegłych « ,wai.n^je

15 zl do sprzedaży aparatów de~ 
zynfekcyjnych zapobiegających 
czerwonce, pomoiowi trzody chle-
oj iticr,t.,yjii/ŁO’JvutCftOją
czerwonce, pomoiowi trzody___
wnej. Pensja 200 z', miesięcznie. 
Oferty życiorys znaczek na od
powiedz. ..Agronomia“. Gro
dzisk Wikp. zd 53 20213

ńiem' sz^ywm-j“'siaka-pikcF”- , k Wspólniczki 
Strzelecka 3! m 27. zd 52 631 fa?£owej d? eleganckiego .salonu ----------- —-------------------- - w 1 mód poszukuje. Zgłoszenia Ku

rjer Poznański zdg 53153Dziewczyna ___________ __________
uczciwa, skromna, religijna, po- Bufpinwa
szukuje posady do wszystkiego < , , ,Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn? z kaucjI> P^rzebna od zaraz. Re- zd„ 52 677 j-ui.ii. stauracja New-York. Wielka So

Dziewczyna
poszukuje posiugi lub posady. — 
Oferty Kurjer Poznański 
______ zdg 52 657

Dziewczyna
z szyciem dc wszystkiego zarazi 
szuka posaay. Oferty Kurjer! Poznański zdg 52 663 1

Krawcowa

zdg 53 152
Służąca

do dzieci i pomocy zaraz Pu- 
szczykówku. Zgłoszenia Księgar
nia „Słoneczniki", Dąbrowskie- 

i go 2._______________ zdg 53 169

Zegarmistrz
samodzielny w ustawianiu cho

yj .po*ad 2 zł o t e dzień n ieMr ¿ H 6 *iuie DziennieOferty Kurj?r Pozn. zdg 52 691

du damskiego zegarka potrzebny. 
Ghwiłkowski, św. Marcin 40. 

zdg 53 195

Szukam
poszuktije posady do dzieci i lek- Prania 2 zl dnennie. Oferty Ku- 
kl.cbTPrac aomowych od 15. Ofer- rjer Poznański zdg 52 687 ' ty Kurjer Poznański zdg 52 473 —————----------------------------

" I Sierota

Bufetowa
gwarancją zaraz potrzebna. —es ». M.« iLZj PWI OCUJIZX, - -L.

Adres wskaże Kurjer Poznański 
zdg 53 240

uwima Księgowego
szuka posady do dzieci 1 lekkich do. Prowadzenia ksiąg kilku rze- Drap dnmnwvnh TT_mieślnikom r>n«7.iikuir» Otstarszy cukiernik szuka posady. i„. „n , ®zleWCZyna szuka posady do dzieci i lekkich '10- Prowadzenia ksiąg kilku__

tr------ -------- . . lat 29. bardzo uczciwa, pos»uku- ?,rac domowych. Oferty Kurjer S?IeS.,nikom Poszukuje. Ofertyje posady zaraz lub 15. 2 zna Poznański zdg 52 711 ^urjer Kurjer pożnafiskj zdg 53 242 
wszelka prace domowa. nra„iQ-------------------------—--------------  --------------- — ---------------

Oferty Kurjer Poznajaski 
zdg 53 214

Przyjmę
posługą rano do'jedenastej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 53 274

.. 11 z '-iiaó iuu 10. z. zna
wszelka prace domową, pranie
?lfer?^ai?'e •1 fi?bre KOtowańie. Oferty Kurjer Poznański 
_________ zdg 52 064

Dziewczyna
szuka posady od 15. 2. lub 1. 3.

Za

Fryzjerka
kursistka szuka posady z calem
Ilir7vm Qnio.v, Rnr»  ______1 •...TJ • puottuy s catera

- Rt»rzin,aÄ,e“l bez wynagrodzenia.Oferty Kurjer Poznański 
zdg 53 252

Który
majątek przyjmie człowieka ucz-ciwego lat “'itr’były ' ’rolnik, za 
włodarza, fornala, skotarza 
dojem, skromnych wymagań. — 
Dziura, Chyby, poczta Swadzim 

zdg 53 094

Książkowa
z praktyka poszukuje posady od zaraz. Ofc-*- J- " ' —

- -, « .u........Ju. uu
iferty do Kurjera Pozn. 

zdg 53 292
Dziewczyna

poszukuje prania lub posługi. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 52 978

Szukam
K’nr'ifr' rîub Prania- Zgłoszenia Kurjer Poznański zdg 52134

Panienka
KUh?,Îe • w składzie.
Pi? n/e.le' rJ-ub.sosposi Z ka„- cją. Oferty Ätjger P

zdg ?0
Panienka

inteligentną poszukuje jakiejkol
wiek posady - najchętniej skła
dzie. Oferty Kurjer Poznański

zdg o2 524

wypożyczeniem 500 zł stała posa
do wszystkiego, dobre Swiadec- . w składzie dla panienki. Ofer- 
twa. Oferty Kurjer Poznański Ity Kurjer Poznański zdg 53 295

zd g 52 119 _-------------------------------- Rządca* CSlugaczka . kawaler .wybitny rolnik z kaucja
¿głoszenia Kurjer Poznański 

zdg 53 286
poszukuję posługi na Łazarzu 
przed południem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 52 050

Ogrodnik
ktv\îileîi -K?Îrzebny na majątek od 15. 2. 193.1 r. Zgłoszenia z po-

Ekspedjentka „a mająiet
starsza branży piekarsko - cu- , l0- 2. 193.i r. Zgłoszenia z po 
lijerniczej szuka posady Oferty daniem pretensji i odpisu świa- 
Kurjer Poznański zdg 52 116 dectw. kierować do Kuriera Po- 
* ------- znańskiego zdg 53 278
Praczka - prasowaczka

szuka pracy w dom poza do
mem. Oferty Kurjer Pt

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady, malem

’oznański

Pf7 P fi na ,m’e8i9C 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu
T *ka<*dy°ii 21 ,s'20' w agencjach w mieście z! 3,50. z odnoszeniem do 

miesięcznie »1 4 14 i,,,.. ,miU-W ’L3'70' z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
kSTłS) W ^’1? ’i,‘a2’40, POd Taska miesięcznie w Polsce zt 7.50, w innych 
straików I t n *'T'pa'd:k6w, f’P°w°dowa.nych eiłą wyższą, przeszkód w zakładzie,
wm nle odfowia'ia za dostarczenie pisma. . abonenci nie majaprawa domagania sie niedostarozonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia ®;,52,weJ 23 *r”.na atr°nie 4-lamowej przy końcu tekst,,
__ ___________ neaaacyjnego 60 gr, na stronie czwartei ll-.h oiałel, ino „K°ncu teKstu
od l-tamowego "’Oimetra^^glośzcnia^koirmlikow4'^' przed wiadomościaini potoezriemi ’Oo"'* 
wyżki. Ogłoszenia do wydam» ^?n„e™^pllkoWane or?z 1 “««eieniem miejsc« 20% „a do godz. 22 u sfr/ił. i..",?a. poiłanneg° przyjmujemy do godz. 18.311 w na„i,-„i, ....7_;c„?a

Tel^irdo%3akc,iMi%Ci^Ch ' ««»«y^Wwych popnedza normalną codzienną c^uZ™ oSosP<WSta* 0^0^00X1/
-Telel0ay d0 Redakc^ > Administracji: U-61, 14-76, 33-^35-24. 35-25, w nied^ “Serial poświęcony dane, uroczystości

. 1 1 ....... ....... ........... p- k O- Poznań nr 20' i (9
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